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Carta al Lector

A nivel nacional, las ciudades concentran la mayor parte del empleo del pais, siendo las principales
13 areas metropolitanas las que reunen casi la mitad de la fuerza laboral. Por tal motivo y
reconociendo la heterogeneidad y las diferencias propias de las ciudades colombianas, surge la
necesidad de entender la dinamica y desafios particulares del mercado laboral de cada ciudad y
darles seguimiento.

En este contexto, la Direccidon de Estudios Econdmicos presenta la onceava edicién de la serie de
“Informes de mercado laboral urbano”, los cuales tienen como propdsito brindar informacion
periddica y confiable acerca de la estructura y comportamiento del mercado laboral para cada una
de las 13 principales dreas metropolitanas. La serie no plantea cada documento como un texto
lineal, sino que lo subdivide en 14 separatas individuales, ofreciendo una separata para cada una
de las 13 dreas metropolitanas, asi como una separata introductoria de aspectos generales.

En esta oportunidad, los “Informes de mercado laboral urbano” presentan un detalle de la
coyuntura del mercado laboral en el bienio comprendido entre el tercer trimestre de 2019 y el
tercero de 2021, tratando de dar luces acerca de la caida y recuperacién de distintos de los
indicadores del mercado laboral. Nuevamente la coyuntura del mercado laboral nos ha llevado a
modificar la estructura del andlisis respecto a las ediciones anteriores, dando un giro a la forma en
que se presenta la descripcion del comportamiento de las principales variables demograficas.
Igualmente, se acotd la presentacién de la informacidn relativa a la informalidad laboral y se
omitié la presentacidn de informacidn relativa a los ingresos laborales, debido a las dificultades
que tuvo el Dane para la toma de la informacidn relativa a estos aspectos en algunos meses de
2020.
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Aspectos generales

La entrada del Covid a Colombia en marzo de 2020, implicé una caida drastica de la actividad econdmica de 6,8%,
causando un aumento histdrico en el desempleo que llegdé a 18,2% en el promedio del afio. No obstante, una vez
superada la fase mds aguda de la crisis, la economia comenzd a recuperarse con fuerza, mostrando un crecimiento de
13,2% anual en el tercer trimestre de 2021, superando los niveles pre-pandemia.

En cuanto al empleo, es preciso tener presente que i) si bien hay una relacién estrecha entre el PIB y el empleo, la
relaciéon no es directa en cada momento del tiempo, sino que tiene rezagos sustentados en los costos de transaccién
asociados a la ampliacién o reduccién de la ndomina y que ii) la crisis pudo haber desencadenado una serie de cambios
estructurales en la composicion productiva de la economia y en las elasticidades entre el producto y el empleo,
cambiando la cantidad necesaria de trabajadores requeridos por unidad de producto.

En este contexto, en el Ultimo afio (entre tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021) la tasa de desempleo en las 13
areas metropolitanas bajé 6,7 puntos porcentuales (pp), ubicandose en 14,1%. Pese a lo anterior, frente sus niveles pre-
crisis (tercer trimestre de 2019) la tasa de desempleo aulin presenta un aumento de 3,5 pp, lo cual indica que las 13 areas
todavia tienen el desafio de recuperar sus niveles pre-pandemia.

No obstante, mas alla de la tasa de desempleo, la variable de mayor interés para mirar la dindmica del mercado laboral
en este periodo de crisis ha sido la de los ocupados, es decir la del empleo, pues permite ver tanto la pérdida como la
recuperacién de los puestos de trabajo. Al respecto, entre el tercer trimestre de 2019 y el momento mas profundo de la
crisis (abril-junio de 2020), las 13 areas tuvieron una pérdida de 2°710.618 puestos de trabajo, de los cuales le faltan
469.783 para alcanzar sus niveles pre-crisis.

Ahora, dado lo anterior y dado que la pandemia golped con mas fuerza a las 13 areas que a los otros dominios
geograficos, se ided un indice de ocupados que permitiera poder ver los matices de la evolucion de los ocupados por
ciudad desde el tercer trimestre de 2019, hasta ahora (tercer trimestre de 2021) y realizar una comparacién de la
recuperacion de los ocupados por ciudades independientemente del tamafio de su fuerza laboral.

Evolucion de los ocupados

Asi, el indice de ocupados (base jul-sep19 =100)" muestra que las 13 areas como un todo tuvieron una velocidad de
recuperacion importante hasta el tercer trimestre de 2020 y que en el Gltimo afio (entre el tercer trimestre de 2020 vs.
tercero de 2021) la velocidad de avance se redujo. No obstante, en el Ultimo afio es preciso observar que: i) el indice fue
levemente decreciente en el primer semestre, cuando por un lado, se evidencid el segundo pico de infecciones por
Covid-19, con lo cual se endurecieron nuevamente las restricciones y cuando, por otro lado, hubo un “bajén” transitorio
en el empleo en el trimestre abril-junio, coincidente con las alteraciones de orden publico y que ii) después de junio, el
indice retomé con fuerza una senda creciente.

Con esta dinamica, al tercer trimestre de 2021, las 13 dreas han recuperado el 96% del empleo que tenian en el tercer
trimestre de 2019, o dicho de otro modo, a las 13 dreas todavia le faltan un 4% para llegar al nivel de empleo pre-crisis.

indice de ocupados
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1 Los indices estan basados en el tercer trimestre de 2019, de forma tal que el resultado al final de 2021, permita medir de alguna manera la 1
distancia con respecto a los niveles pre-crisis.
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Por su parte, los indices por ciudades revelan que las ciudades se pueden dividir en 4 grupos, segin su comportamiento
alo largo de la pandemia.

En el primer grupo estan Cali, Clcuta y Villavicencio, que son las ciudades con mayor “rebote”; es decir, que tuvieron
caidas mas fuertes que el promedio de las 13 areas en la fase inicial de la crisis, pero que luego se recuperaron con
fuerza superando al promedio al final del periodo.

En el segundo grupo estan Cartagena, Pasto, Medellin y Bucaramanga que son las ciudades de “buen desempefio”, cuya
caida en la fase inicial de la crisis fue menos severa que la del promedio de las 13 areas y que luego conservaron una
dindmica que les permitio llegar al tercer trimestre de 2021 por encima del promedio.

Estas 7 ciudades, son las dreas metropolitanas con mejores resultados y que estan mas cerca de alcanzar los niveles pre-
crisis, donde se destaca ampliamente que Cartagena es la Unica ciudad que ya superé los niveles pre-crisis y que Cucuta,
Villavicencio y Pasto con un indice de 99, estan a solo un 1% de alcanzarlo.

Como caso particular, llama la atencion el caso de Cali que tuvo un “bajén” notorio, pero transitorio en el empleo en el
trimestre abril-junio de 2021, cuando se dieron las alteraciones de orden publico, para luego retomar una senda
creciente en el empleo y repuntar hasta sobrepasar al resto de las 13 areas en el tercer trimestre de 2021.
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En la otra orilla, estan Barranquilla, Manizales y Pereira en el grupo con “pérdida de potencia”, ya que son ciudades cuya
caida en la fase inicial de la crisis fue menos severa que la del promedio de las 13 dreas, pero luego no tuvieron una
recuperacién potente, con lo cual llegaron al final del periodo por debajo del promedio de las 13 areas.
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Finalmente, estan Bogotd, Monteria e Ibagué conformando el grupo de “baja dindmica”, ya que son las ciudades que
tuvieron caidas mas fuertes que el promedio de las 13 areas en la fase inicial de la crisis y cuya recuperacion posterior no
fue tan fuerte como la de Cali, Ctcuta o Villavicencio.

Estas 6 ciudades, son las que estan mas lejos de alcanzar los niveles pre-crisis, donde Monteria, Pereira y Bogota
presentan los niveles mas bajos.

Llegado este punto, es importante detenerse en Bogotd, no solo por ser una de las ciudades que estd mas lejos de
alcanzar sus niveles pre-crisis (esta rezagada en un 7%), sino también por ser la ciudad con la mayor fuerza laboral del
pais. En este sentido, como se menciona en el analisis sectorial de la separata que engloba las “13 areas”, Bogota
concentra el 60% del empleo que falta por recuperar a nivel de las 13 dreas para llegar a los niveles pre-crisis, donde los
rezagos mdas importantes estdn especialmente en los sectores de construccidn, actividades artisticas y de
entretenimiento y en el comercio, las cuales engloban por si solas el 37% del empleo por recuperar a nivel de las 13
areas.

Mas alla de los ocupados

Ahora, para ir un poco mas alla de los ocupados y poner su evolucidn en el contexto de la evolucién bienal de los otros
indicadores del mercado laboral, se plantea la tabla adjunta que muestra la tasa de desempleo de las ciudades en el Il
trimestre de 2021, asi como las variaciones bienales de los otros indicadores (entre el tercer trimestre de 2019 y el tercero
de 2021), con lo cual la tabla nos muestra la comparacién de la situacidn actual de dichos indicadores con respecto a sus

niveles pre-crisis.
Tabla: Indicadores del mercado laboral

B.ajo esta gptlca mds compleja, se .encuentra que las Va.r'aC'Zn Variacién  Variacién  Variacién
ciudades tienden a formar los siguientes grupos, que Tasade  Plenal bienal* bienal*  bienal*
son similares a los anteriores (aunque no exactos), asi: Desempleo . tasa dle en los en los en los
esempleo
( §) ocupados  desocupados inactivos
1. Cartagena, Medellin, Pasto, Cucuta y Cali, son las pp . . -
ciudades que: i) estdn mas cerca de conseguir su nivel ~ C3rtagena 89 23 0,9% 39,6% 1,9%
de empleo pre-crisis (caidas mas suaves en la variacion ~ Medellin 151 31 -0,9% 29,2% 2,3%
de los ocupados); ii) muestran aumentos bienales en la Pasto 13,5 3,1 -0,5% 33,8% 3,2%
tasa de desempleo menores al promedio de las 13 Clcuta 17,9 1,4 -0,9% 9,4% 5,4%
areas (3,5%) vy |||). tler?en un creC|r'n|er‘1to plenal Cali 151 34 3,0% 29.3% 6,5%
moderado en los inactivos, (es decir, inferior al
. . o Bucaramanga 10,8 1,8 -3,4% 19,0% 9,2%
promedio de las 13 4reas de 8,8%).
Villavicencio 14,7 2,4 -0,9% 21,1% 10,3%
En el caso especifico de Cartagena y Pasto, es preciso ~ Manizales 12,2 0,9 -5,4% 3,2% 10,1%
anotar que también se observan incrementos bienales Barranquilla 10,2 2,3 -5,2% 25,5% 13,3%
altos en términos de los desocupados, pero bajos de Ibagué 17,2 3,6 -4,7% 25,4% 7,2%
|nact'|vos, co.rj lo cual eI. aument.o en los dfas'ocup/ados Bogots 14,4 44 7% 41,8% 13,1%
refleja también el alto nivel relativo de participacion. ,
Monteria 17,1 4,7 -10,1% 30,9% 17,0%
Pereira 14,9 5,6 -8,0% 57,6% 7,6%

2. Luego estdn Bucaramanga vy Villavicencio que:
i) también estdn cerca de conseguir su nivel de empleo Total 13 dreas 14,1 3,5 -4,3% 32,3% 8,8%
pre-crisis (caidas mds suaves en la variacién de los

ocupados); ii) muestran aumentos bienales en la tasa
de desempleo menores al promedio de las 13 areas (*) La variacion bienal, compara el tercer trimestre de 2021, con el tercero de 2019.

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

(3,5%), pero iii) presentan un crecimiento bienal de los Los numeros en azul corresponden a los 3 valores mas bajos y los nimeros en
inactivos superior al promedio de las 13 dreas (8,8%), rojo corresponden a los tres valores mas altos

indicando que alli habria todavia una cantidad im-
portante de personas inactivas que podrian engrosar en un momento dado el grupo de desocupados, presionando la tasa
de desempleo al alza o impidiendo que la tasa baje mas rapido.

3. Manizales, Barranquilla e Ibagué: i) se encuentran mas lejos de sus niveles de empleo pre-crisis que el promedio de las 13
areas (los ocupados muestran caidas mas fuertes), donde ii) Manizales y Barranquilla muestran aumentos leves la tasa de
desempleo respecto a sus niveles pre-crisis (inferiores al promedio de 3,5 puntos porcentuales), pero igualmente muestran
aumentos bienales importantes en los inactivos (superiores al promedio de 8,8%), mientras que iii) en el caso de Ibagué, el
aumento en la tasa de desempleo es algo mas fuerte que Manizales y Barranquilla (similar al promedio) pero su aumento
en los inactivos es menor.
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4. Finalmente, estan Bogota, Monteria y Pereira, i) cuyos niveles de empleo son los que estdan mas lejos de llegar a los niveles
pre-crisis (los ocupados muestran las caidas mas fuertes); ii) presentan los aumentos mas altos en la tasa de desempleo
(superiores incluso a los 4,0 puntos porcentuales), donde iii) adicionalmente, Bogotd y Monteria tienen aumentos bienales
altos en los inactivos, con lo cual no solo no han logrado bajar sus tasas de desempleo, sino que ademads tienen una
cantidad importante de personas inactivas que podrian engrosar en un momento dado el grupo de desocupados,
presionando la tasa de desempleo al alza o impidiendo que la tasa baje mas rapido.

De lo anterior se entiende que, los desafios que enfrenta el mercado laboral de Bogota llaman la atencién, ya que: i) por
un lado, su nivel de empleo es uno de los que esta mas lejos de alcanzar sus niveles pre-crisis, ii) su tasa de desempleo es
una de las que presenta los aumentos bienales mas altos, iii) los desocupados también presentan uno de los aumentos
bienales mas alto, y iv) el incremento bienal de los inactivos también estd entre los mas altos.



TOTAL 13 AREAS
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Analisis de los principales indicadores de mercado laboral?
Grafico 1: Tasa de desempleo tercer trimestre en las 13 Areas Entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, la tasa de desempleo en
208 las 13 dreas metropolitanas bajé 6,7 puntos porcentuales (pp), ubicandose en
14,1%. Pese a lo anterior, frente sus niveles pre-crisis (tercer trimestre de
2019) la tasa de desempleo todavia presenta un aumento de 3,5 pp, lo cual
indica que las 13 areas todavia tienen el desafio de recuperar sus niveles pre-
pandemia en un entorno en el cual los niveles de produccidn ya superaron los
pre-crisis. (Grafico 1)

No obstante, mas alld de la tasa de desempleo, la variable de mayor interés
para mirar la dinamica del mercado laboral en este periodo de crisis es la de
los ocupados, es decir la del empleo, pues permite ver tanto la pérdida como la
recuperacion de los puestos de trabajo. Al respecto, entre el tercer trimestre
de 2019 y el momento mas profundo de la crisis (abril-junio de 2020), las 13
areas tuvieron una pérdida de 2°710.618 puestos de trabajo, de los cuales le
faltan 469.783 para alcanzar sus niveles pre-crisis.
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El indice de ocupados (base jul-sep19 =100) muestra que las 13 dreas como un
todo tuvieron una velocidad de recuperacién importante hasta el tercer
trimestre de 2020 y que en el Ultimo afio (entre el tercer trimestre de 2020 vs.
tercero de 2021) la velocidad de avance se redujo. No obstante, en el Ultimo
afio también es preciso observar que el indice fue levemente decreciente en el
100 primer semestre, cuando i) se evidencio el segundo pico de infecciones por
95 1 %3 o Covid-19 y se endurecieron nuevamente las restricciones y ii) hubo un “bajon”
90 - 2 transitorio en el empleo en el trimestre abril-junio, coincidente con las
85 - alteraciones de orden publico. No obstante, después de junio, el indice retomé

80 - 75 con fuerza una senda creciente. (Grafico 2)
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Base Oct-Dic=100

70 1 Con esta dindmica, al tercer trimestre de 2021, las 13 dreas han recuperado el
65 96% del empleo que tenian en el tercer trimestre de 2019, o dicho de otro
modo, a las trece dreas todavia les falta un 4% para llegar a su nivel de empleo
pre-crisis.
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Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE Por ciudades, tal y como se mostré en extenso en la seccidn introductoria de
“aspectos generales” del documento, Cartagena es la Unica ciudad que ya
alcanzoé y sobrepasd sus niveles de empleo pre-crisis, mientras que Cucuta,
Villavicencio y Pasto se encuentran muy cerca de lograrlo seguidas por
Medellin, Bucaramanga y Cali. Por otro lado, las ciudades que mas lejos estan
de alcanzar sus niveles pre-crisis son Monteria, Pereira y Bogota.

Gréfico 3: Tasa de ocupacion tercer trimestre en las 13 Areas . .

; Todo lo anterior es congruente con la tasa de ocupacidén, donde las 13 areas

mostraron retroceso de 4,1 pp respecto a los niveles pre-crisis (lll trimestre de

2019), con una recuperacion de 5,8 pp en el uUltimo afio, (entre el tercer

trimestre de 2021 y el tercero de 2020), para alcanzar una tasa de 54,9% al

final del periodo. (Gréfico 3)

70

En cuanto a la evolucién de los ocupados por sectores, entre el tercer trimestre
de 2020 y el tercero de 2021, es decir, en el Ultimo afio, se recuperaron cerca
de 1°237.000 empleos, con balances positivos en todos los sectores, donde el
60% de los empleos recuperados estuvieron en el comercio, las actividades
artisticas y de entretenimiento, la administracién publica y las actividades
profesionales y técnicas. Se desataca que el comportamiento por ciudades fue
mas de tendencia homogénea que heterogénea en el sentido de que la
mayoria de la ciudades recuperaron trabajo en todos los sectores. No
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE obstante, mas alld de lo anterior, ciertamente hay matices que destacar en
ciertas ciudades y sectores. (Tabla 1)
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1. Las cifras de este ejercicio fueron calculadas a partir de los anexos de los

boletines de la GEIH publicados por el Dane. Por ello, los datos podrian diferir

brevemente de calculos a partir de los archivos planos sin alterar las 1
conclusiones principales.
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Tabla 1: Generacion o pérdida anual de empleo por sectores, entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021*

Medellin ~ B/quilla Bogotd Cartagena Manizales Monteria V/vicencio  Pasto Cucuta Pereira  B/manga Ibagule Cali 13 dreas
Industria 13.067 9.702 14.130 5.574 2.550 1.990 -573 -427 9.822 2.562 14.440 5.176 27.751  105.765
Suministro de serv. publicos -6.406 -826 15.372 2.693 161 1.115 2.102 1.243 2.331 2.438 3.251 1.021 2.982 27.477
Construccion 21.739 -3.817 5.781 5.834 804 3.620 2.493 -186 1.075 -1.136 -1.660 496  30.254 65.299
Comercio 60.954 28.914 53.310 6.597 3.847 -946 6.360 5.270 14.884 -4.406 8.935 7.289 75.527  266.533
Alojamiento y serv. de comida 15.890 2.139 67.659 11.061 -268 882 8.121 3.704 6.147 5.542 7.580 7.208 -7.508  128.156
Transporte y almacenamiento -3.966 14.605 17.181 12.877 1.917 4.420 3.261 3.331 -456 4.253 11.004 652 5.513 74.592
Informacién y comunicaciones 7.641 2.862 23.618 -198 640 -347 2.475 869 -1.343 -48 934 1.192 -4.381 33.913
Act. Financieras y de seguros 4.849 -34 2.125 245 -627 1.581 -220 348 308 495 501 -207 3.768 13.133
Act. Inmobiliarias -3.484 318 17.906 1.905 -1.089 -105 1.315 212 1.026 554 2.751 182 -187 21.304
Act. Profesionales y técnicas 20.482 7.154 81.907 3.270 2.605 34 2.745 4.425 7.132 2.882 21.256 6.801 -8.114  152.581
Adm. Publica, educacién y salud 20.297 11.623 79.740 14.234 4.345 1.444 1.599 2.011 3.985 1.373 12.441 223 651  153.966
Act. artisticas y entretenimiento 45.891 17.288 41.361 8.837 3.428 4.688 1.865 1.820 -338 715 12.242 6.766 26.123  170.686
Otras ramas** 2.527 -42 8.491 2.113 70 585 -181 542 41 2.122 1.215 1.195 4.614 23.291
Total 199.480 89.886  427.832 74.848 18.384 18.960 31.240 23.164 44.616 17.345 94.888 37.994  156.993 1.236.697

Fuente: Dene-GEIH, Calculos: DNP-DEE
(*) Serefierealavariacion absduadelos ocupados.  (**) La definicién del sector se encuentra especificada en € glosario

En este sentido, al profundizar en el detalle se tiene que el comercio concentrd el 22% de los puestos de trabajo recuperados, lo que equivale a un
aumento aproximado de 267 mil empleos. Por ciudades, esta actividad, se recuperd con mucha fuerza en Cali y Medellin (136.500 puestos aprox.
en conjunto). Asi mismo, Barranquilla y Clcuta también mostraron un desempefio sobresaliente para el tamafio de su mercado laboral (43.800
aprox. en conjunto). Por su parte, Bogota generd una cifra importante de trabajos en el sector (53.300 aprox.), que no obstante, es una cifra
pequefia para el tamafio del mercado laboral de la ciudad, donde se tendrian que haber generado casi el doble de empleos (90 mil) para haber
estado a la altura de Cali, Medellin, Cucuta o Barranquilla, en términos de dinamismo. Asi mismo, se menciona que las Unicas ciudades que
siguieron perdiendo empleo en el comercio en este afio, fueron Pereira y Monteria.

En segundo lugar, las actividades artisticas y de entretenimiento, concentraron el 14% de la creacién de empleo, con un aumento de 171 mil
puestos aproximadamente, donde se destaca la creacion de empleos en Medellin (46 mil), la cual sobrepasa la creacion de empleos de Bogota (41
mil), que no generd suficiente puestos de trabajo en este sector para su tamafo. Adicionalmente se destaca que Cali y Barranquilla también
mostraron una buena dindmica.

Siguiendo con este orden, estan la administracién publica v otros v las actividades profesionales y técnicas, que engloban el 25%, de empleo
perdido, cada una con un porcentaje de entre 12% y 13%, recuperando en conjunto mas de 306 mil trabajos. En ambos casos, Bogota aportd mas
del 50% del empleo (161.650 trabajos aprox.). Ademads, en el sector de i) administracion publica y otros, se destaca el aporte de Cartagena cuya
generacion de empleo es alta en relacion con su tamafio y en el de ii) actividades profesionales, se destaca Bucaramanga por los mismos motivos.
En este ultimo sector, también se llama la atencion sobre la pérdida de mas de 8 mil puestos de trabajo en Cali, que es la pérdida mas grande para
un sector en cualquiera de las ciudades analizadas.

Finalmente, se mencionan los sectores de la industria y la construccién, donde Cali lidera el aporte a la recuperacién del empleo, mientras que
Bogota se queda muy rezagada con aportes especialmente bajos para el tamafo de su mercado.

Al virar la dptica y ver la ceracion de empleo por ciudad y analizar las tres ciudades mas grandes, se tiene que Bogotd, Medellin y Cali aportaron el
64% del empleo recuperado, donde: i) en Bogota la generacién de empleo es liderada por las actividades profesionales y técnicas, administracion
publica y alojamiento y servicios de comida; y aunque todos los sectores muestran recuperacion del empleo, se menciona de forma especial que el
comercio, las activadas artisticas y de entretenimiento, la industria y la construccién, generaron muy pocos trabajos en relacién con el potencial o
con el tamafio del mercado laboral de la ciudad; ii) en Medellin, la recuperacion de empleos esta liderada por el comercio y las actividades
artisticas y de entretenimiento. El resto de las actividades tiene una recuperacion mas pausada, excepto por el suministro de servicios publicos, el
transporte y las actividades inmobiliarias que destruyeron puestos de trabajo; y iii) Cali presenta un comportamiento poco homogéneo por
sectores, donde la ciudad claramente lidera la creacion de empleo en el comercio, la construccidn y la industria, contribuye de manera importante
en la recuperacién de empleo en las actividades artisticas y de entretenimiento, pero destruye una cantidad importante de empleo (cerca de
20.000) en las actividades profesionales y técnicas, alojamiento y servicios de comida e informacion y comunicaciones.
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Tabla 2: Generacion o pérdida bienal de empleo por sectores, entre el tercer trimestre de 2019 y el tercero de 2021*

Medellin ~ B/quilla Bogota Cartagena Manizales Monteria V/vicencio  Pasto Cucuta Pereira  B/manga  Ibagle Cali 13 areas
Industria -11.421 -12.299 -27.217 -3.589 -443 -2.839 -1.915 91 1.564 -8.485 -9.754 -2.994 -4.889 -84.190
Suministro de serv. publicos -5.020 939 29.078 1.108 715 1.293 2.422 1.831 2.715 2.434 2.501 2.046 7.838 49.900
Construccion -4333  -20.769  -64.186 -43 -1.190 -421 2.274 -2.603 1.791 -6.339 5.500 364 7.189 -82.766
Comercio 20.169 13.420  -52.315 1.533 -3.635 -2.915 -1.292 -2.662 1.958 -8.107  -12.493 -4.346 19.418 -31.267
Alojamiento y serv. de comida -22.907 5.130  -48.908 1.464 -4.801 -1.491 -2.245 -703 -4.377 -1.679 -7.147 -2.095 -9.023 -98.781
Transporte y almacenamiento -4.825 2.260 -25.320 -771 -1.146 -438 1.112 2.254 -2.042 -1.081 1.661 -759 -12.834 -41.930
Informacién y comunicaciones 11.027 -609 24.201 -2.765 855 -487 1.438 48 -2.653 -1.171 -1.525 -1.066 -2.336 24.955
Act. Financieras y de seguros 3.509 -6.220 -21.336 -1.180 -1.246 367 -141 149 223 -226 326 464 -5.108 -30.416
Act. Inmobiliarias -10.470 -4.284 -7.989 2.513 -1.603 -389 643 171 1.497 -1.020 -4.868 -1.607 -3.145 -30.550
Act. Profesionales y técnicas -5.716 -2.221 3.923 1.455 4.430 -1.859 2.175 1.285 772 1.375 12.858 6.051 -18.219 6.310
Adm. Publica, educacién y salud 12.317 -4.473  -48.295 3.226 174 -1.356 -1.942 -97 2.371 1.758 2.838 -4.281  -20.622 -58.382
Act. artisticas y entretenimiento 4.416 -19.730 -55.223 -876 -2.320 -6.104 -4.047 -1.486 -7.022 -3.398 -9.757 -3.368 -410 -109.325
Otras ramas** -3.613 480 10.265 1.703 159 815 -530 792 77 2.729 933 187 3.380 17.377
Total -16.866  -48.376  -284.038 3.778  -10.051  -15.825 -2.048 -931 -3.127  -23.210  -18.926  -11.403  -38.760 -469.783

Fuente: Dane-GEIH, Caculos: DNP-DEE
(*) Serefiereala variazion absduadelos ocupados ~ (**) Ladefinicion del sector se encuentra especificada en e glosario

Con respecto a la situacién pre-pandemia, es decir, entre el tercer trimestre de 2019 y el tercero de 2021, solo hay 4 sectores con generacion de
empleo, es decir, con niveles de empleo por encima de los niveles pre-crisis. Entre estos sectores se destaca: i) el suministro de servicios publicos,
donde hubo un comportamiento positivo en el empleo durante todo el periodo de crisis dados los cambios en el patrén de consumo de servicios
de los hogares, debido a las exigencias sanitarias y de aislamiento para superar la crisis. En este contexto, el comportamiento bienal es positivo
con la generacién de cerca de 50 mil puestos de trabajo y homogéneo, ya que todas las ciudades excepto por Medellin muestran aumentos en el
empleo; ii) las "otras ramas" donde estan las actividades urbanas asociadas a la mineria y la agricultura. En este sector el comportamiento también
fue positivo, con el aumento de cerca de 17.400 puestos de trabajo, donde también se observa un comportamiento homogéneo con aumentos
todas las ciudades excepto por Medellin y Villavicencio; iii) informacién y comunicaciones, que con un aumento casi 25 mil puestos de trabajo
concentrados en su mayoria en Bogota y Medellin; y iv) las actividades profesionales y técnicas que generaron mas de 6.310 trabajos, prosperando
en las ciudades mas pequenas, y en Bogotd, con lo cual se entiende que Cali, Medellin y Barranquilla todavia presentan perdidas bienales de
empleo en el sector.

Pese a lo anterior y como ya se menciond, las 13 dreas aun no recuperan su nivel de empleo pre-crisis, registrando aun una pérdida cercana a los
470 mil empleos con respecto al tercer trimestre de 2019. Estas pérdidas estan concentradas en 4 sectores, que engloban el 80% del trabajo por
recuperar.

Al respecto, las actividades artisticas y de entretenimiento, muestran todavia una pérdida de mas de 109 mil empleos, con reducciones en 12 de
las 13 dreas, donde la Unica ciudad que ya muestra una generacion positiva de empleo en el sector es Medellin y donde Bogota abarca la mayor
parte de los empleos pro recuperar (-55 mil empleos).

En cuanto al alojamiento y servicios de comida, la pérdida es cercana a los 99 mil empleos, donde solo 2 areas (Barranquilla y Cartagena) han
superado sus niveles pre-crisis y muestran un aumento del empleo en el sector. Al igual que en el caso anterior, Bogotd abarca la mayor parte de
los empleos por recuperar (-49 mil empleos).

Finalmente, estan los sectores de industria y construccién, con una pérdida de mas de 80 mil empleos por sector sumando una reduccidén conjunta
cercana a los 167 mil empleos. En industria, al igual que en los casos anteriores, se observan pérdidas de empleo en la mayoria de las ciudades,
donde se exceptuan Cucuta y Pasto, que ya superaron sus niveles pre-crisis de empleo en este sector. Por otro lado, en construccidn la situacién es
distinta a la de la industria, ya que 5 (casi 6) de las 13 ciudades ya alcanzaron sus niveles de empleo pre-pandemia en el sector, mostrando que el
efecto no es general. De hecho, Bogota concentra el 78% del empleo que falta por recuperar en el sector con una pérdida de empleos aproximada
de 64.200, que es la pérdida mas grande para un sector en cualquiera de las ciudades analizadas.

Mads alla de lo anterior, bajo la éptica por ciudades se tiene que de los 470 mil empleos que faltan por recuperar, el 60% de ellos se concentra en
Bogotd, mientras que cualquier otra ciudad tiene un aporte inferior al 10%. Asi, se menciona que la generacion de empleo en Bogota tiene rezagos
importantes especialmente en construccion, actividades artisticas y de entretenimiento y en el comercio, las cuales engloban por si solas el 37%
del empleo por recuperar a nivel de las 13 areas.
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Gréfico 6: Tasa global de participacion tercer trim. 13 Areas
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Desde el punto de vista del desempleo, el indice de desocupados (base jul-
sepl9 =100) permite ver que en términos relativos, la evolucion del
desempleo se ha recuperado de manera constante, excepto por un periodo
corto entre finales de 2020 y comienzos de 2021, coincidente con la segunda
ola de infecciones por Covid-19. Por ello, al mirar el resultado bienal y
comparar el tercer trimestre de 2021 con la situacién pre-crisis (tercer
trimestre de 2019), las 13 dreas muestran que la cantidad de desempleados
es 32% superior al nivel pre-crisis. (Grafico 4).

Ahora bien, una persona en edad de trabajar que pierde su trabajo, puede
optar por buscar uno nuevo, con lo cual se clasifica como desempleada, o
dejar de participar en el mercado laboral, con lo cual se clasificaria como
inactiva; y este concepto, el de la inactividad, es otra de las variantes que han
sido clave para explicar la tasa de desempleo en el ultimo tiempo, ya que al
inicio de la pandemia una parte importante de la poblacién decidi6é optar por
la inactividad, para luego ir ingresando paulatinamente al mercado laboral
como desocupada.

En el caso de las 13 dreas se ve de manera muy concreta como el indice de
inactivos (base jul-sep19 =100) se elevd al comienzo de la crisis, para luego
bajar rapidamente hasta su punto mas bajo en el tercer trimestre de 2020,
cuando el indice estuvo tan solo 7% por encima de su nivel pre-crisis. A partir
de alli, el indice subid hasta el trimestre abril-junio, coincidiendo con la
segunda ola de infecciones por Covid y luego con los eventos de mayo. Al fin
del periodo analizado, el indicador presenta una correccion leve para finalizar
el periodo 9% por encima de su nivel pre-crisis. (Grafico 5)

En este contexto, se sugiere que en el Ultimo afio (entre el tercer trimestre de
2020y el tercero de 2021), la reduccién en la tasa de desempleo se explica en
su mayor parte por el aumento en los ocupados, es decir, por la generaci’Oon
de empleo, sin negar que el aumento en los inactivos hubiera podido tener
una contribucién menor, dado su aumento de 2 pp.

Lo anterior es coherente con el comportamiento de la Tasa Global de
Participacién (TGP), la cual mejord 2,0 pp en el Ultimo afo (entre el tercer
trimestre de 2020 vy el tercero de 2021). Este resultado hubiera podido ser
algo mejor, si la inactividad hubiera seguido mejorando en el ultimo afio, en
vez de deteriorarse. De esta manera, la TGP del tercer trimestre de 2021
quedd en 63,9%, ubicandose 2,0 pp por debajo de su nivel pre-crisis (tercer
trimestre de 2019). (Grafico 6)

Por ciudades, la interaccién entre los ocupados, la tasa de desempleo, los
desocupados y los inactivos se puede ver en la Tabla 3, que es la misma que
se presenta en la seccidn introductoria de “aspectos generales” de este
documento. Alli se puede apreciar que:

Cartagena, Medellin, Pasto, Cucuta y Cali, son las ciudades que: i) estdan mas
cerca de conseguir su nivel de empleo pre-crisis (caidas mds suaves en la
variacidon de los ocupados); ii) muestran aumentos bienales en la tasa de
desempleo menores al promedio de las 13 areas (3,5%) vy iii) tienen un
crecimiento bienal moderado en los inactivos, (es decir, inferior al promedio
de las 13 dreas de 8,8%).

En el caso especifico de Cartagena y Pasto, es preciso anotar que también se
observan incrementos bienales altos en términos de los desocupados, pero
bajos de inactivos, con lo cual el aumento en los desocupados refleja también
el alto nivel relativo de participacion.

Luego estan Bucaramanga y Villavicencio que: i) también estan cerca de
conseguir su nivel de empleo pre-crisis (caidas mas suaves en la variacion de

4
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los ocupados); ii) muestran aumentos bienales en la tasa de desempleo
menores al promedio de las 13 areas (3,5%), pero iii) presentan un
crecimiento bienal de los inactivos superior al promedio de las 13 areas
(8,8%), indicando que alli habria todavia una cantidad importante de
personas inactivas que podrian engrosar en un momento dado el grupo de

Tabla 3: Indicadores del mercado laboral

Variacién L L L . . .
bieng/*  Yaracion  Variacion  Variacion  desocupados, presionando la tasa de desempleo al alza o impidiendo que la
Tasa de tasa de bienal* bienal* bienal* {343 baje mas rapido.
Desempleo en los en los en los
desempleo . .
ocupados desocupados inactivos . . L. . . .
(pp) Manizales, Barranquilla e Ibagué: i) se encuentran mas lejos de sus niveles de
Manizales 12,2 0,9 -5,4% 3,2% 10,1%  empleo pre-crisis que el promedio de las 13 dreas (los ocupados muestran
Cucuta 17,9 1,4 -0,9% 9,4% 5,4% caidas mas fuertes), donde ii) Manizales y Barranquilla muestran aumentos
Bucaramanga 10,8 18 3,4% 19,0% 9,2% leves la tasa de desempleo respecto a sus niveles pre-crisis (inferiores al
Barranquilla 10,2 23 5,2% 25.5% 13,3% E.romcladlo.de 3,5 puntos pcrrceptualfes), pero |g|:1almenTe muest(;'.an Zumenzos
Cartagena 89 23 0.9% 39,6% 19% ienales |mpc.>.r.tantes en los |nactlyos (superiores al promedio de 8,8%),
T mientras que iii) en el caso de Ibagué, el aumento en la tasa de desempleo es
Villavicencio 14,7 2,4 -0,9% 21,1% 10,3% . . . L .
algo mas fuerte que Manizales y Barranquilla (similar al promedio) pero su
. _0 99 9 [ . .
Medellin 151 31 0,9% 29,2% 23%  3aumento en los inactivos es menor.
Pasto 13,5 3,1 -0,5% 33,8% 3,2%
Cali 15,1 34 -3,0% 29,3% 6,5% Finalmente, estdan Bogota, Monteria y Pereira, i) cuyos niveles de empleo son
Ibagué 17,2 3,6 -4,7% 25,4% 7,2% los que estdn mas lejos de llegar a los niveles pre-crisis (los ocupados
Bogota 14,4 4,4 -6,7% 41,8% 13,1%  muestran las caidas mas fuertes); ii) presentan los aumentos mas altos en la
Monteria 171 47 -10,1% 30,9% 17,0% tasa de desempleo (superiores incluso a los 4,0 puntos porcentuales), donde
Pereira 14,9 56 -8,0% 57.6% 7.6% !u) ac!lcmnalmente, Bogota y Monteria tienen aur_nentos bienales altos en los
- inactivos, con lo cual no solo no han logrado bajar sus tasas de desempleo,
Total 13 dreas 14,1 3,5 -4,3% 32,3% 8,8% . P . . . .
sino que ademas tienen una cantidad importante de personas inactivas que
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE podrian engrosar en un momento dado el grupo de desocupados,
(*) La variacién bienal, compara el tercer trimestre de 2021, con el tercero de 2 presionando la tasa de desempleo al alza o impidiendo que la tasa baje mas

, s , rapido.
Los numeros en azul corresponden a los 3 valores mas bajos y los niumeros en P

rojo corresponden a los tres valores mas altos
De lo anterior se entiende que, los desafios que enfrenta el mercado laboral

de Bogota llaman la atencion, ya que: i) por un lado, su nivel de empleo es
uno de los que estd mas lejos de alcanzar sus niveles pre-crisis, ii) su tasa de
desempleo es una de las que presenta los aumentos bienales mas altos, iii) los
desocupados también presentan uno de los aumentos bienales mas alto, y iv)
el incremento bienal de los inactivos también esta entre los mas altos.

Adicionalmente, también hay que tener en cuenta que lo anterior refleja el
comportamiento del mercado laboral de cada ciudad en la pandemia, pero no
necesariamente sus realidades estructurales. En este sentido, por ejemplo, se
cita el caso de Cucuta, cuya tasa de desempleo en el tercer trimestre de 2021,
sigue siendo la mas alta entre las 13 dreas, a pesar de la buena velocidad que
han mostrado sus ocupados para recuperar los niveles pre-crisis. En este
sentido, se anota que las ciudades de mayor desempleo en el trimestre son
Cucuta (17,9%), Ibagué (17,2%) y Monteria (17,1%) y que las de mas bajo de-
sempleo son Cartagena (8,9%), Barranquilla (10,2%) y Bucaramanga (10,8%).

Comportamiento por géneroy edades

Aunque la pandemia ha golpeado el mercado laboral de forma general, el
impacto mas fuerte ha estado en las ciudades, afectando con mayor fuerza a
las mujeres y a los jovenes.

Por género, en términos bienales, en el total de las 13 areas, se observa un
aumento mas fuerte en el desempleo de las mujeres que en el de los
hombres. Esta situacién que es comun a varias ciudades, pone ademas de
frente la vulnerabilidad relativa de las mujeres frente a los hombres en el
mercado de trabajo. De acuerdo con lo anterior, entre el tercer trimestre de
2019 y el tercero de 2021, la tasa femenina de las 13 dreas aumento 4,3 pp,
en tanto que la de los hombres lo hizo en 2,9 pp. Este resultado se debe, i) a
que el efecto inicial de la crisis fue mas fuerte sobre las mujeres, quienes,
entre el tercer trimestre de 2019 y el tercero de 2020, vieron subir su tasa de
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Grafico 7: Tasa de desempleo por género. Tercer trimestre.
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Grafico 8: Tasa de desempleo por edades. Tercer trimestre.
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m Resto de edades

Tabla 4: Tabla de desempleo

Jovenes de 14 a 28 aios

Variacién  Variacién

Ciudades 111-2021 111-2021
111-2021 vs. vs.

111-2020 111-2019
pp. pp.
Clcuta 24,7 -8,9 -1,0
Pasto 22,2 -6,2 1,4
Manizales 20,3 -13,5 1,4
Cartagena 179 -15,9 2,3
Cali 22,9 -7,7 2,8
Bucaramanga 17,6 -12,2 3,8
Villavicencio 22,2 -13,6 43
Ibagué 27,5 -12,0 5,0
Barranquilla 20,8 0,4 5,6
Medellin 23,8 -6,0 6,2
Bogota 22,5 -8,4 7,2
Monteria 29,0 -3,1 73
Pereira 24,2 -5,1 7,3
Total 13 areas 22,5 -7,8 5,4

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE

desempleo en 11,6 pp. (vs. un 9,1 pp. de los hombres) y ii) a que luego, su
recuperacién fue mas lenta que la de los hombres. En este sentido, en el ultimo
afio (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021) el desempleo
femenino bajé 7,3 pp, mientras que el masculino lo hizo en 6,2 pp.

Asi, las mujeres alcanzaron una tasa de 16,7% en el tercer trimestre de 2021, en
tanto que la de los hombres fue de 11,9%. Como resultado, la brecha entre el
desempleo masculino y femenino se amplié de 3,4 pp a 4,8 pp en el bienio.
(Gréfico 7).

Por ciudades, 10 de las 13 areas presentan un aumento en la brecha bienal, lo
cual implica que en ellas hubo un aumento mas pronunciado en el desempleo
femenino. Dentro de ese grupo las ciudades de mayor aumento en la brecha
fueron Monteria, Pasto, Cali y Bogotd donde el aumento de la brecha fue
superior a los 2,2 pp. De otra parte se destaca que hubo tres ciudades con
reduccidn en la brecha bienal: Cucuta (-1,5 pp), Medellin (-0,5 pp) y Pereira (-0,2

pp).

Adicionalmente, Bucaramanga y Manizales fueron las ciudades con menor
brecha en el tercer trimestre de 2020 (2,2 pp y 2,3 pp), seguidas por Cucuta
(2,4pp). Del lado contrario, Monteria siguié siendo la de mayor brecha (9,9 pp)
en el tercer trimestre de 2021, seguida por Cali (7,6 pp) y por Pasto (6,2 pp).

Por edades, los jovenes de entre 18 y 24 aios, son en general la franja etaria mds
afectada por el desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente y
sensiblemente mas altas que las de las otras franjas. Ademas, esta franja
también tiende a ser vulnerable respecto a cambios en los niveles de actividad
econdmica, como sucediod en el contexto de esta crisis.

En este sentido, los jévenes de 18 a 24 afios fueron quienes inicialmente
tuvieron un incremento mds fuerte del desempleo, elevando su tasa en 13,3 pp
(vs 9,0 pp en el resto de edades) en el primer afio, es decir, entre el tercer
trimestre de 2019 y el tercero de 2020. Asi mismo, luego redujeron su
desempleo a mayor velocidad (-7,8 pp) que el resto de las edades (-6,1 pp), en el
segundo afio (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021), sin llegar a
compensar el aumento inicial. (Grafico 8)

De esta manera, en el resultado bienal, las 13 dreas metropolitanas muestran
que en el tercer trimestre de 2021, los jovenes de la ciudad (14-28 afios) tienen
un desempleo 5,4 pp mas alto que el que tenian en el tercer trimestre de 2019,
mientras que el resto de edades este valor es de tan solo 2,9 pp.

Dado lo anterior, el desempleo juvenil de las 13 areas fue de 22,5% en el tercer
trimestre de 2021, doblando la tasa observada para el resto de edades que fue
de 11,0%.

En este entorno, las dreas con mayor aumento bienal en el desempleo joven son
Bogotd (7,2 pp), Pereira (7,3 pp) y Monteria (7,3 pp), donde Pereira y Monteria
también lideran el ranking de mayor aumento en el resto de las edades. Dado lo
anterior, Bogota (junto con Medellin y Barranquilla) queda como una de las
ciudades donde el desempleo juvenil crecié con mas fuerza con respecto al
aumento en el resto de las edades.

De manera contraria, Clcuta se destaca por ser la Unica ciudad donde la tasa de
desempleo joven ya es inferior a la tasa pre-pandemia, en un contexto en el cual
el resto de las edades (de Cucuta) todavia no bajan su tasa de desempleo a ese
nivel. De igual forma se destaca que en Pasto y Cartagena el aumento bienal del
desempleo joven es inferior al del resto de las edades. (Tabla 4)
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Respecto a los niveles, es preciso mencionar que en el tercer trimestre de 2021
Monteria obtuvo la tasa mas alta de desempleo joven (29,0%) y Bucaramanga
fue la ciudad con el menor desempleo joven con una tasa del7,6%, seguida por
Cartagena con un resultado de 17,9%

Informalidad

En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
acerca de la definicidn en si misma del concepto de informalidad. Por ello, vale la
pena aclarar que en este informe se presenta la informalidad calculada segun el

" . . ) criterio Dane-OIT, que basa su enfoque en el tamafio de la firma.
Grafico 9: Tasa de informalidad tercer trimestre.

13 areas En este contexto, en términos bienales (entre el tercer trimestre de 2019 y el
475% tercero de 2021), las 13 areas registran un aumento de 1,0 pp. Este resultado es
47.1% consistente con la evolucion del indicador a lo largo de estos dos afios. Asi, en el
47,0% 45.7% primer afio de la crisis (entre el tercer trimestre de 2019 y el tercero de 2020) las
) 13 dreas tuvieron un aumento de la informalidad de 1,4 pp, mientras que en el
46,5% segundo afio, que fue el de la recuperacion (entre el tercer trimestre de 2020 y
el tercero de 2021), la informalidad de las 13 areas se redujo en 0,4 pp. De esta
46,0% 45,7% manera, en el tercer trimestre de 2021, la tasa de informalidad de las 13 areas

fue de 46,7%. (Gréfico 9)

45,5%

15.0% Pese a lo anterior, el comportamiento por ciudades es heterogéneo no solo en el

112019 12020 112021 resultado bienal, con ciudades que incrementan su informalidad mientras que
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE otras la disminuyen, sino también en el comportamiento a través del tiempo,
donde hay ciudades que inicialmente aumentan su informalidad, para reducirla

posteriormente y viceversa.

Asi, el resultado bienal sitia a 5 ciudades como las de mayor aumento en la
informalidad frente a los resultados pre-pandemia, Cartagena con el mayor

Tabla 5: Tasas de informalidad en el tercer trimestre aumento de 3,0 pp, le sigue Cali con 2,5 pp, Ibagué con 2,2 pp, Villavicencio con
T . . .
infof:a‘:i:ad Variacién 1,8 pp y Bogotd con 1,5 pp. En contraparte, 5 ciudades parecen tener un mejor
Ciudades Variacion Variacion Variacion comportamiento de la informalidad frente al tercer trimestre de 2019, al mostrar
111-2021  [11-2019-111-2020 11-2020-11-2021  11-2021 -11-2019 disminuciones. Estas son: Pereira con la mayor disminucién (-5,0 pp), luego
PP PP pp Manizales (-4,1 pp), Cucuta (-1,2 pp), Bucaramanga (-0,6) y Medellin (-0,4 pp).
Bogota 40,6 2,4 -0,8 15 . . . .
Medellin A M. 409 03 07 04 El aumento _de la |nf9rmalldad enlas 5 prlmeras.cmdade? se fundamenta eljl dos
Cali 48,8 4,0 15 25 comportamientos diferentes, por un lado, Cali, Bogotd y Cartagena tuvieron
Barranquilla 57,6 04 0,5 0,8 fuertes incrementos en la informalidad en el primer afio (entre el tercer
Bucaramanga 54,6 12 07 06 trimestre de 2019 y el tercero de 2020), seguido de reducciones en el segundo
Manizales 351 -04 38 41 afio (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021), que no alcanzaron a
Pasto 56,0 2,5 16 09 L i . )
bereira s 05 o5 0 compensar los aumentos iniciales. Por otro lado, en Villavicencio e Ibagué,
Clicuta 710 3,0 19 12 sucedié lo contrario, donde en el primer afio se vieron algunas reducciones
Ibagué 54,5 0,9 3,0 22 leves, seguidas por aumentos en el segundo afo.
Monteria 60,9 -4,7 51 0,4
Cartagena 56,9 33 03 30 En cuanto a las ciudades con disminucién bienal en la informalidad, se tiene que
Villavicencio 58,8 -0,4 2,3 1,8 , . . ~ .
Medellin y Pereira, mostraron aumentos leves en el primer afio, seguidas de

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE . ~ . .,
reducciones en el segundo ano, mientras que en Bucaramanga Yy Cucuta, las

reducciones fueron en el primer afio. Finalmente, Manizales fue la Unica ciudad
con disminuciones en la informalidad en ambos periodos de analisis. (Tabla 5)

Finalmente, en cuanto al nivel de la informalidad para el tercer trimestre de
2021, las ciudades con las tasas mas bajas de informalidad fueron de nuevo
Bogota, Medellin y Manizales, con niveles cercanos al 40% para las dos primeras,
y con un nivel cercano al 35% para Manizales, que seria una de las cifras mas
bajas en la ultima década, si no la mas baja. Por su parte, Cucuta, pese a las
reducciones, continua siendo la ciudad con la informalidad mas alta, con un nivel
superior al 70%, seguida de Monteria con una tasa de 60,9% y Villavicencio con
58,8%.
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GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2007. Es la

encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblaciéon en Edad de Trabajar (PET): En las zonas urbanas, la PET comprende
la poblacién mayor a 12 afios Se divide en poblacién econédmicamente activa y
poblacién econémicamente inactiva.

Poblaciéon Econémicamente Activa (PEA): Estd conformada por las personas
en edad de trabajar que trabajan o estan buscando empleo. Se le conoce como
la fuerza laboral.

%PEATN: Es la proporciéon de la PEA de las trece areas respecto al Total
Nacional.

Ocupados: Son las personas que durante el periodo de referencia se
encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajé por lo menos 1
hora remunerada en dinero o en especie en la semana de referencia, ii) No
trabajé en la semana de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador
familiar sin remuneracién y trabajo en la semana de referencia por lo menos 1
hora.

Desocupados: La poblacidén desocupada se puede clasificar en dos: i) Cesante:
es la persona que habiendo trabajado antes por lo menos durante dos
semanas consecutivas se encuentra desocupada buscando empleo y ii)
Aspirante: es la persona que busca trabajo por primera vez.

Inactivos: Es la poblacion en edad de trabajar que no participa en la
produccion de bienes y servicios porque no necesita, no puede o no esta
interesada en realizar una actividad remunerada. A este grupo pertenecen
estudiantes, amas de casa, pensionados, jubilados, rentistas, invalidos,
personas que nos les llama la atencién trabajar o creen que no vale la pena
trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre la PEA y la
PET. Este indicador refleja la presion de la poblacién sobre el mercado laboral.
TGP = (PEA/PET)*100

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacion porcentual entre la poblacién ocupada
(PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Inactividad (TI): Es la relacién porcentual entre la poblacién inactiva (1)
y la PET. TD = (I/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nimero de personas
que estan buscando trabajo (D) y la PEA. TD = (D/PEA)*100

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracién del ingreso entre los
individuos de una regién, en un determinado momento. Toma valores entre 0
y 1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso y 1 indica
que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de agricultura, ganaderia, caza,

silvicultura y pesca y de explotacién de minas y canteras.

Tasa de Informalidad por Seguridad Social: Bajo el criterio de seguridad
social, los informales comprenden a aquellas personas que siendo ocupados
no cotizan a un fondo de pensiones y que no son afiliados, ni cotizantes de
alguna entidad de seguridad social en salud. La tasa se calcula como:

Tl seguridad social = (Informales seguridad social/Total ocupados)*100

Nacional de Planeacién
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En el tercer trimestre de 2021, la tasa de desempleo de Barranquilla fue de 10,2%, bajando 2,1 puntos

porcentuales frente al mismo trimestre del afio anterior, mostrando una reduccién mas lenta que el promedio Barranquilla 2020
de las otras areas analizadas. Asi, Barranquilla compensé de forma relativa el mayor aumento que tuvo el Superficie: 166 km?
desempleo en la fase inicial de la crisis y cierra el bienio con un deterioro inferior al de la tasa del resto de las 13 Poblacién: 1.936 mil
dreas. Ademads, en términos de empleo, los ocupados muestran un buen desempefio en el dltimo afio, mostrando PET: 1.567 mil

@ Barranquilla

incluso un repunte en los ocupados, terminando con un indice de ocupados muy similar al del resto de las dreas. PEA: 937 mil
: ) , , : ) %PEA13A: 8,1%
En el balance bienal, las mujeres fueron el género mds afectado, subiendo su desempleo de manera mas fuerte Inflacién: 2,24%
que los hombres. Por otra parte, similar a lo observado en otras ciudades, los jévenes de 14 a 28 afios fueron la o
Coef.Gini: 0,498

franja etaria mas afectada por la crisis, por cuanto el aumento bienal en su desempleo resulté superior al del
resto de las edades. En cuanto a la informalidad Barranquilla registré una tasa alta de 57,6%, como resultado de
aumentos tanto en 2020 como en 2021.

indice pobreza: 41,2%
Pobreza extrema: 12,7%

Analisis de los principales indicadores de mercado laboral?

Entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, la tasa de desempleo en
Grafico 1: Tasa de desempleo tercer trimestre Barranquilla Barranquilla bajé 2,1 puntos porcentuales (pp), presentando una reduccién menos
rapida que la del resto de las 13 areas (13 areas sin Barranquilla), donde la
disminucion fue de 7,1 pp. Pese a lo anterior, frente sus niveles pre-crisis (tercer
trimestre de 2019) la ciudad muestra un aumento de 2,3 pp, el cual resulta inferior
al aumento de 3,6 pp calculado para el resto de las 13 areas.

W Barranquilla ®13A sin Barranguilla 2

21
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Lo anterior quiere decir que, al comparar con el resto de las 13 areas, la ciudad
guarda una mejor posicién frente a su situacién pre-pandemia, aunque el
descenso de su desempleo en el ultimo afio haya sido mas lento. Con esta
trayectoria, la tasa de desempleo se ubicé en 10,2% en el tercer trimestre 2021,
quedando por debajo del resto de dreas (14,4%). (Grafico 1).

9

No obstante, mas alla de la tasa de desempleo, la variable de mayor interés para
mirar la dindmica del mercado laboral en este periodo de crisis es la de los
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE ocupados, es decir la del empleo, pues permite ver tanto la pérdida como la
recuperacion de los puestos de trabajo. Al respecto, entre el tercer trimestre de
2019 y el momento mas profundo de la crisis (abril-junio de 2020), Barranquilla
tuvo una pérdida de 186.630 puestos de trabajo, de los cuales le faltan 48.376 para
alcanzar sus niveles pre-crisis.

11-2011
11-2012
111-2013
111-2014
111-2015
1I-2016
11-2017
111-2018
111-2019
11-2020
11-2021

En términos relativos, los anteriores resultados ponen a Barranquilla en una
posicidn similar que la del resto de las 13 areas frente a sus niveles pre-pandemia.

105 4 Gréfico 2: indice de ocupados Al respecto, el indice de ocupados (base jul-sep19 =100) muestra que: i) en un
o 100 1 9 Principio, la ciudad tuvo una caida menos fuerte en sus ocupados al comienzo de
2 91 23 5 la crisis; ii) luego tuvo una recuperacién mas lenta hasta igualar el indice del resto
é 90 A a5 a1 de las 13 areas; iii) posteriormente, tuvo un “bajéon” transitorio en el empleo en el
£ 857 80 A, trimestre septiembre-noviembre de 2020, y finalmente, iv) retomd una senda
© 80 1 creciente en el empleo hasta lograr un indice levemente inferior al resto de las 13
g 751 e e Barranquilla A.M. areas en el tercer trimestre de 2021. (Gréfico 2)

ég | = f{esltollfi érleas: .

Dada esta dinamica, al tercer trimestre de 2021, la ciudad solo ha recuperado el
95% del empleo que tenia en el tercer trimestre de 2019, mientras que el resto de
las 13 dreas ha recuperado el 96%. Dicho de otro modo, a Barranquilla le falta un
5% para llegar a su nivel de empleo pre-crisis, mientras que al promedio de las
otras ciudades le falta un 4%.
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v19-Ene20
Ene - Mar
Mar - May
May - Jul
Jul - Sep
Sep - Nov
Ene - Mar
Mar - May |
May - Jul
Jul - Sep

MNov20-Ene21
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Fuente: Dane-GEIH, Calculos: BHP-DEE

En lo que respecta Unicamente al ultimo afio, la recuperacion del empleo en
Barranquilla ha sido un poco mas lenta que la observada en el resto de las 13 areas.
Asi, entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, los ocupados de
Barranquilla aumentaron en 11,3%, mientras que en el resto de las ciudades lo
hicieron en 13,7%, uno de los crecimientos mas bajos en comparacion con las otras
ciudades. Con ello, es claro que la situacion relativa de Barranquilla en términos
de empleo obedece al menor impacto en el empleo en el momento critico de la

pandemia, ya que su recuperacion ha sido incluso mas lenta que el del resto de
1. Las cifras de este ejercicio fueron calculadas a partir de los ciudades
anexos de los boletines de la GEIH publicados por el Dane. Por ' 1
ello, los datos podrian diferir brevemente de calculos a partir de
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Grafico 3: Tasa de ocupacion tercer trimestre Barranquilla
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Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Tabla 1: Variacién anual de los ocupados por sector econémico

Barranquilla 13A sin Barranquilla

Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2020
Creacién de  Variacién

empleo* porcentaje

111-2021 vs. 111-2020
Creacién de  Variacién
empleo* porcentaje

Ocupados 89.886 11,3 1.145.745 13,7
Comercio 28.914 14,5 237.619 13,1
Act. artisticas yde entretenimiet 17.288 23,3 153.398 20,2
Transporte yalmacenamiento 14.605 20,6 59.987 8,8
Adm. Publica, educacion ysaluc 11.623 13,2 142.343 12,4
Industria 9.702 9,8 96.062 7,6
Act. Profesionales ytécnicas 7.154 12,2 145.426 18,6
Informacién y comunicaciones 2.862 19,5 31.052 15,6
Alojamiento yservicios de comi 2.139 2,7 126.016 232
Act. Inmobiliarias 318 3,6 20.987 11,6
Act. Financieras y de seguros -34 -0,3 13.167 6,7
Otras ramas** -42 -0,8 23.333 31,5
Suministro de servicios publico -826 -6,0 28.303 22,9
Construccion -3.817 -5,5 69.116 11,3

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Tabla 2: Variacion bienal de los ocupados por sector econémico

Barranquilla 13A sin Barranquilla

Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2019

Creacién de  Variaciéon

111-2021 vs. 111-2019
Creaciénde  Variaciéon
empleo* porcentaje

empleo* porcentaje

Ocupados -48.376 -5,2 -421.407 -4,2

Comercio 13.420 6,2 -44.687 -2,1

Alojamiento yservicios de comi 5.130 6,7 -103.911 -13,4
Transporte yalmacenamiento 2.260 2,7 -44.190 -5,6

Suministro de servicios publico 939 7,8 48.961 47,6
Otras ramas** 480 10,5 16.897 21,0
Informacién y comunicaciones -609 -3,4 25.564 12,5
Act. Profesionales y técnicas -2.221 -3,3 8.531 0,9

Act. Inmobiliarias -4.284 -31,8 -26.267 -11,5
Adm. Publica, educacidn ysalud -4.473 -4,3 -53.910 -4,0
Act. Financieras y de seguros -6.220 -36,1 -24.196 -10,4
Industria -12.299 -10,1 -71.891 -5,0
Act. artisticas y de entretenimie -19.730 -17,7 -89.595 -8,9
Construccidn -20.769 -24,1 -61.997 -8,3

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.
**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Todo lo anterior es congruente con la tasa de ocupacién, que tuvo un mejor
comportamiento en Barranquilla, que en el resto de las 13 dreas asi: i) en términos
bienales Barranquilla mostré retroceso de 4,6 pp respecto a los niveles pre-crisis
(11 trimestre de 2019), el cual es mas leve que el del resto de las 13 areas (-4,0
pp); ii) pero en el ultimo afio (entre el tercer trimestre de 2021 y el tercero de
2020), Barranquilla tuvo una recuperacion menos fuerte con un aumento de 5,0
pp versus uno de 6,0 pp en el resto de las 13 areas. (Grafico 3)

Por ramas de actividad, en el Gltimo afio, es decir, entre el tercer trimestre de
2020 vy el tercero de 2021, Barranquilla generd cerca de 90.000 puestos de
trabajo, mostrando creacion de empleo en 9 de los 13 sectores, donde los de
mayor aumento son: i) el Comercio, donde el aumento en los ocupados fue de
14,5%, implicando una creacion cercana a los 28.900 empleos, que corresponde
al 11% de los empleos generados en el sector a nivel metropolitano; ii) las
actividades artisticas y de entretenimiento, donde los ocupados se incrementaron
en 23,3%, que se traduce en una creacion de mas de 17.200 empleos, que
equivalen al 10% de los empleos creados en el sector a nivel metropolitano; y iii)
transporte y almacenamiento, donde hubo un aumento de 20,6% en los
ocupados, creando cerca de 14.600 empleos aproximadamente, lo cual
representa el 19,6%, de los empleos creados en el sector a nivel metropolitano.
Vale la pena destacar que las pérdidas de empleo fueron bajas, excepto por
construccion que perdiéd mds de 3.800 empleos. (Tabla 1).

Con respecto a la situacidn pre-pandemia, es decir, entre el tercer trimestre de
2019 y el tercero de 2021, Barranquilla muestra 4 sectores con generacion de
empleo, es decir, con niveles de empleo por encima de los niveles pre-crisis. Estos
son: i) Comercio, donde los ocupados se incrementaron en 6,2%, lo cual se
traduce en un aumento de 13.420 empleos; ii) alojamiento y servicios de comida,
donde hubo un incremento de 6,7% en los ocupados, con una generacién
aproximada de 5.130 empleos; iii) transporte y almacenamiento, donde el
aumento en los ocupados fue de 2,7%, implicando una generacidn cercana a los
2.260 empleos; y iv) suministro de servicios publicos, donde hubo un aumento en
los ocupados 7,8%, que implicé la generacidon de 939 empleos aproximadamente.
Vale la pena destacar que el comercio, alojamiento y servicios de comida y
transporte y almacenamiento registraron pérdidas en el resto de ciudades,
mientras en Barranquilla hubo generacidn de puestos de trabajo. (Tabla 2)

Pese a lo anterior y como ya se menciond, la ciudad aln no recupera su nivel de
empleo pre-crisis, registrando aun pérdidas con respecto al tercer trimestre de
2019. Estas pérdidas estan concentradas en 3 sectores principalmente:
i) construccion, donde la caida en los ocupados fue de 24,1%, implicando una
pérdida cercana a los 20.700 empleos, que corresponde al 25% de los empleos
que faltan por recuperar en el sector a nivel metropolitano para alcanzar los
niveles pre-crisis; ii) las Actividades artisticas y de entretenimiento, donde los
ocupados se redujeron en 17,7%, que se traduce en una pérdida de mas de 19.700
empleos, que corresponde al 18% de los empleos que faltan por recuperar en el
sector a nivel metropolitano; y iii) el de industria, donde hubo una caida de 10,1%
en los ocupados, perdiendo 12.300 empleos aproximadamente, lo cual
representa el 15%, de los empleos por recuperar.

Ahora, desde el punto de vista del desempleo, el indice de desocupados (base jul-
sep19 =100) permite ver que, en términos relativos, la evolucién del desempleo
en Barranquilla fue menos desfavorable que en el resto de las 13 areas durante
la mayor parte del periodo de crisis. No obstante, al mirar el resultado bienal y
comparar el tercer trimestre de 2021 con la situacion pre-crisis (tercer trimestre
de 2019), Barranquilla obtiene resultados similares (o levemente mejores) a los
del resto de las 13 areas, ya que la ciudad muestra que la cantidad de
desempleados es 26% superior al nivel pre-crisis, mientras que en el resto de las
13 dreas este valor es de 33%. (Grafico 4) Lo anterior se debe a que en el ultimo
afio (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021), la reduccién en el
desempleo de Barranquilla (de -9,0%) fue mas lenta que la del resto de las 13
areas (-30,2%). (Grafico 4)
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Gréfico 5: indice de inactivos
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Ahora bien, una persona en edad de trabajar que pierde su trabajo puede optar
por buscar uno nuevo, con lo cual se clasifica como desempleada, o dejar de
participar en el mercado laboral, con lo cual se clasificaria como inactiva; y este
concepto, el de la inactividad, es otra de las variantes que han sido clave para
explicar la tasa de desempleo en el tltimo tiempo, ya que al inicio de la pandemia
una parte importante de la poblacidon pasé a la inactividad, para luego ir
ingresando paulatinamente al mercado laboral como desocupada.

En este sentido, durante todo el periodo de afectacion por la pandemia,
Barranquilla ha mostrado un indice de inactivos (base jul-sep19 =100) superior al
del resto de las 13 areas, lo que sugiere que, comparado con el promedio de areas,
presentd una mayor proporcién de personas que perdieron su empleo y dejaron
de participar del mercado laboral remunerado. De hecho, para el tercer trimestre
de 2021, los inactivos de Barranquilla estdn a un 13,3% por encima de sus niveles
pre-crisis (vs. un 8,3% en el resto de las areas), siendo una de las 2 ciudades de
mayor crecimiento en el indicador. (Grafico 5)

Lo anterior es coherente con el comportamiento de la Tasa Global de Participacién
(TGP), que tuvo un comportamiento mixto en Barranquilla, en comparacién con
el resto de las 13 dreas asi: i) en el Ultimo afio (entre el tercer trimestre de 2020 y
el tercero de 2021), la TGP de Barranquilla subid 4,2 pp superando el aumento del
resto de las 13 areas (1,8 pp); ii) pero, en términos bienales Barranquilla mostré
retroceso de 3,5 pp respecto a los niveles pre-crisis (Ill trimestre de 2019), el cual
es mas fuerte que el del resto de las 13 areas (-1,9 pp). Con ello, la TGP de
Barranquilla fue de 61,8% en el tercer trimestre de 2021, una tasa inferior al resto
de dreas (64,1%). (Grafico 6)

En resumen: En términos de la tasa de desempleo, Barranquilla muestra una
recuperacion mas lenta que el resto de las 13 areas en el Ultimo afio (entre el
tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021), debido al menor impacto que tuvo
el empleo en la fase mas fuerte de la crisis. Razén por la cual, en términos bienales,
la tasa de desempleo de Barranquilla presenta un deterioro inferior al de la tasa
del resto de las 13 dreas.

Ademas, tanto los indicadores de ocupados como desocupados muestran un buen
desempefio en el Ultimo afio, con una convergencia importante con los
indicadores para el resto de las trece areas. Con ello, en ambos casos, los indices
muestran en el tercer trimestre de 2021 unos resultados muy similares que los
alcanzados por el resto de las 13 dareas, donde, en particular, el indice de
desocupados muestra que Barranquilla estd un poco mas cerca de alcanzar sus
niveles de empleo pre-crisis que el resto de las 13 areas.

Finalmente en términos de los inactivos, Barranquilla tuvo un aumento
considerable de la inactividad durante 2020, razén por la cual la ciudad presenté
una de las tres mayores reducciones en la inactividad respecto al Il trimestre de
2020, pero en términos bienales (2019) el aumento en el indicador es el segundo
mayor que en el resto de las 13 areas, implicando que en los siguientes meses la
ciudad podria tener una presién importante de personas inactivas transitando
hacia la categoria de desocupados y ejerciendo presién sobre la tasa de
desempleo.
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Grafico 7: Tasa de desempleo por género. Tercer trimestre.
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Comportamiento por género

Por género, en el total de las 13 areas se observa un aumento bienal (tercer
trimestre de 2019 vs. el tercero de 2021) mas pronunciado en el desempleo de
las mujeres (4,3 pp) que en el de los hombres (2,9 pp), situacion comun a varias
ciudades. Lo anterior se debe que en la fase aguda de la crisis el desempleo
femenino aumenté de manera mas rapida que el masculino, y a pesar de que en
el dltimo afo el desempleo femenino ha bajado de manera mas rapida, ésta no
ha sido lo suficientemente fuerte como para compensar el desequilibrio inicial.

Igualmente, en Barranquilla el incremento bienal del desempleo estuvo mds
influenciado por el desempleo femenino, que subio 3,3 pp, que por el masculino
que subid 1,6 pp. Este resultado se debe, por un lado, a que el efecto inicial de
la crisis fue mas fuerte sobre las mujeres, quienes entre el tercer trimestre de
2019 y el tercero de 2020 vieron subir su tasa de desempleo en 5,6 pp. (vs. un
3,6 pp. de los hombres). Pese a lo anterior, en el Ultimo afo (entre el tercer
trimestre de 2020 y el tercero de 2021) el desempleo femenino bajé 2,3 pp,
mientras que el masculino lo hizo en 1,9 pp.

Dado lo anterior, al analizar el comportamiento bienal, la tasa masculina de la
ciudad paso de 6,0% en el tercer trimestre de 2019 a 7,6% en el tercero de 2021,
manteniéndose en un digito; en tanto que la femenina subié de 10,4% a 13,7%.
Con ello, la brecha de desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y
mujeres se amplié de 4,4 pp tercer trimestre de 2019 a 6,1 pp en tercero de
2021; con ello la brecha es muy superior al promedio de 4,8 pp calculado para el
conjunto de todas las 13 dreas, para el tercer trimestre de 2021. (Grafico 7)

Comportamiento por edades

Por edades, los jovenes de entre 14 y 28 aios, son en general la franja etaria mas
afectada por el desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente vy
sensiblemente mas altas que las de las otras franjas. Para dar un ejemplo, en
2019 el desempleo para esta franja fue de 18,9% en las 13 dreas, en tanto que la
del resto de edades fue del 8,2%. Ademas, esta franja también tiende a ser
vulnerable respecto a cambios en los niveles de actividad econdmica, como se
demostro el afio pasado con la crisis, cuando el desempleo joven de las 13 areas
aumentd mas que el del resto de las edades y todavia esta mas lejos de alcanzar
sus niveles pre-crisis.

De igual forma, en Barranquilla también se observd que los jovenes fueron
quienes inicialmente tuvieron un incremento mas fuerte del desempleo,
elevando su tasa en 5,2 pp (vs 4,2 pp en el resto de las edades) entre el tercer
trimestre de 2019 y el tercero de 2020. Adicionalmente, este rango de edad
continua con deterioros en el desempleo de 0,4 pp entre el tercer trimestre de
2020 y el tercero de 2021, mientras el resto de las edades si registraron
descensos de -2,6, un comportamiento que solo se presentd en esta ciudad.

Con ello, en el resultado bienal, Barranquilla muestra que en el tercer trimestre
de 2021 los jovenes de la ciudad (14-28 afios) tienen un desempleo 5,6 pp mas
alto que el que tenian en el tercer trimestre de 2019, el cual es un resultado
mucho mas alto al del resto de las edades en dicha ciudad (1,6 pp) y al del
desempleo joven en el promedio de las 13 éreas (5,4 pp).

Con esto, Barranquilla, al igual que todas las ciudades, continué mostrando un
desempleo juvenil alto de 20,8% en el tercer trimestre de 2021, el cual es, sin
embargo, inferior al promedio de las 13 dreas (22,5%). (Grafico 8)



MERCADO LABORAL URBANO — TERCER TRIMESTRE DE 2021: BARRANQUILLA gttro N

- < Departamento
DIRECCION DE ESTUDIOS ECONOMICOS es de todos | Nacional de Planeacién

Comportamiento Informalidad

En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
acerca de la definicion en si misma del concepto de informalidad. Por ello, vale

Grafico 9: Tasa de informalidad tercer trimestre. la pena aclarar que en este informe se presenta la informalidad calculada segun
Barranquilla el criterio Dane-OIT, que basa su enfoque en el tamafio de la firma.

70,0% oo 7% 57 15 R En este contexto, en términos bienales (entre el tercer trimestre de 2019 y el
60,0% ’ ' : tercero de 2021), Barranquilla registré un aumento de 0,8 pp, el cual es similar
50,0% 24,7% 46.2% 45,7% al del resto de las areas (0,9 pp). No obstante, el comportamiento de ambas
40,0% variables a lo largo de estos dos afios ha sido opuesto. Asi, mientras que, en el
primer afio de la crisis (entre el tercer trimestre de 2019 y el tercero de 2020)

30,0% Barranquilla tuvo un aumento leve de la informalidad (0,4 pp vs. 1,5 pp en el
20,0% resto de las 13 areas), en el segundo afio, que fue el de la recuperacién (entre el
10,0% tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021) la informalidad de Barranquilla

0.0% siguid creciendo (0,5 pp), mientras que la de las 13 areas bajé (-0,5 pp).

1-2019 1-2020 1-2021

De esta manera, en el tercer trimestre de 2021, la tasa de informalidad de
EBaranquilla 8134 sn Barranquili Barranquilla fue de 57,6%, ubicandose por encima del resultado del resto de las
Fuente: Dane-GEIR, Calculos: DNP-DEE 13 areas (45,7%), para el mismo trimestre. (Grafico 9)

Glosario
GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2007. Es la Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacién porcentual entre la poblacién ocupada
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral. (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Poblacién en Edad de Trabajar (PET): En las zonas urbanas, la PET comprende la Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el ndmero de
poblacién mayor a 12 afios Se divide en poblaciéon econémicamente activa y personas que estan buscando trabajo (D) y la PEA. TD = (D/PEA)*100
poblacién econémicamente inactiva.

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracion del ingreso entre los
individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores entre
0y 1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso y 1
indica que sdlo un individuo tiene todo el ingreso.

Poblacién Econdmicamente Activa (PEA): Esta conformada por las personas en
edad de trabajar que trabajan o estan buscando empleo. Se le conoce como la
fuerza laboral.

%PEA13A: Es la proporcion de la PEA de Barranquilla respecto a la de las 13 areas.
Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus areas

Ocupados: Son las personas que durante el periodo de referencia se encontraban metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Barranquilla.

en una de las siguientes situaciones: i) Trabajo por lo menos 1 hora remunerada

en dinero o en especie en la semana de referencia, ii) No trabajoé en la semana de Sector Otras ramas: Incluye los sectores de agricultura, ganaderia, caza,
referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracién y silvicultura y pesca y de explotacién de minas y canteras.

trabajo en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblaciéon desocupada se puede clasificar en dos: i) Cesante: es
la persona que habiendo trabajado antes por lo menos durante dos semanas
consecutivas se encuentra desocupada buscando empleo vy ii) Aspirante: es la
persona que busca trabajo por primera vez.

Inactivos: Es la poblacion en edad de trabajar que no participa en la produccidn
de bienes y servicios porque no necesita, no puede o no estd interesada en
realizar una actividad remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, amas
de casa, pensionados, jubilados, rentistas, invalidos, personas que nos les llama
la atencion trabajar o creen que no vale la pena trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre la PEAy la PET.
Este indicador refleja la presion de la poblacion sobre el mercado laboral. TGP =
(PEA/PET)*100
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En el tercer trimestre de 2021, la tasa de desempleo de Bogotd fue de 14,4%, bajando 7,6 puntos porcentuales Bogota 2020
frente all mismo trlmestlre del ano.anterlor. A pesar.de que esta caylda fue mas fuerte que la observada en el Superficie: 1.587 km?
promedio de las otras areas, al mirar el resultado bienal (tercer trimestre de 2021 vs el tercero de 2019), se
tiene que Bogota es una de las tres dreas metropolitanas de mayor aumento en el desempleo. Igualmente, al
mirar la evolucidn del empleo (ocupados), se tiene que la ciudad es una de las tres ciudades que estd mas lejos

Poblacidn: 8.264 mil
PET: 6.906 mil

:."‘BogOté de alcanzar sus niveles de empleo pre-crisis. PEA: 4.438 mil
%PEA13A: 38,3%
Por género, en el balance bienal, las mujeres fueron una de las poblaciones mas afectadas, subiendo su Inflacién: 1,17%
desempleo de manera mas fuerte que los hombres, especialmente en la fase mas dura de la crisis. Los jévenes Coef.Gini: 0,559
de 14 a 28 afios tampoco tuvieron un balance bienal positivo, ya que el aumento bienal en el desempleo, no indice pobreza: 40,1%
solo resulté mas alto que el del resto de las edades en dicha ciudad, sino que también fue mas alto que el Pobreza extrema: 13,3%

incremento del desempleo joven en el promedio de las 13 areas. Finalmente, respecto a la informalidad, el
indicador de Bogotd subié mas que el promedio de la otras dreas, en términos bienales.

Andlisis de los principales indicadores de mercado laboral!
Entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, la tasa de desempleo en

- ) ) Bogota bajd 7,6 puntos porcentuales (pp), presentando una reduccién mas rapida
. Grdfico1:Tasa de desempleo tercer trimestre Bogotd que la del resto de las 13 areas (13 areas sin Bogota), donde la disminucién fue de

-
~
_ W Bogoté 13A sin Bogotd 22’020'0 6,2 pp. Pese a lo anterior, frente sus niveles pre-crisis (tercer trimestre de 2019) la
& . ciudad muestra un aumento de 4,4 pp, que no solo superior al aumento de 2,8 pp
% A calculado para el resto de las 13 areas, sino que ademas es uno de los tres
0 | aumentos bienales mas altos después de Pereira y Monteria.
12,2 11,9

1 m ool 9% 103 100 102 46196106 10,011’0 Lo anterior implica que, con la entrada de la crisis, el desempleo de Bogota subié
o 483 | | sa il 85 sspy S8 de manera mas fuerte que en el resto de las 13 dreas y que la recuperacién
o 4 posterior, a pesar de haber sido mas rdpida, no fue suficiente como para igualar al

resto de las dreas. Con esta trayectoria, la tasa de desempleo se ubicé en 14,4%

7 en el tercer trimestre 2021, quedando levemente por encima del resto de areas
o (13,8%), cuando tradicionalmente habia sido inferior. (Grafico 1).
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No obstante, mas alla de la tasa de desempleo, la variable de mayor interés para
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE mirar la dinamica del mercado laboral en este periodo de crisis, es la de los
ocupados, es decir la del empleo, pues permite ver tanto la pérdida como la
recuperacion de los puestos de trabajo. Al respecto, entre el tercer trimestre de
2019 y el momento mas profundo de la crisis (abril-junio de 2020), Bogotda tuvo
una pérdida 1°120.713 puestos de trabajo, de los cuales le faltan 284.038 para
alcanzar sus niveles pre-crisis.

En términos relativos, los anteriores resultados ponen a Bogota en una posicién

105 Gréfico 2: indice de ocupados
100 menos favorable (o mas negativa) que la del resto de las 13 areas y mas lejos de
S g5 sus niveles pre-pandemia. Al respecto, el indice de ocupados (base jul-sep19
in % =100) muestra que la ciudad tuvo una dinamica inferior que la del resto de las 13
é 85 | areas durante todo el periodo de afectacion por la pandemia. Ademas también
g 20 muestra: i) C'OmO el nivel de ocupados conenzé a distanciarse 'n'egativamente .de
g 75 Bogotd el de las 13 dreas, desde enero de este afio, cuando se evidencio el segundo pico
@ o g —— Resto 13 reas de infecciones por Covid-19, con lo cual se endurecieron nuevamente las
73 restricciones y ii) como hubo luego un “bajon” transitorio en el empleo en el
65 —— e — —— ——

trimestre abril-junio, cuando se dieron las alteraciones de orden publico, para
luego retomar una senda creciente. (Grafico 2)
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Dada esta baja dindmica, al tercer trimestre de 2021, la ciudad solo ha recuperado
el 93% del empleo que tenia en el tercer trimestre de 2019, mientras que el resto
de las 13 areas ha recuperado el 97%. Dicho de otro modo, a Bogota todavia le
falta un 7% para llegar a su nivel de empleo pre-crisis, siendo junto con Pereira y
Monteria una de las tres ciudades que mas lejos estd de sus niveles pre-
pandemia, en términos relativos.

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

En lo que respecta Unicamente al ultimo afio, la recuperacion del empleo en
Bogota, ha sido un poco mas lenta que la observada en el resto de las 13 dreas.
Asi, entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, los ocupados de

1. Las cifras de este ejercicio fueron calculadas a partir de los anexos de los Bogotd subieron en 12,2%, mientras que en el resto de las ciudades

boletines de la GEIH publicados por el Dane. Por ello, los datos podrian diferir

brevemente de calculos a partir de los archivos planos sin alterar las

conclusiones principales. 1
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Grafico 3: Tasa de ocupacion tercer trimestre Bogota
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™ 13Asin Bogota

Tabla 1: Variacion anual de los ocupados por sector econémico

Bogota 13A sin Bogota

Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2020 111-2021 vs. 111-2020

Creacion de Variacién Creacién de Variacién

empleo* porcentaje empleo* porcentaje
Ocupados 427.832 12,2 807.799 14,3
Act. Profesionales y técnicas 81.907 20,4 70.673 16,1
Adm. Publica, educacién y salud 79.740 16,5 74.226 9,8
Alojamiento y servicios de comida 67.659 359 60.497 13,9
Comercio 53.310 75 213.223 16,5
Act. artisticas y de entretenimiento 41.361 13,7 129.325 24,3
Informacién y comunicaciones 23.618 22,1 10.295 9,6
Act. Inmobiliarias 17.906 19,1 3.398 3,5
Transporte y almacenamiento 17.181 6,2 57.411 12,1
Suministro de servicios publicos 15.372 31,5 12.105 13,7
Industria 14.130 2,7 91.634 10,8
Otras ramas** 8.491 40,4 14.800 25,4
Construccion 5.781 2,5 59.518 13,3
Act. Financieras y de seguros 2.125 1,9 11.008 11,6

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.

**|a definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Tabla 2: Variacidn bienal de los ocupados por sector econémico

Bogota ‘ 13A sin Bogota

Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2019 111-2021 vs. 111-2019

Creacion de Variacién ‘ Creacion de Variacion
empleo* porcentaje empleo* porcentaje
Ocupados -284.038 -6,7 -185.745 -2,8
Suministro de servicios publicos 29.078 82,8 20.821 26,1
Informacién y comunicaciones 24.201 22,8 754 0,6
Otras ramas** 10.265 53,4 7.112 10,8
Act. Profesionales y técnicas 3.923 0,8 2.387 0,5
Act. Inmobiliarias -7.989 -6,7 -22.562 -18,4
Act. Financieras y de seguros -21.336 -15,7 -9.080 -7,9
Transporte y almacenamiento -25.320 -8,0 -16.610 -3,0
Industria -27.217 -4,8 -56.972 -5,7
Adm. Publica, educacidn y salud -48.295 -7,9 -10.088 -1,2
Alojamiento y servicios de comida -48.908 -16,0 -49.874 -9,2
Comercio -52.315 -6,4 21.048 1,4
Act. artisticas y de entretenimiento -55.223 -13,9 -54.102 -7,6
Construccion -64.186 -21,2 -18.580 -3,5

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados.

**|a definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

lo hicieron en 14,3%. Con ello, es claro que, en términos de la evolucién del
empleo, Bogotd sufrié un deterioro mas fuerte que el resto de las 13 areas en la
fase mas fuerte de la crisis, asi como una recuperacion posterior mas lenta.

Todo lo anterior es congruente con la tasa de ocupacidn, donde Bogota mostré un
retroceso de 5,8 pp respecto a los niveles pre-crisis (lll trimestre de 2019), siendo
el segundo retroceso mas fuerte a nivel metropolitano; sumado a una
recuperacion mas lenta en el ultimo afo (5,4 pp de Bogota vs. 6,1 pp del resto de
las 13 areas, entre el tercer trimestre de 2021 y el tercero de 2020. (Grafico 3)

Por ramas de actividad, en el Gltimo afio, es decir, entre el tercer trimestre de
2020 vy el tercero de 2021, Bogota generd mas de 427.800 puestos de trabajo,
mostrando creacién de empleo en todos los sectores, donde los de mayor
aumento son: i) las Actividades profesionales y técnicas, donde el aumento en los
ocupados fue de 20,4%, implicando una creacidn cercana a los 82 mil empleos,
que corresponde al 54% de los empleos generados en el sector a nivel
metropolitano; ii) la Administracion publica y otros, donde los ocupados se
incrementaron en 16,5%, que se traduce en una creacion de mas de 79.700
empleos, que equivalen al 52% de los empleos creados en el sector a nivel
metropolitano; vy iii) el Alojamiento y servicios de comida donde hubo un aumento
de 35,9% en los ocupados, creando cerca de 67.700 empleos aproximadamente,
lo cual representa el 53%, de los empleos creados en el sector a nivel
metropolitano. Otros sectores a tener en cuenta son los de Informacién y
comunicaciones y Actividades inmobiliarias, donde en conjunto hubo un aumento
de 41.500 empleos aproximadamente, que a pesar de no ser un numero tan alto
como los anteriores, se destaca por abarcar el 75% de los empleos creados en el
agregado de ambos sectores. (Tabla 1).

Con respecto a la situacion pre-pandemia, es decir, entre el tercer trimestre de
2019 y el tercero de 2021, Bogota muestra solo 4 sectores con generacion de
empleo, es decir, con niveles de empleo por encima de los niveles pre-crisis. Estos
son: i) Suministro de servicios publicos, donde los ocupados se incrementaron en
82,8%, lo cual se traduce en un aumento aproximado de 20.100 empleos, los
cuales representan el 58% de los empleos generados a nivel metropolitano;
ii) Informacién y comunicaciones, donde hubo un incremento de 22,8% en los
ocupados, con una generacién aproximada de 24.200 empleos, que equivalen al
97% de los empleos creados en el sector a nivel metropolitano; iii) las Otras
ramas, donde el aumento en los ocupados fue de 53,4%, implicando una
generacion cercana a los 10.300 empleos, los cuales representan el 59% de los
empleos generados a nivel metropolitano; y iv) las Actividades profesionales y
técnicas, que sumaron mas de 3.900 nuevos puestos de trabajo, lo cual
representa el 62%, de los empleos creados en el sector a nivel metropolitano.
Vale la pena destacar que estos 4 sectores fueron los mismos que también
generaron empleo en el agregado de las otras 13 dareas, con lo cual el
comportamiento en Bogota es semejante al del promedio. (Tabla 2)

Pese a lo anterior y como ya se menciond, la ciudad aun no recupera su nivel de
empleo pre-crisis, registrando aun pérdidas con respecto al tercer trimestre de
2019. Estas pérdidas estan concentradas en 5 sectores principalmente:
i) Construccion, donde la caida en los ocupados fue de 21,2%, implicando una
pérdida cercana a los 64.200 empleos, que corresponde al 78% de los empleos
que faltan por recuperar en el sector a nivel metropolitano para alcanzar los
niveles pre-crisis; ii) las Actividades artisticas y de entretenimiento, donde los
ocupados se redujeron en 13,9%, que se traduce en una pérdida de mas de
55.200 empleos, que equivalen al 51% de los empleos por recuperar en el sector;
iii) el Comercio, donde hubo una caida de 6,4% en los ocupados, perdiendo
52.300 empleos aproximadamente, lo cual va en contravia de lo sucedido a nivel
del resto de las 13 dreas donde ya se comenzd a generar empleo. El cuarto sector
es el de Alojamiento y servicios de comida, que con una caida de 16,0%, muestra
una pérdida de casi 48.900 puestos de trabajo, que representa el 50% de los
empleos por recuperar en el sector y finalmente, esta la Administracion publica y
otros, que con una destruccion de 48.300 empleos aproximadamente, que
equivalen al 83% de los empleos por recuperar en el sector. )
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Ahora, desde el punto de vista del desempleo, el indice de desocupados (base jul-

sepl19 =100) permite ver que en términos relativos, la evolucién del desempleo en

L Bogotd fue menos favorable que en el resto de las 13 dreas durante todo el

245 - Gréfico 4: Indice de desocupados periodo de crisis, con un aumento incluso entre finales de 2020 y comienzos de

231 2021, lo cual coincide con la segunda ola de infecciones por Covid-19 y para luego

retomar una tendencia decreciente mas fuerte que la de las 13 areas, pero sin
llegar a alcanzarla.
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Por ello, al mirar el resultado bienal y comparar el tercer trimestre de 2021 con la
127  situacidén pre-crisis (tercer trimestre de 2019), Bogotd muestra que la cantidad de

Base Oct-Dic
-

105 ;
85 | :iﬁﬂreas desempleados es 42% superior al nivel pre-crisis, (la segunda cifra mas alta
65 L e S s a L L después de Pereira), mientras que en el resto de las 13 dreas este valor es de 27%.
2 2 'é‘ 2 & = 2 2 T.;, s & 2 ] (Grafico 4) Lo anterior se debe a que en la fase critica de la crisis, el incremento
E 3 ey g = § E % Y 3 = § = del desempleo en Bogota fue mas fuerte que en el resto de las 13 dreas y a que la
RS A recuperacion del ultimo afio, si bien fue rapida (con una caida del desempleo en
ente Dane.CEI, Cleuton DD 0EE = Bogotd de 32,7% vs. una de 26,8% en el resto de las 13 dreas, entre el tercer
trimestre de 2020 y el tercero de 2021), no alcanzé a ser suficiente para
contrarrestar el mayor aumento inicial.
Ahora bien, una persona en edad de trabajar que pierde su trabajo puede optar
1 Grafico 5: indice de inactivos por .b.uscar uno nuevo, con lo cual se clasifica como de,semplea.da, ° dejar de
133 participar en el mercado laboral, con lo cual se clasificaria como inactiva; y este
o 130 Bogotd concepto, el de la inactividad, es otra de las variantes que han sido clave para
? izz Resto 13 dreas explicar la tasa de desempleo en este tiempo de crisis, ya que al inicio de la
.::TJ s pandemia l.m.a parte important'e de la poblacién decididé optar por la inactividad,
5 10 | para luego ir ingresando paulatinamente al mercado laboral como desocupada.
é
3 1&5} ' En el caso de Bogota, de manera muy concreta se ve como el indice de inactivos

(base jul-sep19 =100) subio al comienzo de la crisis muy por encima de los niveles
2 del resto de las 13 areas, para luego bajar rapidamente e igualar su dinamica hacia
< finales del afio 2020. Pese a lo anterior, a partir de marzo de 2021, el indice, en
El vez de seguir mejorando, se muestra otra vez al alza, coincidiendo con la

aceleracion en la reduccién de desocupados. Ello sugiere que la mayor velocidad
Fuente: Dane-GEIH, Célcuios: DNP-DEE en la reduccidn de los desocupados no solo se debe al aumento en el empleo
(ocupados) sino también al aumento en los inactivos. Asi, con esta trayectoria, el
indice muestra que para el tercer trimestre de 2021, los inactivos de Bogota estan
13% por encima de sus niveles pre-crisis (vs. un 6% en el resto de las areas),

Gréfico 6: Tasa global de participacion tercer trimestre Bogota siendo una de las 3 ciudades de mayor crecimiento en el indicador. (Grafico 5)
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Lo anterior es coherente con el comportamiento de la Tasa Global de
Participacidn (TGP), la cual subid tan solo 0,6 pp en el ultimo afio (entre el tercer
trimestre de 2020 y el tercero de 2021), mientras que en el resto de las 13 areas
el aumento fue de 2,8 pp. Ello, refleja el repunte reciente de la inactividad de
Bogota, que impide un mayor aumento de la TGP. De esta manera, la TGP de
Bogotd fue de 65,5%, ubicdndose 3,1 pp por debajo de su nivel pre-crisis (tercer
trimestre de 2019), con lo cual pasa a ser la tercera ciudad de mayor participacién,
después de haber liderado el indicador en los periodos precedentes. Finalmente,
se menciona que el resto de las 13 dareas tuvo una TGP de 63,0% en el mismo
trimestre, ubicandose 1,4 pp por debajo de sus niveles pre-pandemia. (Grafico 6)

70

60%

50

2011 N-2012 02013 11-2014 11-2015 12016 N-2017 11-2018 12019 N-2020 N-2021

FumEDanE_GE‘H‘CéIEulM:::i‘: W13A sin Bogotd En resumen: En términos bienaI.eS, es decir al comparar el tercer t.rimestre de
2021 con el tercero de 2019, se tiene que Bogotd estd entre las tres ciudades con
aumentos mas fuertes en la tasa de desempleo, con un incremento de 4,4 pp,
mientras que el aumento en resto de las 13 areas fue de 2,8 pp. Lo anterior se
debe a que con la entrada de la crisis, el desempleo de Bogota subié de manera
mas fuerte que en el resto de las 13 areas y que la recuperacién posterior, a pesar
de haber sido mas rapida, no fue suficiente para compensar. Asi mismo, el indice
de desocupados refleja el mismo comportamiento, mostrando un desempefio
menos satisfactorio que el del resto de las 13 areas, con un incremento mas fuerte
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al inicio de la crisis y una recuperacién posterior importante, pero no suficiente,
que deja a la ciudad como la segunda ciudad mas alejada de sus niveles pre-
pandemia.

En adicion a lo anterior, el empleo (los ocupados) se ha recuperado de una forma
mas lenta de lo que lo ha hecho en el resto de las 13 areas, con lo cual la ciudad es
una de las tres dreas que mas lejos esta de alcanzar sus niveles pre-pandemia. Si
esto se suma a que el indice de inactivos se ha deteriorado en los ultimos meses
después de que ya habia igualado al del resto de las areas, se puede decir que la
mejoria reciente en el comportamiento los desocupados, no solo se debe
Unicamente a mayores niveles de empleo, sino también al aumento en los
inactivos, lo cual es un indicio claro de que Bogotd es una de las areas
metropolitanas con mayores retos en términos de la recuperacion del empleo.

Comportamiento por género

Por género, en el total de las 13 dreas se observa un aumento bienal (tercer

Grafico 7: Tasa de desempleo por género. Tercer trimestre. trimestre de 2019 vs. el tercero de 2021) mas pronunciado en el desempleo de las

Bogota 245 mujeres (4,3 pp) que en el de los hombres (2,9 pp), situacidon comun a varias

ciudades. Lo anterior se debe que en la fase aguda de la crisis el desempleo

femenino aumentd de manera mas rapida que el masculino, y a pesar de que en el

ultimo afo el desempleo femenino ha bajado de manera mas rapida, ésta no ha
sido lo suficientemente fuerte como para compensar el desequilibrio inicial.

18 21 24 27

15

12

Igualmente, en Bogota el incremento bienal del desempleo estuvo mas
influenciado por el desempleo femenino, que subié 5,8 pp, que por el masculino
que subié 3,5 pp. Todo ello, a pesar de que en el Ultimo afo, el desempleo
femenino se redujo a la par del masculino (-7,4 pp vs. -7,5 pp, entre el tercer
trimestre de 2020 y el tercero de 2021), con lo cual se entiende que en Bogota el
12011 12012 12013 112014 12015 112016 12017 1-2018 2019 n-2az0 k2021 efecto inicial de la crisis fue mas fuerte sobre las mujeres.
M Hombre B Mujer

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE Dado lo anterior, al analizar el comportamiento bienal, la tasa masculina de la
ciudad pasé de 8,7% en el tercer trimestre de 2019 a 12,2% en el tercero de 2021,
en tanto que la femenina subié de 11,4% a 17,2%. Con ello, la brecha de
desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres se amplié de 2,7
pp en el tercer trimestre de 2019 a 5,0 pp en tercero de 2021, mostrando un
resultado no solo creciente, sino también superior al promedio de 4,8 pp
calculado para el conjunto de todas las 13 areas, para el tercer trimestre de 2021.
(Gréfico 7)

El

Comportamiento por edades

Por edades, los jovenes de entre 14 y 28 afos, son en general la franja etaria mas

Gréfico 8: Tasa de desempleo por edades. Tercer tfimggtaf& afectada por el desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente y

Bogotd : sensiblemente mas altas que las de las otras franjas. Para dar un ejemplo, en 2019

_ el desempleo para esta franja fue de 18,9% en las 13 dreas, en tanto que la del

i 225 resto de edades fue del 8,2%. Ademas, esta franja también tiende a ser vulnerable

- respecto a cambios en los niveles de actividad econdmica, como se demostré el

afio pasado con la crisis, cuando el desempleo joven de las 13 areas aumentd mas

12,8 i que el del resto de las edades y todavia estd mas lejos de alcanzar sus niveles pre-
] crisis.

De igual forma, en Bogotd también se observd que los jévenes fueron quienes
inicialmente tuvieron un incremento mas fuerte del desempleo, elevando su tasa
en 15,6 pp (vs 10,4 pp en el resto de edades) entre el tercer trimestre de 2019 y el
. . tercero de 2020 y que asi mismo, luego redujeron su desempleo a mayor
W Jovenes 14 a 28 anos M Resto de edades . B
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE velocidad (-8,4 pp) que el resto de las edades (-7,0 pp) entre el tercer trimestre de
2020y el tercero de 2021, sin llegar a compensar el aumento inicial.
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Asi, en el resultado bienal, Bogota muestra que en el tercer trimestre de 2021 los
jovenes de la ciudad (14-28 afios) tienen un desempleo 7,2 pp mas alto que el que
tenian en el tercer trimestre de 2019. Este aumento, no solo seria mas alto que el
del resto de las edades en dicha ciudad (3,5 pp), sino que también seria mas alto
que el incremento del desempleo joven en el promedio de las 13 areas (5,4 pp).

Dado lo anterior, Bogotd situé su desempleo juvenil en 22,5% en el tercer
trimestre de 2021, que es el mismo resultado observado en el promedio de las 13
areas. (Grafico 8)

Informalidad

Grafico 9: Tasa de informalidad tercer trimestre. Bogota , . . . . . .
& En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate

60,0% acerca de la definicidn en si misma del concepto de informalidad. Por ello, vale la
50,0% 50,6% 50,4% pena aclarar que en este informe se presenta la informalidad calculada segun el
500% criterio Dane-OIT, que basa su enfoque en el tamafio de la firma.
40,6%
40,0%
En este contexto, en términos bienales (entre el tercer trimestre de 2019 y el
30,0% tercero de 2021), Bogota registré un aumento de 1,5 pp, mientras que en el resto
de las 13 areas hubo un aumento de 0,4 pp. El mayor deterioro de Bogota se debe
20,0% a que, en el primer afo de la crisis (entre el tercer trimestre de 2019 y el tercero
de 2020) Bogota tuvo un aumento importante en sus niveles de informalidad,
10,0% mientras que en el resto de las 13 4areas fue leve (2,3 pp vs. 0,6 pp,
oo respectivamente), ya que por otro lado, en el segundo afio, que fue el de la

recuperacién (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021) la
informalidad de Bogotd bajé 0,8 pp y la del resto de las 13 areas se redujo 0,2 pp.

1i-2019 1-2020 H-2021

mBogotd m13A sin Bogota
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

De esta manera, en el tercer trimestre de 2021, la tasa de informalidad de Bogota
fue de 40,6%, ubicandose por debajo del resultado del resto de las 13 areas
(50,4%), para el mismo trimestre. (Grafico 9)

Glosario

Tasa de Ocupacidon (TO): Es la relacién porcentual entre la poblacion

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2007. Es
ocupada (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

la encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacién en Edad de Trabajar (PET): En las zonas urbanas, la PET comprende la Tasa de Desempleo (TD): Es la relacién porcentual entre el nimero de
3 H _ *
poblacién mayor a 12 afios Se divide en poblacién econédmicamente activa y personas que estan buscando trabajo (D) y la PEA. TD = (D/PEA)*100

oblacién econémicamente inactiva. - - ) ., )
P Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracion del ingreso entre los

Poblacién Econémicamente Activa (PEA): Estd conformada por las personas en individuos de una regién, en un determinado momento. Toma valores
edad de trabajar que trabajan o estdn buscando empleo. Se le conoce como la entre 0 y 1, donde O indica que todos los individuos tienen el mismo
fuerza laboral. ingreso y 1 indica que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

%PEA13A: Es la proporcion de la PEA de Bogota respecto a la de las 13 dreas. Resto de las 13 dreas: Son las trece ciudades principales con sus areas

, R metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Bogota.
Ocupados: Son las personas que durante el periodo de referencia se P 4 6

encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajé por lo menos 1 hora
remunerada en dinero o en especie en la semana de referencia, ii) No trabajé en
la semana de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin
remuneracidn y trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca y de explotacién de minas y canteras.

Desocupados: La poblacion desocupada se puede clasificar en dos: i) Cesante: es
la persona que habiendo trabajado antes por lo menos durante dos semanas
consecutivas se encuentra desocupada buscando empleo vy ii) Aspirante: es la
persona que busca trabajo por primera vez.

Inactivos: Es la poblacién en edad de trabajar que no participa en la produccién
de bienes y servicios porque no necesita, no puede o no estd interesada en
realizar una actividad remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, amas
de casa, pensionados, jubilados, rentistas, invalidos, personas que nos les llama
la atencion trabajar o creen que no vale la pena trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre la PEA y la
PET. Este indicador refleja la presion de la poblacion sobre el mercado laboral.
TGP = (PEA/PET)*100
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En el tercer trimestre de 2021, la tasa de desempleo de Bucaramanga fue de 10,8%, ubicindola como una de las tres
ciudades con la tasa de desempleo mas baja, luego de que esta se redujera en 10,4 pp frente al mismo trimestre del Bucaramanga 2020
afio anterior; esta reduccién fue la mas fuerte entre las 13 areas y, en el resultado bienal (tercer trimestre de 2021 vs Superficie: 165 km?
tercero de 2019), la ciudad presentd el tercer aumento mas bajo en la tasa de desempleo. De igual forma, al analizar
la evolucion del empleo (ocupados), se tiene que la ciudad esta levemente mas cerca que el promedio de las otras
areas de conseguir sus niveles pre-pandemia.

Poblacién: 1.105 mil
PET: 925 mil

PEA: 984 mil

Por género, en el balance bienal, las mujeres fueron una de las poblaciones més afectadas, presentando un aumento ~ %PEA13A: 5,0%

en el desempleo mas fuerte que los hombres, lo cual es similar a lo observado en la mayoria de las ciudades, destacando  Inflacidn: 1,12%

que, a pesar de ello, la ciudad tiene la tasa de desempleo femenina mas baja entre las 13 areas. Por otra parte, los  Coef.Gini: 0,509
jévenes de 14 a 28 afios no tuvieron un balance bienal positivo pues el aumento en el desempleo resulté méas alto que  indice pobreza: 46,1%
el del resto de edades en la ciudad, pero mas bajo que el incremento del desempleo joven en el promedio de las 13 Pobreza extrema: 16,4%
dreas. En términos de informalidad, y en el balance bienal, la ciudad redujo sus niveles, pero continua con una tasa

superior al resto de areas.

Analisis de los principales indicadores de mercado laborall
Grafico 1: Tasa de desempleo tercer trimestre Bucaramanga

24

M Bucaramanga 13A sin Bucaramanga , .o Entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, la tasa de desempleo en
1 Bucaramanga bajoé 10,4 puntos porcentuales (pp), presentando una reduccidén mas
w rapida que la del resto de las 13 areas (13 areas sin Bucaramanga), donde la

disminucién fue de 6,6 pp. Adicionalmente, frente sus niveles pre-covid

21

=] = (comparativo con tercer trimestre de 2019) la ciudad muestra un aumento de 1,8
& 7 w7 10 4, o, 57 99 187 104 107 10 pp, el cual es inferior al aumento de 3,5 pp calculado para el resto de las 13 dreas.
o J900 87 89 - 79 8.3 80 9.0

7L 83 Lo anterior quiere decir que, al comparar con el resto de las 13 areas, la ciudad
“ ] tiene una mejor posicion frente a la recuperacion del mercado laboral del afio
m pasado, debido a que fue la ciudad con la mayor reduccién en la tasa de desempleo,

y frente a la situacién prepandemia (2019), pues fue ademas la tercera ciudad con
el menor aumento de la tasa en términos bienales. Con esta trayectoria, la tasa de
desempleo se ubicd en 10,8% en el tercer trimestre 2021, ubicandose por debajo
del resultado en el resto de las areas (14,2%) y siendo, después de Cartagena y
Barranquilla, la tercera ciudad con la tasa de desempleo mas baja. (Grafico 1).

- ~ m = tn 0 ~ ) @ o —
o o o S S o IS IS o S o
o o o o o o o o o o o

Mas alla de la tasa de desempleo, la variable de mayor interés para analizar la
dindmica del mercado laboral en el periodo de crisis es la evolucién del empleo,
pues permite ver tanto la pérdida como la recuperacion de los puestos de trabajo.
Al respecto, entre el tercer trimestre de 2019 y el momento mas profundo de la
crisis (abril-junio de 2020), Bucaramanga tuvo una pérdida de 120.957 puestos de
trabajo, de los cuales le faltan 18.926 para alcanzar sus niveles pre-crisis.

En términos relativos, los anteriores resultados ponen a Bucaramanga en una
posicidn levemente mas favorable que la del resto de las 13 4reas y cerca de llegar
a sus niveles pre-pandemia. Al respecto, el indice de ocupados (base jul-sep19
=100) muestra que la ciudad tuvo una trayectoria mixta, pues durante el primer
semestre de 2020 presenté una dinamica levemente superior a la del resto de las
areas, y desde el segundo semestre la ciudad comenzé a recuperar su empleo, pero
de una forma mas lenta que en el resto de areas; no obstante, en 2021, la ciudad
85 alcanzé mejores trayectorias de recuperacién que la del resto de las 13 areas.
851 79 89 (Gréfico 2) Esta dinamica ha permitido que, al tercer trimestre de 2021, la ciudad
80 1 haya recuperado el 97% del empleo que tenia en el tercer trimestre de 2019,
75 1 &0 e Bucaramanga A.M. mientras que el resto de las 13 areas se ha recuperado el 96%. Es decir que a

70 4 , Bucaramanga aun le falta recuperar el 3% de los niveles de empleo pre-pandemia.
65 Resto 13 areas

105 1 Gréfico 2: indice de ocupados
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95 93

90 -

96

=100

Base Oct-Dic

En lo que respecta al ultimo afo, la recuperaciéon del empleo en Bucaramanga ha
sido mas rapida que la observada en el resto de las 13 dreas. Asi, entre el tercer
trimestre de 2020y el tercero de 2021, los ocupados de Bucaramanga aumentaron
Fuente: Dane GEIH, Calculos: DNP-DEE en 21,1%, mientras que en el resto de las ciudades lo hicieron en 13,1%, siendo el
aumento del empleo en Bucaramanga el mayor entre las 13 areas en el tltimo afio.
Con ello, es claro que la mejor situacién relativa de la ciudad en términos de empleo
obedece al buen comportamiento de la variable en este ultimo afio.
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1. Las cifras de este ejercicio fueron calculadas a partir de los anexos de los boletines
de la GEIH publicados por el Dane. Por ello, los datos podrian diferir brevemente de
calculos a partir de los archivos planos sin alterar las conclusiones principales.

Todo lo anterior es congruente con la tasa de ocupacién, donde en el Gltimo afio
(11 trimestre de 2021 vs 2020) la ciudad mostré la mayor recuperacion entre las 13
areas al aumentar su tasa en 9,6 pp (para el resto de las areas fue de 5,7 pp) y, en
comparacion con los niveles pre-crisis (lll trimestre de 2019), la ciudad presento LT
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Grafico 3: Tasa de ocupacion tercer trimestre Bucaramanga

65.6 65.1
638 045 634 842 g 623
1.4 : 61.5
co. 0o W61 o5 N
B 1|29 55 a8 58.2
® 548
2 48.649.1

N-2011 2012 N-2013 N-2014 N-2015 NH2016 N-2017 W-2018 N-2019 W-2020 2021

B Bucaramanga

13 A sin Bucaramanga

Tabla 1: Variacion anual de los ocupados por sector econémico

Bucaramanga 13A sin Bucaramanga
Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2020 111-2021 vs. 111-2020
Creacion de Variacién Creacién de Variacién
empleo* porcentaje empleo* porcentaje
Ocupados 94,888 21.1 1,140,743 131
Act. Profesionales y técnicas 21,256 67.2 131,324 16.2
Industria 14,440 21.7 91,325 7.0
Adm. Publica, educacion y salud 12,441 20.2 141,526 12.0
Act. artisticas y de entretenimiento 12,242 34.0 158,444 19.9
Transporte y almacenamiento 11,004 25.9 63,589 9.0
Comercio 8,935 8.6 257,598 13.5
Alojamiento y servicios de comida 7,580 24.7 120,576 20.4
Suministro de servicios publicos 3,251 717 24,226 18.3
Act. Inmobiliarias 2,751 37.8 18,554 10.1
Otras ramas** 1,215 10.6 22,077 32.6
Informacién y comunicaciones 934 114 32,980 16.1
Act. Financieras y de seguros 501 5.5 12,632 6.4
Construcciéon -1,660 -4.5 66,959 10.4

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE

*Serefiere a la variacion absoluta de los ocupados.

**La definicidn del sector se encuentra especificada en el glosario.

Tabla 2: Variacidn bienal de los ocupados por sector econdmico

Sector Econémico

Bucaramanga

13A sin Bucaramanga

111-2021 vs. 111-2019

111-2021 vs. 111-2019

Creacién de Variacion Creacién de Variacion

empleo* porcentaje i empleo* porcentaje
Ocupados -18,926 -3.4 -450,857 -4.4
Act. Profesionales y técnicas 12,858 32.1 -6,548 -0.7
Construccion 5,500 18.2 -88,266 -11.0
Adm. Publica, educacién y salud 2,838 4.0 -61,220 -4.4
Suministro de servicios publicos 2,501 47.3 47,399 43.3
Transporte y almacenamiento 1,661 3.2 -43,591 -5.4
Otras ramas** 933 7.9 16,444 22.4
Act. Financieras y de seguros 326 35 -30,743 -12.8
Informacién y comunicaciones -1,525 -14.3 26,480 12.5
Act. Inmobiliarias -4,868 -32.7 -25,682 -11.3
Alojamiento y servicios de comida -7,147 -15.7 -91,635 -11.4
Industria -9,754 -10.8 -74,436 -5.1
Act. artisticas y de entretenimiento -9,757 -16.8 -99,568 -9.4
Comercio -12,493 -10.0 -18,774 -0.9

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

descenso en la tasa de ocupacion de 3,3 pp, el cual es mas bajo que el descenso en
el resto de las 13 dreas (-4,0 pp). Asi, para el tercer trimestre de 2021, la tasa de
ocupacion de Bucaramanga fue de 58,2%, lo cual la ubica como la ciudad con la
mayor tasa de ocupacion para este trimestre (Grafico 3).

Por ramas de actividad, en el ultimo afio de recuperaciéon econdmica, es decir,
entre el lll trimestre de 2020y el lll de 2021, Bucaramanga recuperd alrededor de
94.888 puestos de trabajo, mostrando recuperacién de empleos en 12 de los 13
sectores, donde los sectores con mayor aumento fueron: i) actividades
profesionales, con un aumento en los ocupados de 67,2%, implicando una
recuperacion de 21.256 empleos, que corresponde al 13,9% de los empleos
generados en el sector a nivel de las 13 areas; ii) la industria, donde los ocupados
se incrementaron en 21,7%, que se traduce en una recuperacion de 14.440
empleos, que equivalen al 13,7% de los empleos creados en el sector a nivel
metropolitano; iii) administracién publica, educacion y salud, donde hubo un
aumento de 20,2% en los ocupados, recuperando cerca de 12.441 empleos y vi)
actividades artisticas y de entretenimiento, donde hubo un aumento de 34,0% en
los ocupados, creando cerca de 12.242 empleos. Otro sector a tener en cuenta es
el de Transporte y almacenamiento, donde hubo un aumento de 11.004 empleos,
destacando que estos empleos abarcan el 14,8% de los empleos creados en este
sector a nivel metropolitano. (Tabla 1).

Con respecto a la situacién pre-pandemia, es decir, entre el Il trimestre de 2019 y
de 2021, en 7 sectores la ciudad ubicé sus niveles de empleo por encima de los
niveles pre-pandemia, mostrando una reacomodacién del empleo sectorial. Los
sectores mas destacados fueron: i) actividades profesionales, donde los ocupados
se incrementaron en 32,1%, lo cual se traduce en un aumento aproximado de
12.858 empleos de mas respecto a 2019; ii) Construccién, donde hubo un
incremento de 18,2% en los ocupados, con una generacién aproximada de 5.500
empleos vy iii) administracidn publica, educacion y salud, donde el aumento en los
ocupados fue de 4,0%, implicando una generacién cercana a los 2.838 empleos.
Vale la pena destacar que en los sectores de actividades profesionales,
construccidn, administracién publica, educacién y salud, transporte vy
almacenamiento y actividades financieras, la ciudad tuvo un aumento del empleo,
mientras que en el resto de las 13 areas hubo destruccion de empleos. (Tabla 2)

Pese a lo anterior, la ciudad aun no recupera su nivel de empleo pre-crisis,
registrando aun pérdidas con respecto al lll trimestre de 2019. Estas pérdidas estan
concentradas en 4 sectores principalmente: i) el comercio, donde la caida en los
ocupados fue de 10,0%, implicando una pérdida cercana a los 12.493 empleos, que
corresponden a casi la mitad (el 40%) de los empleos que faltan por recuperar en
este sector a nivel metropolitano para alcanzar los niveles pre-crisis; ii) actividades
artisticas y de entretenimiento, donde los ocupados se redujeron en 16,8%, que se
traduce en una pérdida de 9.757 empleos, que equivalen al 8,9% de los empleos
por recuperar en el sector; iii) la industria, donde hubo una caida de 10,8% en los
ocupados, perdiendo 9.754 empleos que equivalen al 11,6% de los empleos por
recuperar en el sector y iv) alojamiento y servicios de comida, donde hubo una
caida de 15,7% en los ocupados, perdiendo 7.147 empleos.

Ahora, desde el punto de vista del desempleo, el indice de desocupados (base jul-
sep19 =100) permite ver que en términos relativos, la evolucidn del desempleo en
Bucaramanga fue mas desfavorable que en el resto de las 13 dreas durante el 2020,
y durante los ultimos meses de 2021 este indicador ha sido levemente mas
favorable que en el resto de las 13 areas. Por otro lado, y al mirar el resultado
bienal y comparar el lll trimestre de 2021 con la situacidn pre-crisis (Ill trimestre
de 2019), la ciudad obtiene mejores resultados a los del resto de las 13 areas, ya
gue la ciudad muestra que la cantidad de desempleados es 19% superior al nivel
pre-crisis, mientras que en el resto de las 13 areas este valor es de 33%. (Grafico
4) Lo anterior se debe a que en comparacién con el tltimo afio (lll trimestre de
2020y e 2021), la reduccion en el desempleo (de -45,5%) fue muy superior que en
el resto de las areas (-28,3%), siendo después de Cartagena y Manizales, la tercera
ciudad con la mayor reduccion en los desocupados en el tercer trimestre de 2021.

2
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Grafico 6: Tasa global de participacion tercer trim. B/manga
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Ahora bien, una persona en edad de trabajar que pierde su trabajo puede optar
por buscar uno nuevo, con lo cual se clasifica como desempleada, o dejar de
participar en el mercado laboral, con lo cual se clasificaria como inactiva; y este
concepto de inactividad, es otra de las variantes que han sido clave para explicar
la tasa de desempleo en los Ultimos meses, ya que al inicio de la pandemia una
parte importante de la poblacion pasé a la inactividad, para luego ir ingresando
paulatinamente al mercado laboral.

En este sentido, Bucaramanga presenta resultados mixtos, pues durante el primer
semestre de 2020 mostré un indice de inactivos (base jul-sep19 =100) inferior al
del resto de las 13 areas; durante el segundo semestre y hasta inicios de 2021 este
indice fue superior, y en los Ultimos meses de 2021 se ha caracterizado por ser
inferior al del resto de areas; lo que sugiere que, la inactividad en la ciudad jugé
un papel importante durante el 2020. Lo anterior debido a que, en comparacion
con 2020, la ciudad tuvo uno de los 3 mayores descensos en la poblacién inactiva
(-8,5% vs -3,7% para el resto de areas); pero, en comparacion con el mismo
trimestre en 2019, las personas inactivas estan aun a 9,2% de sus niveles pre-crisis,
siendo un resultado superior al del resto de las 13 areas (8,7%). (Grafico 5)

Con ello, la Tasa Global de Participacion (TGP), subié 3,6 pp entre el tercer
trimestre de 2020 y el tercero de 2021, un resultado inferior al resto de area en
donde la tasa subid 1,9 pp. Con ello, la TGP de Bucaramanga fue de 65,3% en el
tercer trimestre de 2021, ubicandose por encima que en el resto de las 13 areas
(63,9%). En términos bienales, la TGP se redujo en 2,2 pp, un resultado menos
negativo que la reduccién en el resto de las 13 dreas (2,0 pp). (Gréfico 6).

En resumen: En términos bienales, es decir al comparar el tercer trimestre de 2021
con el tercero de 2019, se tiene que Bucaramanga tuvo resultados muy positivos
en la recuperacién del mercado laboral, pues presentd uno de los tres mayores
descensos en la tasa desempleo entre las 13 areas areas (1,8 pp) y en el Gltimo afio
(tercer trimestre de 2021 vs. tercero de 2020) la reduccion del desempleo fue la
mayor entre las 13 areas (10,4 pp), ubicando asi su tasa de desempleo del tercer
trimestre (10,8%) como la tercera mas baja en el agregado metropolitano. Al mirar
la evolucidén del empleo (indice de ocupados), se tiene que la ciudad esta
levemente mas cerca que el resto de dreas de conseguir sus niveles pre-pandemia,
gracias a que fue la ciudad con el mayor de ocupados en el lll trimestre de este
afio respecto al mismo periodo en 2020, una dinamica que ha permitido que al
tercer trimestre de 2021, la ciudad haya recuperado el 97% del empleo que tenia
en el tercer trimestre de 2019, mientras que el resto de dreas ha alcanzado el 96%.

En términos de los desocupados, la ciudad muestra un comportamiento superior
al de las 13 dreas, especialmente durante 2021 en donde, en comparacién con
2020, la ciudad tuvo unas de las 3 mayores reducciones en los desocupados.
Finalmente en términos de los inactivos, Bucaramanga tuvo un aumento
considerable de la inactividad durante 2020, razén por la cual la ciudad presentd
una de las tres mayores reducciones en la inactividad respecto al lll trimestre de
2020, pero en términos bienales (2019) el aumento en el indicador es mayor que
en el resto de las 13 areas, implicando que en los siguientes meses la ciudad podria
tener una presidn importante de personas inactivas transitando hacia la categoria
de desocupados y ejerciendo presion sobre la tasa de desempleo.

Comportamiento por género

Por género, en el total de las 13 dreas se observa un aumento bienal (tercer
trimestre de 2019 vs. el tercero de 2021) mas pronunciado en el desempleo de las
mujeres (4,3 pp) que en el de los hombres (2,9 pp), situacidén comudn a varias
ciudades. Lo anterior se debe que en la fase aguda de la crisis el desempleo
femenino aumentd de manera mas rapida que el masculino, y a pesar de que en
el ultimo afio el desempleo femenino ha bajado de manera mas rapida, ésta no ha
sido lo suficientemente fuerte como para compensar el desequilibrio inicial.
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Grafico 7: Tasa de desempleo por género. Tercer trimestre.
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De igual manera, en Bucaramanga el incremento bienal del desempleo estuvo mas
influenciado por el desempleo femenino, que subid 2,1 pp, que por el masculino
que subid 1,6 pp. Esto a pesar de que, en el tercer trimestre de este afio, el
desempleo femenino se redujo de manera mucho mas fuerte que el masculino (-
11,3 pp vs. -9,7 pp, entre el tercer trimestre de 2020 y 2021), compensando en
parte los efectos negativos que tuvo el empleo femenino durante los cierres.

Dado lo anterior, al analizar el comportamiento bienal, la tasa masculina de la
ciudad pasé de 8,2% en el tercer trimestre de 2019 a 9,8% en el tercero de 2021,
siendo una de las 3 ciudades que mantuvo la tasa masculina en un solo digito;
mientas que la tasa femenina subié de 9,9% a 12,0%. Con ello, la brecha de
desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres aumenté de 1,7
pp tercer trimestre de 2019 a 2,2 pp en tercero de 2021; no obstante, la brecha
sigue siendo inferior al promedio de 4,8 pp calculado para el conjunto de todas las
13 dreas, para el tercer trimestre de 2021; y se destaca que Bucaramanga es el
area metropolitana con la tasa de desempleo femenina mas baja. (Gréfico 7)

Comportamiento por edades

Por edades, los jovenes de entre 14 y 28 afios, son en general el grupo etario mas
afectado por el desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente vy
sensiblemente mas altas que las de los otros grupos. Como ejemplo, en 2019 el
desempleo juvenil fue de 18,9% en las 13 areas, en tanto que la del resto de edades
fue del 8,2%. Ademas, esta franja etaria también tiende a ser vulnerable respecto
a cambios en los niveles de actividad econdmica, como se demostré el afio pasado
con la crisis, cuando el desempleo joven de las 13 dreas aumentd mas que el del
resto de las edades y todavia estd mas lejos de alcanzar sus niveles pre-crisis.

En este sentido, en Bucaramanga también se observé que los jovenes fueron
quienes inicialmente tuvieron un incremento mas fuerte del desempleo, elevando
su tasa en 16,0 pp (vs 11,1 pp en el resto de las edades) entre el tercer trimestre
de 2019 y el tercero de 2020 y que asi mismo, luego redujeron su desempleo a
mayor velocidad (-12,2 pp) que el resto de las edades (-9,8 pp) entre el tercer
trimestre de 2020 y el tercero de 2021, sin llegar a compensar el aumento inicial.

Asi, en el resultado bienal, Bucaramanga muestra que en el tercer trimestre de
2021 los jovenes (14-28 aios) tienen un desempleo 3,8 pp mas alto que el que
tenian en el tercer trimestre de 2019. Este aumento, es mas alto que en el resto
de las edades (1,3 pp), pero es inferior al incremento del desempleo juvenil en el
promedio de las 13 dreas metropolitanas entre 2019 y 2021 (5,4 pp). Con ello, el
desempleo juvenil en Bucaramanga, para el tercer trimestre de 2021, fue de
17,6%, que es un resultado superior al observado en el promedio de las 13 areas
(22,5%) y resto de edades en la ciudad (8,4%). (Grafico 8)

Informalidad

En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
acerca de la definicidn en si misma del concepto de informalidad. Por ello, vale la
pena aclarar que en este informe se presenta la informalidad calculada segun el
criterio Dane-OIT, que basa su enfoque en el tamafio de la firma.

En este contexto, en términos bienales (Il trimestre de 2019 y de 2021),
Bucaramanga registré una reduccién de 0,6 pp, un resultado positivo y que difiere
del resto de las areas en donde la informalidad aumenté en 1,0 pp. El
comportamiento de esta variable a lo largo de estos dos afios ha sido opuesto; ya
que, en el primer afio de la crisis (entre el lll trimestre de 2019 y de 2020) la ciudad
presenté unareduccion de la informalidad de 1,2 pp mientras que en el resto areas
incrementd en 1,5 pp, y en el segundo afio, que es el de recuperacion (el Il
trimestre de 2020 y de 2021) la informalidad aumentd en 0,7 pp, mientras que en
el resto de areas disminuyé en 0,5 pp. Con ello, en el tercer trimestre de 2021, la
tasa de informalidad de Bucaramanga fue de 54,6%, ubicandose por encima del
resultado del resto de las 13 areas (46,2%), para el mismo trimestre. (Grafico 9)
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GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2007. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET): En las zonas urbanas, la PET comprende la
poblaciéon mayor a 12 afios Se divide en poblacion econdmicamente activa y
poblacién econémicamente inactiva.

Poblacién Econémicamente Activa (PEA): Estd conformada por las personas en
edad de trabajar que trabajan o estdn buscando empleo. Se le conoce como la
fuerza laboral.

%PEA13A: Es la proporcién de la PEA de Bucaramanga respecto a la de las 13
areas.

Ocupados: Son las personas que durante el periodo de referencia se encontraban
en una de las siguientes situaciones: i) Trabajo por lo menos 1 hora remunerada
en dinero o en especie en la semana de referencia, ii) No trabajé en la semana de
referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracién y
trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblaciéon desocupada se puede clasificar en dos: i) Cesante: es
la persona que habiendo trabajado antes por lo menos durante dos semanas
consecutivas se encuentra desocupada buscando empleo vy ii) Aspirante: es la
persona que busca trabajo por primera vez.

Inactivos: Es la poblacion en edad de trabajar que no participa en la produccidn
de bienes y servicios porque no necesita, no puede o no estd interesada en
realizar una actividad remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, amas
de casa, pensionados, jubilados, rentistas, invalidos, personas que nos les llama
la atencion trabajar o creen que no vale la pena trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacidn porcentual entre la PEAy la PET.
Este indicador refleja la presion de la poblacion sobre el mercado laboral. TGP =
(PEA/PET)*100

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacion porcentual entre la poblacién ocupada (PO)
y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nimero de personas
que estan buscando trabajo (D) y la PEA. TD = (D/PEA)*100

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracion del ingreso entre los
individuos de una regidn, en un determinado momento. Toma valores entre 0 y
1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso y 1 indica que
sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 dreas: Son las trece ciudades principales con sus dreas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Bucaramanga.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de agricultura, ganaderia, caza, silvicultura 'y
pesca y de explotacion de minas y canteras.
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MERCADO LABORAL URBANO — TERCER TRIMESTRE DE 2021: CALI El futuiro

En el tercer trimestre de 2021, la tasa de desempleo de Cali fue de 15,1%, bajando 7,1 puntos porcentuales
frente al mismo trimestre del afio anterior, mostrando un mejor desempefio que el promedio de las otras
dreas analizadas. Asi, Cali compensé de forma relativa el mayor aumento que tuvo el desempleo en la fase Superficie: 564 km?
inicial de la crisis y cierra el bienio con un deterioro similar al de la tasa del resto de las 13 dreas. Ademas, en Poblacién: 2.547 mil
términos de empleo, los ocupados muestran un buen desempefio en el Gltimo afio, mostrando incluso un ~ PET: 2.132 mil

Cali 2020

::‘.:Cali repunte en los ocupados, después del deterioro transitorio observado en mayo, dados los eventos de orden PEA: 1.362 mil
publico que se vivieron en ese mes. %PEA13A: 11,8%
Inflacion: 1,85%
En el balance bienal, las mujeres fueron el género mas afectado, subiendo su desempleo de manera mas Coef.Gini: 0,523
fuerte que los hombres. Por otra parte y contrario a lo observado en otras ciudades, los jovenes de 14 a 28 Indice pobreza: 36,3%
afios no fueron la franja etaria mas afectada por la crisis, por cuanto el aumento bienal en su desempleo Pobreza extrema: 13,3%
resultd inferior al del resto de las edades. Finalmente, respecto a la informalidad, el indicador de Cali subid
mas que en el promedio de las otras areas, en términos bienales.
Analisis de los principales indicadores de mercado laboral?!
Entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, la tasa de desempleo en
Cali bajo 7,1 puntos porcentuales (pp), presentando una reducciéon mas rapida
- Grafico 1: Tasa de desempleo tercer trimestre Cali que la del resto de las 13 areas (13 areas sin Cali), donde la disminucion fue de
N mcal 13550 Gall 222 6,7 pp. Pese a lo anterior, frente sus niveles pre-crisis (tercer trimestre de 2019)

la ciudad muestra un aumento de 3,4 pp, el cual resulta practicamente igual al
aumento de 3,5 pp calculado para el resto de las 13 areas.

Lo anterior quiere decir que, al comparar con el resto de las 13 éreas, la ciudad
muestra un mejor comportamiento en el Ultimo afio, que compensd de forma
relativa el mayor aumento inicial en el desempleo observado en la fase mas
fuerte de la crisis. Con ello, en términos bienales, la ciudad presenta un
deterioro similar en su tasa de desempleo a la del resto de las 13 areas. A pesar
de esta trayectoria, la tasa de desempleo se ubicé en 15,1% en el tercer
trimestre 2021, quedando por encima del resto de dreas (13,9%). (Grafico 1).

No obstante, mas alla de la tasa de desempleo, la variable de mayor interés para
mirar la dindmica del mercado laboral en este periodo de crisis es la de los
ocupados, es decir la del empleo, pues permite ver tanto la pérdida como la
recuperacidn de los puestos de trabajo. Al respecto, entre el tercer trimestre de
2019 y el momento mas profundo de la crisis (abril-junio de 2020), Cali tuvo una
pérdida de 379.691 puestos de trabajo, de los cuales le faltan 38.761 para
alcanzar sus niveles pre-crisis.

11-2011
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111-2013
111-2014
11-2015
111-2016
1n-2017
111-2018
111-2019
111-2020
11-2021

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

En términos relativos, los anteriores resultados ponen a Cali en una posicidn
105 mas favorable (o menos negativa) que la del resto de las 13 4reas y un poco mas

100 Gréfico 2: Indice de ocupados cerca de llegar a sus niveles pre-pandemia. Al respecto, el indice de ocupados

o o5 | (base jul-sep19 =100) muestra que: i) en un principio, la ciudad tuvo una caida

= mds fuerte en sus ocupados al comienzo dela crisis; ii) luego se recuperd hasta

& 90 alcanzar el indice del resto de las 13 areas; iii) posteriormente, tuvo un “bajén”

e,; 85 transitorio en el empleo en el trimestre abril-junio de 2021, cuando se dieron las

g 80 —GaliAM alteraciones de orden publico, y finalmente, iv) retomo una senda creciente en

8 75 - o el empleo y repunté hasta sobrepasar al resto de las 13 d4reas en el tercer
70 4 —Resto 13 dreas trimestre de 2021. (Gréfico 2)

55,,,,,,,,,7,0,,,,,,,,‘,,,,‘,,

5", g % g §‘ 3 3%: é z-:j g § 3 E Dada esta baja dindmica, al tercer trimestre de 2021, la ciudad solo ha

- s L Tz E— S LT oz < recuperado el 97% del empleo que tenia en el tercer trimestre de 2019,

=& 3 & £ = % & § & £ = 7 mintrasqueelresto de las 13 dreas ha recuperado el 96%. Dicho de otro modo,

= = a Cali le falta un 3% para llegar a su nivel de empleo pre-crisis, mientras que al

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

promedio de las otras ciudades le falta un 4%.

En lo que respecta Unicamente al ultimo afio, la recuperaciéon del empleo en Cali

ha sido un poco mas rapida que la observada en el resto de las 13 areas. Asi,

entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, los ocupados de Cali
L '-a_s cifras de este ejercicio fueron calculadas a partir de los anexos d‘? '°_5 aumentaron en 14,5%, mientras que en el resto de las ciudades lo hicieron en
boletines de la GEIH publicados por el Dane. Por ello, los datos podrian diferir 13 390 Cop ello, es claro que la mejor situacién relativa de Cali en términos de
brevemente de célculos a partir de los archivos planos sin alterar las conclusiones . . Sles ~
principales empleo, obedece al buen comportamiento de la variable en este ultimo afio,

' pese a los desafios de orden publico que se enfrentaron en mayo.

1
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Grafico 3: Tasa de ocupacion tercer trimestre Cali Todo lo anterior es congruente con la tasa de ocupacién, que tuvo un mejor
2 64 62,_3;61‘261,6 s0s e e cgmportamignto en’ Cali, que en el resto de las 13 areas gsi: i) en térrr'ﬂnos
60,2 ' 6 5o 901 “iog o bienales Cali mostré retroceso de 3,3 pp respecto a los niveles pre-crisis (llI
trimestre de 2019), el cual es mas leve que el del resto de las 13 areas (-4,2 pp);

ii) en el ultimo afio (entre el tercer trimestre de 2021 y el tercero de 2020), Cali
tuvo una recuperacién mas fuerte con un aumento de 6,6 pp versus uno de 5,7

pp en el resto de las 13 areas. (Grafico 3)

60
1

%

50
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Por ramas de actividad, en el Gltimo afio, es decir, entre el tercer trimestre de
2020 vy el tercero de 2021, Cali generd cerca de 157.000 puestos de trabajo,
mostrando creacion de empleo en 9 de los 13 sectores, donde los de mayor
aumento son: i) el Comercio, donde el aumento en los ocupados fue de 32,6%,
implicando una creacién cercana a los 75.500 empleos, que corresponde al 28%
de los empleos generados en el sector a nivel metropolitano; ii) la Construccion,
m Cali B 13Asin Cali donde los ocupados se incrementaron en 48,1%, que se traduce en una creacion

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE de més de 30.200 empleos, que equivalen al 46% de los empleos creados en el
sector a nivel metropolitano; vy iii) la Industria, donde hubo un aumento de

Tabla 1: Variacién anual de los ocupados por sector econémico 14,5% en los ocupados, creando cerca de 27.800 empleos aproximadamente, lo
cual representa el 26%, de los empleos creados en el sector a nivel

40

12011 1I-2012 1I-2013 11I-2014 11-2015 11-2016 W-2017 W-2018 1I-2019 2020 N-2021

Cali 13A sin Cali
o metropolitano. Otro sector a tener en cuenta es el de las Otras ramas, donde
Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2020 111-2021 vs. 111-2020 . . . . 2
Creacionde  Variacion | creacionde  variacion  Bracias a la agricultura hubo un aumento en los ocupados 80,6%, que implicé la

empleo* porcentaje empleo* porcentaje _ generacion de 4.600 empleos, aproximadamente, que a pesar de no ser un
numero tan alto como los anteriores, se destaca por abarcar el 20% de los

Ocupados 136.993 145 1.078.638 133 empleos creados en el sector a nivel metropolitano. (Tabla 1).

Comercio 75.527 326 191.007 10,8

Construccién 30.254 48,1 35.045 57

Industria 27.751 14,5 78.014 6,6 Con respecto a la situacion pre-pandemia, es decir, entre el tercer trimestre de
Act. artisticas y de entretenimiento 26123 230 144.564 201 2019y el tercero de 2021, Cali muestra 4 sectores con generacion de empleo, es
T rt | ient 5.513 6,4 69.079 10,4 . . . . ..

O:a":f:m:sif macenamiento "ois s raers ves decir, con niveles de empleo por encima de los niveles pre-crisis. Estos son:
Act. Financieras y de seguros 3.768 221 9.366 49 i) Comercio, donde los ocupados se incrementaron en 6,7%, lo cual se traduce
Suministro de servicios pablicos 2.982 176 24.494 20,4 en un aumento aproximado de 19.400 empleos; ii) Suministro de servicios
Adm. Publica, educacion y salud 651 05 153.315 14,0 publicos, donde hubo un incremento de 64,6% en los ocupados, con una
IA:“ Inmobiliarias ;138;1 Z‘Lz ;;‘2‘; ;2)'3 generacién aproximada de 7.800 empleos; iii) Construccién, donde el aumento
nrormacion y comunicaciones -4. -20,! . A 0, . . .z

Alojamiento y servicios de comida 7508 87 135.664 253 en los ocupados fue de 8,4%, |mpI|cando.una gener?cmn cercana a los 7.200
Act. Profesionales y técnicas -8.114 9,6 160.694 21,2 empleos; y iv) las Otras ramas, donde gracias a la agricultura hubo un aumento
Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE en los ocupados 48,6%, que implicé la generacion de 3.400 empleos
*Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados. aproximadamente. Vale la pena destacar que tanto en Comercio, como en

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Construccion, Cali tuvo un aumento del empleo, mientras que en el resto de las

dreas todavia se registra destruccion de empleos. (Tabla 2)
Tabla 2: Variacion bienal de los ocupados por sector econémico

Cali ‘ 13A sin Cali Pese a lo anterior y como ya se menciond, la ciudad aun no recupera su nivel de
Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2019 111-2021 vs. 1112019 empleo pre-crisis, registrando aun pérdidas con respecto al tercer trimestre de
Creacionde  Variacion | Creaciénde  Variacion 2019, Estas pérdidas estdn concentradas en 3 sectores principalmente:

empleo* orcentaje empleo* orcentaje . . .y RT .

F porcentel r B2~ j) Administracién publica y otros, donde la caida en los ocupados fue de 12,6%,
Ocupados .38.760 30 431.023 45 implicando una pérdida cercana a los 20.600 empleos, que corresponde al 35%
Comercio 19.418 67 -50.685 25 de los empleos que faltan por recuperar en el sector a nivel metropolitano para
Suministro de servicios publicos 7.838 646 42.061 409 alcanzar los niveles pre-crisis; ii) las Actividades profesionales y técnicas, donde
Construccién 7.189 8,4 -89.955 -12,1 . 7 q: ;
Otras ramas** 3380 86 13.997 179 los ocupados se redujeron en 19,3%, que se traduce en una pérdida de mas de
Act. artisticas y de entretenimiento 410 03 .108.915 112 18.200 empleos, en un contexto en el cual el sector ya esta generando empleo
Informacién y comunicaciones -2.336 -11,8 27.291 135 en el resto de las 13 dreas; y iii) el Transporte, donde hubo una caida de 12,4%
Act. Inmobiliarias -3.145 124 -27.405 126 en los ocupados, perdiendo 12.800 empleos aproximadamente, lo cual
Industria 4889 22 79301 9 representa el 31%, de los empleos por recuperar.
Act. Financieras y de seguros -5.108 -19,7 -25.309 -11,3 4
Alojamiento y servicios de comida -9.023 -10,3 -89.758 -11,8
Transporte y almacenamiento -12.834 -124 -29.095 -38 Ahora, desde el punto de vista del desempleo, el indice de desocupados (base
Act. Profesionales y técnicas -18.219 193 24.528 27 jul-sepl9 =100) permite ver que en términos relativos, la evolucién del
Adm. Publica, educaciény salud -20.622 -12,6 -37.760 -2,9 R .. ,
oo Dane GEI Calomion: P DEE desempleo en Cali, es similar a la del resto de las 13 areas durante la mayor
*Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados. parte del periodo de crisis, excepto por el trimestre abril-junio de 2021, cuando
**La definicién del sector se encuentra especificada en el glosario. se dieron las alteraciones del orden publico y el desempleo subid, para luego

retomar una tendencia decreciente mas fuerte que la de las 13 dreas y obtener
un mejor resultado en términos del indice al final del periodo.
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Grafico 6: Tasa global de participacion tercer trimestre Cali
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Por ello, al mirar el resultado bienal y comparar el tercer trimestre de 2021 con
la situacion pre-crisis (tercer trimestre de 2019), Cali muestra que la cantidad
de desempleados es 29% superior al nivel pre-crisis, mientras que en el resto
de las 13 areas este valor es de 33%. (Gréfico 4)

Ahora bien, una persona en edad de trabajar que pierde su trabajo puede optar
por buscar uno nuevo, con lo cual se clasifica como desempleada, o dejar de
participar en el mercado laboral, con lo cual se clasificaria como inactiva; y este
concepto, el de la inactividad, es otra de las variantes que han sido clave para
explicar la tasa de desempleo en el ultimo tiempo, ya que al inicio de la
pandemia una parte importante de la poblacién decidié optar por la
inactividad, para luego ir ingresando paulatinamente al mercado laboral como
desocupada.

En el caso de Cali, de manera muy concreta se ve como el indice de inactivos
(base jul-sep19 =100) se elevé al comienzo de la crisis muy por encima de los
niveles del resto de las 13 areas, para luego bajar rapidamente e igualar su
dindmica hacia el tercer trimestre de 2020 y ubicarse levemente por debajo del
mismo en el tercer trimestre de 2021. De hecho, el indice muestra que para el
tercer trimestre de 2021, los inactivos de Cali estan solo un 7% por encima de
sus niveles pre-crisis (vs. un 9% en el resto de las areas). (Grafico 5)

Lo anterior es coherente con el comportamiento de la Tasa Global de
Participacion (TGP), que tuvo un mejor comportamiento en Cali, que en el resto
de las 13 areas asi: i) en el Ultimo afio (entre el tercer trimestre de 2020 y el
tercero de 2021), la TGP de Cali subié 2,3 pp superando el aumento del resto
de las 13 dreas (2,0 pp); ii) en términos bienales Cali mostrd retroceso de 1,3 pp
respecto a los niveles pre-crisis (Il trimestre de 2019), el cual es mas leve que
el del resto de las 13 areas (-2,1 pp). Con ello, la TGP de Cali fue de 67,4% en el
tercer trimestre de 2021, siendo la TGP mas alta de todas las areas. (Grafico 6)

En resumen: En términos de la tasa de desempleo, Cali muestra un mejor
comportamiento que el resto de las 13 areas en el dltimo afio (entre el tercer
trimestre de 2020 y el tercero de 2021), el cual compensé de forma relativa el
mayor aumento que tuvo inicialmente el desempleo en la fase mas fuerte de la
crisis. Asi, en términos bienales, la tasa de desempleo de Cali presenta un
deterioro similar al de la tasa del resto de las 13 areas.

Ademas, tanto los indicadores de ocupados como desocupados, muestran un
buen desempefio en el ultimo afio, reflejando una importante recuperacion en
los ultimos meses, después de que los eventos de orden publico que se vivieron
con fuerza en mayo tuvieran un impacto claro, pero temporal en el empleo.
Con ello, en ambos casos, los indices muestran en el tercer trimestre de 2021
unos resultados mejores que los alcanzados por el resto de las 13 dreas, donde,
en particular, el indice de ocupados muestra que Cali estd mas un poco mas
cerca de alcanzar sus niveles de empleo pre-crisis que el resto de las 13 areas.

Finalmente, dado que la recuperacién del empleo en Cali se ha dado en un
contexto en el que los inactivos también muestran un descenso, puede
esperarse en los siguiente meses que aumentos adicionales en los niveles de
actividad econdmica y consecuentemente de los ocupados, se traduzcan en
reducciones sucesivas de los desocupados y de la tasa de desempleo, ya que la
ciudad no tendrd una presion importante de inactivos transitando hacia la
categoria de desocupados, ejerciendo presidn sobre la tasa de desempleo.
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Grafico 7: Tasa de desempleo por género. Tercer trimestre.
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Gréfico 8: Tasa de desempleo por edades. Tercer trimestre.
Cali
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Comportamiento por género

Por género, en el total de las 13 areas se observa un aumento bienal (tercer
trimestre de 2019 vs. el tercero de 2021) mas pronunciado en el desempleo de
las mujeres (4,3 pp) que en el de los hombres (2,9 pp), situacion comun a varias
ciudades. Lo anterior se debe que en la fase aguda de la crisis el desempleo
femenino aumentd de manera mas rapida que el masculino, y a pesar de que
en el ultimo afio el desempleo femenino ha bajado de manera mas répida, ésta
no ha sido lo suficientemente fuerte como para compensar el desequilibrio
inicial.

Igualmente, en Cali el incremento bienal del desempleo estuvo mas
influenciado por el desempleo femenino, que subié 4,6 pp, que por el
masculino que subid 2,3 pp. Este resultado se debe, por un lado a que el efecto
inicial de la crisis fue mas fuerte sobre las mujeres, quienes entre el tercer
trimestre de 2019 y el tercero de 2020 vieron subir su tasa de desempleo en
11,5 pp. (vs. un 9,5 pp. de los hombres) y por otro lado se recuperaron mas
lento que los hombres. En este sentido, en el ultimo afio (entre el tercer
trimestre de 2020 y el tercero de 2021) el desempleo femenino bajo 7,0 pp,
mientras que el masculino lo hizo en 7,2 pp.

Dado lo anterior, al analizar el comportamiento bienal, la tasa masculina de la
ciudad pasé de 9,2% en el tercer trimestre de 2019 a 11,5% en el tercero de
2021, en tanto que la femenina subié de 14,5% a 19,1%. Con ello, la brecha de
desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres se amplié de
5,3 pp tercer trimestre de 2019 a 7,6 pp en tercero de 2021, mostrando la
segunda brecha mas alta después de Monteria. (Gréfico 7)

Comportamiento por edades

Por edades, los jovenes de entre 14 y 28 afios, son en general la franja etaria
mas afectada por el desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente y
sensiblemente mds altas que las de las otras franjas. Para dar un ejemplo, en
2019 el desempleo para esta franja fue de 18,9% en las 13 areas, en tanto que
la del resto de edades fue del 8,2%. Ademas, esta franja también tiende a ser
vulnerable respecto a cambios en los niveles de actividad econdmica, como se
demostro el afio pasado con la crisis, cuando el desempleo joven de las 13
areas aumentd mas que el del resto de las edades y todavia estd mas lejos de
alcanzar sus niveles pre-crisis.

No obstante, lo que se observd en Cali fue justo lo contrario, dado que
inicialmente entre el tercer trimestre de 2019 y el tercero de 2020, tanto los
jévenes de 18 a 24 afios, como el resto de las edades, incrementaron su tasa de
desempleo en la misma proporcién de en 10,5 pp. y que luego, en el ultimo afio
(entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021) los jovenes se
recuperaron mas rapido al mostrar una reduccién en la tasa de 7,7 pp, mientras
que la del resto de las edades fue de 6,8 pp.

Con ello, en el resultado bienal, Cali muestra que en el tercer trimestre de 2021
los jévenes de la ciudad (14-28 afios) tienen un desempleo 2,8 pp mas alto que
el que tenian en el tercer trimestre de 2019, el cual es un resultado inferior al
del resto de las edades en dicha ciudad (3,6 pp) y mas bajo que el incremento
del desempleo joven en el promedio de las 13 areas (5,4 pp).

Pese a lo anterior, Cali, al igual que todas las ciudades, continué mostrando un
desempleo juvenil alto de 22,9% en el tercer trimestre de 2021, el cual es, sin
embargo, inferior al promedio de las 13 &reas (22,5%). (Grafico 8)
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Informalidad
Grafico 9: Tasa de informalidad tercer trimestre. En el dmbito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
Cali acerca de la definicion en si misma del concepto de informalidad. Por ello, vale
51.0% o0 3% la pena aclarar que en este informe se presenta la informalidad calculada segun

' el criterio Dane-OIT, que basa su enfoque en el tamafio de la firma.
50,0%

49,0% En este contexto, en términos bienales (entre el tercer trimestre de 2019 y el
tercero de 2021), Cali registré un aumento de 2,5 pp, mientras que en el resto
48,0% de las 13 dreas el aumento fue de solo 0,7 pp. El mayor deterioro de Cali se
47,0% 46,3% 46,4% debe a que, en el primer afio de la crisis (entre el tercer trimestre de 2019 y el
26,0% 45,7% tercero de 2020) Cali tuvo un aumento importante en sus niveles de
informalidad de 4,0 pp., los cuales no alcanzaron a ser compensados por la
45,0% recuperacion en el segundo afio (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero
44,0% de 2021) cuando la informalidad en la ciudad se redujo 1,5 pp. De manera
15 .0% comparativa, en el resto de las 13 areas, la tendencia de la variable fue la

misma que en Cali, tanto en el primero como en el segundo afio, pero con
variaciones menos fuertes, asi el en primer afio, la informalidad subio tan solo

mcali ®13Asncal 1,0 pp y en el segundo afio bajo 0,3 pp.
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

-2019 -2020 1n-2021

De esta manera, en el tercer trimestre de 2021, la tasa de informalidad de Cali
fue de 48,8%, ubicandose por encima del resultado del resto de las 13 areas
(46,4%), para el mismo trimestre. (Grafico 9)

Glosario

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relaciéon porcentual entre la poblacion ocupada

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2007. Es (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

la encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nimero de personas

Poblacién en Edad de Trabajar (PET): En las zonas urbanas, la PET comprende la , .
que estan buscando trabajo (D) y la PEA. TD = (D/PEA)*100

poblacién mayor a 12 afios Se divide en poblaciéon econémicamente activa y

poblacién econdémicamente inactiva. Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracion del ingreso entre los

Poblacién Econémicamente Activa (PEA): Estd conformada por las personas en individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores entre 0 y
edad de trabajar que trabajan o estan buscando empleo. Se le conoce como la 1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso y 1 indica
fuerza laboral. que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

%PEA13A: Es la proporcion de la PEA de Cali respecto a la de las 13 areas. Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus dreas

) ) metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Cali.
Ocupados: Son las personas que durante el periodo de referencia se

encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajo por lo menos 1 hora Sector Otras ramas: Incluye los sectores de agricultura, ganaderia, caza, silvicultura
remunerada en dinero o en especie en la semana de referencia, ii) No trabajé en
la semana de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin
remuneracion y trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

y pesca y de explotacion de minas y canteras.

Desocupados: La poblacién desocupada se puede clasificar en dos: i) Cesante: es
la persona que habiendo trabajado antes por lo menos durante dos semanas
consecutivas se encuentra desocupada buscando empleo vy ii) Aspirante: es la
persona que busca trabajo por primera vez.

Inactivos: Es la poblacién en edad de trabajar que no participa en la produccién
de bienes y servicios porque no necesita, no puede o no estd interesada en
realizar una actividad remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, amas
de casa, pensionados, jubilados, rentistas, invalidos, personas que nos les llama
la atencion trabajar o creen que no vale la pena trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacién porcentual entre la PEA y la
PET. Este indicador refleja la presién de la poblacion sobre el mercado laboral.
TGP = (PEA/PET)*100
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En el tercer trimestre de 2021, la tasa de desempleo de Cartagena fue de 8,9%, siendo la mas baja de las

@ Cartagena 13 areas, luego de bajar 9,2 puntos porcentuales frente al mismo trimestre del afio anterior. Al comparar Cartagena 2020
N con el resto de las 13 dreas, la tasa de desempleo de Cartagena muestra un mejor comportamiento no Superficie: 572 km?
| solo en el ultimo afio, sino también en la comparacién bienal, donde la ciudad presenta un aumento de tan Poblacién: 1.006 mil
solo 2,3 puntos porcentuales frente a los niveles pre-crisis. En este contexto, la cantidad de ocupados ya PET: 828 mil
superd los niveles pre-pandemia, a pesar de que la cantidad de desocupados sigue siendo alta, pero en un PEA: 446 mil
contexto donde los inactivos se acercan a los niveles que tenian a finales de 2019. %PEA13A: 3,8%

Inflacion: 0,35%
Coef.Gini: 0,499

indice pobreza: 47,8%
Pobreza extrema: 12,6%

En el balance bienal, las mujeres fueron el género mas afectados, subiendo su desempleo de manera mas
fuerte que los hombres, especialmente en la fase mas dura de la crisis. Por otra parte, los jévenes de 14 a
28 arios si bien elevaron su tasa de desempleo en la fase critica de la crisis de manera mas rapida, también
mostraron una reduccién importante en el Gltimo afio, con lo cual, en el resultado bienal presentan un
aumento similar al del resto de edades e inferior al del promedio de las otras areas.

. _ Analisis de los principales indicadores de mercado laboral !
Gréfico 1: Tasa de desempleo tercer trimestre Cartagena

E -

= ® Cartagena 13Asin Cartagena 208 Entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, la tasa de desempleo en
o | 18,1 Cartagena bajé 9,2 puntos porcentuales (pp), presentando una reduccién mas
- rapida que la del resto de las 13 areas (13 dreas sin Cartagena), donde la
o 3 disminucién fue de 6,6 pp. Dado lo anterior, frente sus niveles pre-crisis (tercer
s | 107 09 106 193 107 trimestre de 2019) la ciudad muestra un aumento de 2,3 pp, el cual resulta
R CESSEYE 859'6_ 9998 g4 - inferior al aumento de 3,6 pp calculado para el resto de las 13 &reas.

© Lo anterior quiere decir que, al comparar con el resto de las 13 areas, la ciudad
o muestra un mejor comportamiento tanto en el ultimo afio, como en la
o | comparacion bienal. Con esta trayectoria, la tasa de desempleo se ubicé en 8,9%

en el tercer trimestre 2021, siendo la tasa mas baja entre las 13 areas, donde el
resto de las 13 dreas tuvo una tasa de 14,3%. (Grafico 1).

— o~ (3] = '3} w ~ o0 N (=4 -
— — — — - — — — — ~ o~
(=] j=] o o (=] [=] o (=3 o [=] o
o a 9 o o q N o o Q@ N

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE

No obstante, mas alla de la tasa de desempleo, la variable de mayor interés para
mirar la dindmica del mercado laboral en este periodo de crisis es la de los

110 Gréfico 2: Indice de ocupados ocupados, es decir la del empleo, pues permite ver tanto la pérdida como la
105 recuperacion de los puestos de trabajo. Al respecto, entre el tercer trimestre de
§ 100 1 2019 y el momento mas profundo de la crisis (abril-junio de 2020), Cartagena tuvo
w9 una pérdida de 102.926 puestos de trabajo, los cuales ya recuperd por completo.
o
8 %0 Incluso, al tercer trimestre de 2021, Cartagena ya generd 3.778 por encima de sus
g & niveles pre-crisis.
2 80 Cartagena
3]
@ 75 , o . .
Resto 13 dreas En términos relativos, los anteriores resultados ponen a Cartagena en una
70 76
65 ~ posicién mas favorable que la del resto de las 13 dreas, al superar sus niveles pre-
= 2z 9 g 2 3 2 3 = ';‘ z 3 2 pan.demia. Al respect.o, elll'ndice de: ocupados (base jul-sep19 =100) muestra que
$ =2 g =2 =2 . 9 = g 2 2 . 9 |aciudad tuvo una dindmica superior que la del resto de las 13 areas durante la
S5 a ¥ o 4 & 5 o Y - T 3 . ., . e L
= g 2 & £ =2 % &g &5 & = = mayor parte del periodo de afectacion por la pandemia. (Grafico 2) Esta dinamica
23 23 ha permitido que al tercer trimestre de 2021, la ciudad haya recuperado el 101%
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE del empleo que tenia en el tercer trimestre de 2019, mientras que el resto de las
13 areas solo llega al 95%. Dicho de otro modo, Cartagena sobrepasa sus niveles
Grafico 3: Tasa de ocupacion tercer trimestre Cartagena de empleo pre-crisis en un 1%, siendo junto con Pasto, las Unicas dos ciudades en
621 1 haber recuperado ya la totalidad de su empleo.
E!..l_!l 61,3 1 - 8L1 5oy 60.2

60,0

60
I

29,3
| En lo que respecta Unicamente al ultimo afo, entre el tercer trimestre de 2020 y

el tercero de 2021, Cartagena junto con Bucaramanga, fueron las ciudades de
mayor aumento en los ocupados, con un incremento de 21,1% en cada caso,
mientras que en el resto de las 13 dreas el incremento fue de 13,1%. Con ello, es
claro que la mejor situacion relativa de Cartagena en términos de empleo,
obedece al buen comportamiento de la variable en este ultimo afio, ya que en la
fase dura de la crisis Cartagena tuvo un desempeiio similar al del resto de

ciudades.
2011 1-2012 2018 1-2014 12015 F2016 NF2017 IF2018 12018 2020 1-2021 Todo lo anterior es congruente con la tasa de ocupacién, donde Cartagena tuvo
’
= Cartagena 13A sin Cartagena retroceso de 1,0 pp respecto a los niveles pre-crisis (Il trimestre de 2019), siendo
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE . . . . et =
vemE e Bt el retroceso mas bajo a nivel metropolitano, dado que en el Gltimo afio (entre el
1. Las cifras de este ejercicio fueron calculadas a partir de los anexos de los tercer trimestre de 2021 y el tercero de 2020), la ciudad mostré la segunda
boletines de la GEIH publicados por el Dane. Por ello, los datos podrian diferir recuperacién mas alta de la tasa con un aumento de 8,3 pp, que supera al 5,7 pp
brevemente de célculos a partir de los archivos planos sin alterar las observado en el resto de las 13 areas. (Gréfico 3)

conclusiones principales. 1
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Tabla 1: Variacién anual de los ocupados por sector econémico Por ramas de actividad, en el ultimo afio, es decir, entre el tercer trimestre de
Cartagena 13A sin Cartagena 2020y el tercero de 2021, Cartagena generd mas de 74.800 puestos de trabajo,
Sector Econémico 11-2021 ve. 111-2020 1-2021 vs. 111-2020 mostrando creacion de empleo en 12 de los 13 sectores, donde los de mayor

Creaciénde  Variacién | Creacionde  variacisn ~ aumento son: i) Administracion publica y otros, donde el aumento en los
empleo®  porcentaje | empleo*  porcentaje  gcypados fue de 31,4%, implicando una creacion cercana a los 14.200 empleos,
que corresponde al 5% de los empleos generados en el sector a nivel

Ocupados 74.848 211 1.160.783 13,2 . .. . o
Adm. Piblica, educacién y salud 14.234 314 139.732 117 metropolitano; ii) el Transporte, donde los ocupados se incrementaron en 27,1%,
Transporte y almacenamiento 12.877 271 61.715 83 que se traduce en una creacion aproximada de 12.900 empleos, que equivalen al
Alojamiento y servicios de comida 11.061 301 117.095 200 17% de los empleos creados en el sector a nivel metropolitano; y iii) el
Act. artisticasy de entretenimiento 8837 242 161.850 203 Alojamiento y servicios de comida, donde hubo un aumento de 30,1% en los
Comercio 6.597 8,5 259.936 13,5 d d , d | | | | o C| |
Construccién 5.834 168 59.465 92 ocupados, creando mas de 11.000. empleos, o.cua representa el 9%, de los
Industria 5.574 16,1 100.191 7,5 empleos creados en el sector a nivel metropolitano. Otro sector a tener en
Act. Profesionales y técnicas 3.270 14,4 149.311 182 cuenta es el de Servicios publicos, donde hubo un aumento de 2.700 empleos
Suministro de servicios piblicos 2.693 729 24.784 186 aproximadamente, que a pesar de no ser un numero tan alto como los
Otras ramas** 2.113 86,1 21.178 27,6 teri d t t . t d 72 9% b | 10% d |
Act. Inmobiliarias 1905 32 19399 105 anteriores, se destaca por tener un incremento de 72,9% y abarcar e 6 de los
Act. Financieras y de seguros 245 6,8 12.889 63 emp|905 creados en el sector. (Tabla 1)

Informacion y comunicaciones -198 -5,2 34.111 16,3

Fuente: Dane-GEIH, Clculos: DNP-DEE Con respecto a la situacion pre-pandemia, es decir, entre el tercer trimestre de

*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.

2019 y el tercero de 2021, Cartagena muestra 7 sectores con generacion de
empleo, es decir, con niveles de empleo por encima de los niveles pre-crisis.
Entre ellos, los dos mds importantes son: i) Administracion publica y otros, donde
los ocupados se incrementaron en 5,7%, lo cual se traduce en un aumento de

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Tabla 2: Variacion bienal de los ocupados por sector econémico mas de 3.200 empleos; vy ii) Actividades inmobiliarias, donde hubo un incremento
Cartagena ‘ 13A sin Cartagena de 50,5% en los ocupados, con una generacién aproximada de 2.500 empleos.
Sector Econémico 11-2021 ve. 11-2019 111-2021 ve. 11-2019 Vale la pena destacar que en estos sectores, Cartagena tuvo un aumento del

Creaciénde  Variacién | Creaciénde  variacion  empleo, mientras que en el resto de las areas todavia se registra destruccion de

empleo  porcentaje | empleo®  porcentaje  empleos. Por ltimo, vale la pena nombrar a las Otras ramas, donde gracias a la
Ocupados 3778 09 473561 45 mineria hubo un aumento en los ocupados 59,4%, que implicd la generacién de
Adm. Pablica, educacién y salud 3.226 57 -61.608 -44 1.700 empleos. (Tabla 2)
Act. Inmobiliarias 2.513 50,5 -33.063 -13,9
St'am_”‘as** 12‘3’2 519;‘ 1352";70‘:) 151’51 Por otro lado, hay sectores que aln registran pérdidas en término bienales,
omercio . , -32. -1, .. . ..
Alojamiento y servicios de comida 164 32 100,246 125 donde estas pérdidas estdn concentradas en 3 sectores principalmente:
Act. Profesionales y técnicas 1.455 59 4.855 05 i) Industria, donde la caida en los ocupados fue de 8,2%, implicando una pérdida
Suministro de servicios publicos 1.108 21,0 48.792 44,5 cercana a los 3.600 empleos, que corresponde al 4% de los empleos que faltan
Construccién 43 -01 -82.723 -105 por recuperar en el sector a nivel metropolitano para alcanzar los niveles pre-
T rt | ient: -771 -1,3 -41.158 -5,1 .. . .z . . .
A';"Z‘:;Sﬁeczsay'zzc:x::;r:iemo e s o6an - crisis; i) Informacién y comunicaciones, donde los ocupados se redujeron en
Act. Financieras y de seguros -1.180 234 29237 a1 43,3%, que se traduce en una pérdida de mas de 2.700 empleos, en un contexto
Informacién y comunicaciones -2.765 -433 27.720 128 en el cual el sector ya esta generando empleo en el resto de las 13 areas; y iii) las
Industria -3.589 8,2 -80.601 -53 Actividades financieras y de seguros, donde hubo una caida de 23,4% en los

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.

ocupados, perdiendo 1.200 empleos aproximadamente, lo cual representa el 4%,
**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario. de |OS empleos por recuperar.

Ahora, desde el punto de vista del desempleo, el indice de desocupados (base
jul-sep19 =100) permite ver que en términos relativos, la evolucion del
315 - Grafico 4: Indice de desocupados desempleo en Cartagena fue menos favorable que en el resto de las 13 areas
283 durante todo el periodo de crisis, con un aumento mucho mas fuerte en el

g 26° Cartagena momento mas algido de la crisis y una recuperacion fuerte y sostenida después.
o )15 Resto138reas  pase al dinamismo de la recuperacién, al mirar el resultado bienal y comparar el
(=) . . .z . . .

& tercer trimestre de 2021 con la situacidn pre-crisis (tercer trimestre de 2019),
8 165 120 Cartagena muestra que la cantidad de desempleados es 40% superior al nivel
3 pre-crisis, (la tercera cifra mas alta después de Pereira y Bogota), mientras que
115 - 132 en el resto de las 13 areas este valor es de 32%. (Grafico 4).

65 T T T T 1

P Ahora bien, una persona en edad de trabajar que pierde su trabajo puede optar
9 por buscar uno nuevo, con lo cual se clasifica como desempleada, o dejar de
E participar en el mercado laboral, con lo cual se clasificaria como inactiva; y este
concepto, el de la inactividad, es otra de las variantes que han sido clave para
Fuente: Dane-GEIH, Clculos: DNP-DEE explicar la tasa de desempleo en el Ultimo tiempo, ya que al inicio de la
pandemia una parte importante de la poblacidn decidié optar por la inactividad,
para luego ir ingresando paulatinamente al mercado laboral como desocupada.
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Gréfico 6: Tasa global de participacion tercer trim. Cartagena
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Gréafico 7: Tasa de desempleo por género. Tercer trimestre.
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En este sentido, durante todo el periodo de afectacion por la pandemia,
Cartagena ha mostrado un indice de inactivos (base jul-sep19 =100) inferior al del
resto de las 13 areas, lo que sugiere que, comparado con el promedio de areas,
presenté una menor proporcién de personas que perdieron su empleo y dejaron
de participar del mercado laboral remunerado. De hecho, el indice muestra que
para el tercer trimestre de 2021, los inactivos de Cartagena estan solo un 2% por
encima de sus niveles pre-crisis (vs. un 9% en el resto de las areas), siendo la
ciudad de menor crecimiento en el indicador. (Grafico 5)

Lo anterior es coherente con el comportamiento de la Tasa Global de
Participacion (TGP), la cual subié 3,9 pp entre el tercer trimestre de 2020 y el
tercero de 2021, para ser de la Unica ciudad en superar su TGP pre-pandemia. Sin
embargo, la TGP de Cartagena sigue siendo muy baja, alcanzando un valor de
56,2% en el tercer trimestre de 2021, mientras que la del resto de las 13 areas
fue de 64,3%. (Gréfico 6)

En resumen: En términos de la tasa de desempleo, al comparar con el resto de
las 13 dreas, Cartagena muestra un mejor comportamiento tanto en el ultimo
afio, como en la comparacién bienal, donde aunque el nivel de desocupados
sigue siendo alto y los ocupados ya superaron los niveles pre-pandemia. Dado
que lo anterior se da en un contexto en el que los inactivos también estan muy
cerca de sus niveles pre-pandemia, puede esperarse en los siguiente meses que
aumentos adicionales en los niveles de actividad econémica y consecuentemente
de los ocupados, se traduzcan en reducciones sucesivas de los desocupados y de
la tasa de desempleo, ya que la ciudad no tendra una presion importante de
inactivos transitando hacia la categoria de desocupados, ejerciendo presion
sobre la tasa de desempleo.

Comportamiento por género

Por género, en el total de las 13 areas se observa un aumento bienal (tercer
trimestre de 2019 vs. el tercero de 2021) mas pronunciado en el desempleo de
las mujeres (4,3 pp) que en el de los hombres (2,9 pp), situacidon comun a varias
ciudades. Lo anterior se debe que en la fase aguda de la crisis el desempleo
femenino aumentd de manera mas rdpida que el masculino, y a pesar de que en
el ultimo afio el desempleo femenino ha bajado de manera mas rapida, ésta no
ha sido lo suficientemente fuerte como para compensar el desequilibrio inicial.

Igualmente, en Cartagena el incremento bienal del desempleo estuvo mas
influenciado por el desempleo femenino, que subioé 3,3 pp, que por el masculino
que subié 1,6 pp. Todo ello, a pesar de que en el ultimo afo, el desempleo
femenino se redujo mas que el masculino (-11,0 pp vs. -7,8 pp, entre el tercer
trimestre de 2020 y el tercero de 2021), con lo cual se entiende que en Cartagena
el efecto inicial de la crisis fue mas fuerte sobre las mujeres.

Dado lo anterior, al analizar el comportamiento bienal, la tasa masculina de la
ciudad pasé de 4,9% en el tercer trimestre de 2019 a 6,5% en el tercero de 2021,
en tanto que la femenina subié de 8,8% a 12,1%. Con ello, la brecha de
desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres se amplié de 3,9
pp tercer trimestre de 2019 a 5,6 pp en tercero de 2021, mostrando un resultado
no solo creciente, sino también superior al promedio de 4,8 pp calculado para el
conjunto de todas las 13 areas, para el tercer trimestre de 2021. (Grafico 7)

Comportamiento por edades

Por edades, los jovenes de entre 14 y 28 afos, son en general la franja etaria mas
afectada por el desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente vy
sensiblemente mas altas que las de las otras franjas. Para dar un ejemplo, en
2019 el desempleo para esta franja fue de 18,9% en las 13 dreas, en tanto que la
del resto de edades fue del 8,2%. Ademas, esta franja también tiende a ser vulne-

3
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Gréafico 8: Tasa de desempleo por edades. Tercer trimggtare.
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Grafico 9: Tasa de informalidad tercer trimestre.
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rable respecto a cambios en los niveles de actividad econdmica, como se
demostro el afio pasado con la crisis, cuando el desempleo joven de las 13 areas
aumentd mas que el del resto de las edades y todavia esta mas lejos de alcanzar
sus niveles pre-crisis.

De igual forma, en Cartagena también se observo que los jovenes fueron quienes
inicialmente tuvieron un incremento mas fuerte del desempleo, elevando su tasa
en 18,2 pp (vs 9,0 pp en el resto de edades) entre el tercer trimestre de 2019 y el
tercero de 2020 y que asi mismo, luego redujeron su desempleo a mayor
velocidad (-15,9 pp) que el resto de las edades (-6,6 pp) entre el tercer trimestre
de 2020y el tercero de 2021.

Con ello, en el resultado bienal, Cartagena muestra que en el tercer trimestre de
2021 los jovenes de la ciudad (14-28 afios) tienen un desempleo 2,3 pp mas alto
que el que tenian en el tercer trimestre de 2019, el cual es un resultado muy
similar al del resto de las edades en dicha ciudad (2,4 pp) y mas bajo que el
incremento del desempleo joven en el promedio de las 13 areas (5,4 pp).

Pese a lo anterior, Cartagena, al igual que todas las ciudades, continud
mostrando un desempleo juvenil alto de 17,9% en el tercer trimestre de 2021, el
cual es, sin embargo, inferior al promedio de las 13 adreas (22,5%). (Gréfico 8)

Informalidad

En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
acerca de la definicién en si misma del concepto de informalidad. Por ello, vale la
pena aclarar que en este informe se presenta la informalidad calculada segun el
criterio Dane-OIT, que basa su enfoque en el tamafiio de la firma.

En este contexto, en términos bienales (entre el tercer trimestre de 2019 y el
tercero de 2021), Cartagena registré un aumento de 3,0 pp, mientras que en el
resto de las 13 areas el aumento fue de solo 0,8 pp. El mayor deterioro de
Cartagena se debe a que, en el primer afio de la crisis (entre el tercer trimestre
de 2019 vy el tercero de 2020) Cartagena tuvo un aumento importante en sus
niveles de informalidad, mientras que en el resto de las 13 areas fue mas leve
(3,3 pp vs. 1,3 pp, respectivamente), y a que por otro lado, en el segundo afio,
que fue el de la recuperacion (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de
2021) la informalidad de Cartagena se redujo levemente y de forma similar a la
del resto de las 13 dreas (0,3 pp vs. 0,5 pp, respectivamente)

De esta manera, en el tercer trimestre de 2021, la tasa de informalidad de
Cartagena fue de 56,9%, ubicandose por encima del resultado del resto de las 13
areas (46,2%), para el mismo trimestre. (Grafico 9)
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GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2007. Es
la encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET): En las zonas urbanas, la PET comprende la
poblaciéon mayor a 12 afios Se divide en poblacién econédmicamente activa y
poblacién econémicamente inactiva.

Poblacién Econémicamente Activa (PEA): Esta conformada por las personas en
edad de trabajar que trabajan o estan buscando empleo. Se le conoce como la
fuerza laboral.

%PEA13A: Es la proporcion de la PEA de Cartagena respecto a la de las 13 areas.

Ocupados: Son las personas que durante el periodo de referencia se
encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajé por lo menos 1 hora
remunerada en dinero o en especie en la semana de referencia, ii) No trabajé en
la semana de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin
remuneracion y trabajo en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblacién desocupada se puede clasificar en dos: i) Cesante: es
la persona que habiendo trabajado antes por lo menos durante dos semanas
consecutivas se encuentra desocupada buscando empleo vy ii) Aspirante: es la
persona que busca trabajo por primera vez.

Inactivos: Es la poblacion en edad de trabajar que no participa en la produccion
de bienes y servicios porque no necesita, no puede o no estd interesada en
realizar una actividad remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, amas
de casa, pensionados, jubilados, rentistas, invalidos, personas que nos les llama
la atencidn trabajar o creen que no vale la pena trabajar.

Tasa Global de Participacidn (TGP): Es la relacion porcentual entre la PEA y la
PET. Este indicador refleja la presion de la poblacién sobre el mercado laboral.
TGP = (PEA/PET)*100

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacién porcentual entre la poblacién ocupada
(PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacidn porcentual entre el nimero de personas
que estan buscando trabajo (D) y la PEA. TD = (D/PEA)*100

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracién del ingreso entre los
individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores entre 0 y
1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso y 1 indica
que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus areas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Cartagena.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de agricultura, ganaderia, caza, silvicultura 'y

pesca y de explotacion de minas y canteras.
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En el tercer trimestre de 2021, la tasa de desempleo (TD) de Cucuta fue de 17,9%, bajando 6,7 pp frente al mismo trimestre del afio .

anterior; un descenso levemente inferior al de las otras dreas (-6,8 pp). No obstante, al mirar el resultado bienal (tercer trimestre de Cucuta 2020

2021 vs el tercero de 2019), se tiene que Clcuta muestra un aumento en la TD mas bajo que la del resto de las 13 areas (1,4 pp vs 3,5 Superficie: 1.176 km?
. @ Cucuta pp), siendo, después de Manizales, la segunda ciudad con el aumento mas bajo en la tasa en términos bienales. De igual forma, al Poblacién: 848 mil

‘ analizar la evolucién del empleo (ocupados), se tiene que la ciudad estd mds cerca que el promedio de las otras dreas de conseguir )

sus niveles prepandemia. A pesar de los buenos resultados, los problemas estructurales en el mercado laboral que trafa la ciudad PET: 688 mil

antes de la pandemia, no le permiten destacar en los niveles de tasas de desempleo y de ocupacion respecto al resto de las areas. PEA: 397 mil
%PEA13A: 3,4%
Inflacion: 2,89%
Coef.Gini: 0,522

Por género, en el balance bienal, los hombres fueron una de las poblaciones mas afectadas, subiendo su desempleo de manera mas
fuerte que las mujeres, lo cual es contrario a lo observado en la mayoria de las ciudades. Por otra parte, los jévenes de 14 a 28 afios
tuvieron un balance bienal positivo, pues hubo una reduccion en la tasa de desempleo juvenil mientras que en el del resto de las

edades aumentd, no obstante el desempleo juvenil contintia en niveles mas altos que en el resto de las areas y grupos etarios. En Indice pobreza: 53,5%
términos de informalidad, en el balance bienal, la ciudad bajé sus niveles de informalidad, lo cual fue contrario al resultado en el resto Pobreza extrema: 20,7%

de dreas; a pesar de ello, la tasa de informalidad de la ciudad continua con el nivel mas alto entre las principales areas metropolitanas.

Analisis de los principales indicadores de mercado laboral?

Gréfico 1: Tasa de desempleo tercer trimestre Ciicuta Entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, la tasa de desempleo en

] B Clicuta 134 sin Clcuta 246 Cucuta bajé 6,7 puntos porcentuales (pp), presentando una reduccién levemente

1 menor que la del resto de las 13 areas (13 areas sin Cucuta), donde la disminucién

0,7 fue de 6,8 pp. No obstante, frente sus niveles pre-covid (comparativo con tercer

17,9 trimestre de 2019) la ciudad muestra un aumento de 1,4 pp, el cual es inferior al

153 aumento de 3,5 pp calculado para el resto de las 13 areas y es después de
Manizales, la ciudad con el segundo aumento mas bajo entre las 13 areas.
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Lo anterior quiere decir que la ciudad presenta resultados mixtos, pues al comparar
con el resto de las areas, guarda una posicidon levemente inferior frente a la
evolucion de la tasa de desempleo en comparacion con el afio pasado, pero frente
a la situacion prepandemia (2019) la ciudad muestra un mejor resultado que el
resto de las 13 dreas. A pesar de ello, la tasa de desempleo de la ciudad fue la mas
alta en el tercer trimestre 2021, al ubicarse en 17,9%, mientras que en el resto de
las areas la tasa fue de 13,9%. (Grafico 1).
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Mas alla de la tasa de desempleo, la variable de mayor interés para analizar la
dindmica del mercado laboral en este periodo de crisis es la de los ocupados, es
decir la evolucién del empleo, pues permite ver tanto la pérdida como la
recuperacién de los puestos de trabajo. Al respecto, entre el tercer trimestre de
2019y el momento mas profundo de la crisis (abril-junio de 2020), Clcuta tuvo una
pérdida de 94.207 puestos de trabajo, de los cuales le faltan 3.127 para alcanzar
sus niveles pre-pandemia.

En términos relativos, los anteriores resultados ponen a Clcuta en una posicion
mas favorable que la del resto de las areas y cerca de llegar a sus niveles pre-
pandemia. Al respecto, el indice de ocupados (base jul-sep19 =100) muestra que la
ciudad tuvo una trayectoria mixta en el 2020, pues durante el primer semestre la
ciudad presentd una dindmica de empleo inferior a la del resto de areas, y desde el
segundo semestre del 2020 la ciudad presentd un nivel de ocupacion superior
alcanzando mejores trayectorias de recuperacion que la del resto de las 13 areas.
(Gréfico 2). Esta dindmica ha permitido que al tercer trimestre de 2021, la ciudad
99 haya recuperado el 99% del empleo que tenia en el tercer trimestre de 2019,
mientras que el resto de las 13 areas ha alcanzado sdélo el 96%. Es decir que a
96 Cucuta solo le falta un 1% para llegar a su nivel de empleo pre-crisis, siendo después
de Cartagena, Pasto y Villavicencio una de las cuatro ciudades que mds cerca esta
de sus niveles pre-pandemia, en términos relativos.

105 ~
100
95
90
85
80
75

Gréfico 2: indice de ocupados
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Resto 13 dreas En lo que respecta al ultimo afio, la recuperacién de los niveles de empleo en
70 1 73 Cucuta ha sido un poco mas rapida que la observada en el resto de las 13 areas.
65 o o = o Asi, entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, los ocupados
'u:, aumentaron en 15,0%, mientras que en el resto de las ciudades lo hicieron en
Y 13,4%. Con ello, y a pesar de la alta tasa de desempleo, la mejor situacién relativa
‘g de la ciudad en términos de recuperacion de ocupados obedece al buen
Fuentz: Dane-GEIH, Célculcs: DRP-DEE comportamiento de la variable desde el inicio del periodo de recuperacion.
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A pesar de la evolucion en el empleo, la tasa de ocupacion en la ciudad fue la
tercera mas baja entre las 13 dreas, esto al mismo tiempo en que en el Ultimo afio

1. Las cifras de este ejercicio fueron calculadas a partir de los anexos de los boletines . . i -
(entre el tercer trimestre de 2021 y de 2020) la ciudad mostrd una recuperacion eln

de la GEIH publicados por el Dane. Por ello, los datos podrian diferir brevemente de
calculos a partir de los archivos planos sin alterar las conclusiones principales.
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Grafico 3: Tasa de ocupacion tercer trimestre Clcuta
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Tabla 1: Variacién anual de los ocupados por sector econémico

Sector Econémico

Clcuta

13A sin Cicuta

111-2021 vs. 111-2020

111-2021 vs. 111-2020

Creacion de Variacion Creacion de Variacion

empleo* porcentaje empleo* porcentaje
Ocupados 44,616 15.0 1,191,015 13.4
Comercio 14,884 18.4 251,649 13.1
Industria 9,822 221 95,942 73
Act. Profesionales y técnicas 7,132 39.2 145,449 17.7
Alojamiento y servicios de comida 6,147 26.6 122,009 20.4
Adm. Publica, educacién y salud 3,985 10.8 149,981 12.5
Suministro de servicios publicos 2,331 40.8 25,145 19.1
Construccién 1,075 5.1 64,223 9.7
Act. Inmobiliarias 1,026 42.3 20,279 10.8
Act. Financieras y de seguros 308 12.9 12,825 6.3
Otras ramas** 41 0.9 23,251 311
Act. artisticas y de entretenimiento -338 -1.2 171,024 21.2
Transporte y almacenamiento -456 -1.7 75,048 10.4
Informacién y comunicaciones -1,343 -36.4 35,256 16.8

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE

*Serefiere a la variacion absoluta de los ocupados.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Tabla 2: Variacidn bienal de los ocupados por sector econémico

Sector Econémico

Clicuta

13Assin Cucuta

111-2021 vs. 111-2019

111-2021 vs. 111-2019

Creacién de Variacién Creacién de Variacién
empleo* porcentaje empleo* porcentaje
Ocupados -3,127 -0.9 -466,656 -4.4
Suministro de servicios publicos 2,715 50.9 47,185 43.1
Adm. Publica, educacién y salud 2,371 6.2 -60,753 -4.3
Comercio 1,958 2.1 -33,225 -1.5
Construccion 1,791 8.8 -84,557 -10.4
Industria 1,564 3.0 -85,753 -5.7
Act. Inmobiliarias 1,497 76.6 -32,048 -13.3
Act. Profesionales y técnicas 772 3.1 5,538 0.6
Act. Financieras y de seguros 223 9.0 -30,639 -12.4
Otras ramas** 77 1.8 17,300 214
Transporte y almacenamiento -2,042 -7.1 -39,888 -4.8
Informacién y comunicaciones -2,653 -53.0 27,608 12.7
Alojamiento y servicios de comida -4,377 -13.0 -94,404 -11.6
Act. artisticas y de entretenimiento -7,022 -20.2 -102,303 -9.5

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE

*Serefiere a la variacién absoluta de los ocupados.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

latasaigual ala del resto de areas (5,9 pp) y, de que en comparacion con los niveles
pre-crisis (Il trimestre de 2019), presentd un descenso en la tasa de ocupacién de
sélo 1,7 pp, el cual es mas bajo que el descenso en el resto de las areas (-4,0 pp) y
es a su vez, después de Cartagena, la ciudad con el segundo descenso mas bajo
entre las 13 areas (Grafico 3). Los anteriores resultados quieren decir, que en
términos de recuperacion del mercado laboral, la ciudad se encuentra en una
mejor posicidn que el resto de las dreas, pero antes de la pandemia la ciudad ya
venia con otros problemas mas estructurales en su mercado laboral que no le
permiten destacar en términos de tasa de desempleo y de ocupacion.

Por ramas de actividad, en el Ultimo afio de recuperacion econdmica, es decir,
entre el tercer trimestre de 2020y el tercero de 2021, Cucuta recuperd alrededor
de 44.616 puestos de trabajo, mostrando creacion de empleo en 10 de los 13
sectores, donde los sectores con mayor aumento fueron: i) el comercio, con un
aumento en los ocupados de 18,4%, implicando una recuperacién de 14.884
empleos, que corresponde al 5,6% de los empleos generados en el sector a nivel
de las 13 areas; ii) la industria, donde los ocupados se incrementaron en 22,1%,
gue se traduce en una recuperacion de 9.822 empleos, que equivalen al 9,3% de
los empleos creados en el sector a nivel metropolitano; vy iii) actividades
profesionales y técnicas, donde hubo un aumento de 39,2% en los ocupados,
creando cerca de 7.132 empleos, lo cual representa el 4,7%, de los empleos
generados en el sector a nivel metropolitano. (Tabla 1).

Respecto a la situacion pre-pandemia, (tercer trimestre de 2019 y de 2021), Clcuta
muestra un mayor dinamismo sectorial que el promedio de las 13 areas pues
generd empleo en 9 sectores, siendo la ciudad con mayor dinamismo en este
sentido. Los sectores mas destacables fueron: i) Suministro de servicios publicos,
donde los ocupados se incrementaron en 50,9%, lo cual se traduce en un aumento
aproximado de 2.715 empleos; ii) administracién publica, educacién y salud, donde
hubo un incremento de 6,2% en los ocupados, con una generacién aproximada de
2.371 empleos; iii) el comercio, donde el aumento en los ocupados fue de 2,1%,
implicando una generacion cercana a los 1.958 empleos y iv) construccion, donde
los ocupados se incrementaron en 8,8%, lo cual se traduce en un aumento
aproximado de 1.791 empleos. Otro sector a tener en cuenta es el de Actividades
profesionales donde hubo un aumento de 772 empleos, que a pesar de no ser un
numero tan alto, se destaca por abarcar el 12,2% de los empleos creados en el
sector a nivel metropolitano. Se destaca también que en Administracion publica,
educacion y salud, comercio, construccion, la industria, actividades inmobiliarias y
actividades financieras, Cucuta tuvo un aumento del empleo, mientras que en el
resto de las dreas hubo destruccién de empleos en esos sectores. (Tabla 2)

Pese a lo anterior, la ciudad aun no recupera su nivel de empleo pre-crisis,
registrando aun pérdidas con respecto al tercer trimestre de 2019, las cuales estan
concentradas en 4 sectores: i) Actividades artisticas y de entretenimiento, donde
la caida en los ocupados fue de 20,2%, implicando una pérdida cercana a los 7.022
empleos, que corresponde al 6,4% de los empleos que faltan por recuperar en el
sector a nivel metropolitano para alcanzar los niveles pre-crisis; ii) alojamiento y
servicios de comida, donde los ocupados se redujeron en 13,0%, que se traduce en
una pérdida de 4.377 empleos, que equivalen al 4,4% de los empleos por recuperar
en el sector; iii) informacién y comunicaciones, donde hubo una caida de 53,0% en
los ocupados, perdiendo 2.653 empleos, mientras que en el resto de areas se
generd empleo en este sector, y iv) transporte y almacenamiento, donde hubo una
caida de 7,1% en los ocupados, perdiendo 2.042 empleos.

Ahora, desde el punto de vista del desempleo, el indice de desocupados (base jul-
sep19 =100) permite ver que en términos relativos, la evolucién del desempleo en
Cucuta fue menos desfavorable que en el resto de las 13 areas desde que empezd
la pandemia, y al mirar el resultado bienal y comparar el tercer trimestre de 2021
con la situacion pre-crisis (tercer trimestre de 2019), la ciudad obtiene mejores
resultados a los del resto de las 13 areas, ya que la ciudad muestra que la cantidad
de desempleados es 9,4% superior al nivel pre-crisis, mientras que en el resto de
las 13 areas este valor es de 33,6%, siendo, después de Manizales, la segunda
ciudad con el menor incremento bienal en la cantidad de desocupados. (Gréfico 31)
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Gréfico 4: indice de desocupados
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Gréfico 5: Indice de inactivos
125

e Clicuta A.M.
Resto 13 areas

Jul -Sep
Sep - Nov
Ene - Mar

Nov19-Ene20

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

70

&0

%

50

Mar - May

May - Jul

Ene - Mar

Nov20-Ene2l

Grafico 6: Tasa global de participacién tercer trimestre
67.8

]

M Cucuta

134 sin Clcuta

N-2011 12012 N-2013 02014 NH2015 02016 NH2017 02018 02019 I-2020 NI-2021

Lo anterior a pesar de que en comparacion con el Ultimo trimestre (tercer
trimestre de 2020 y de 2021), la reduccion en el desempleo (-23,0%) fue menor
que en el resto de las 13 areas (-29,5%).

Ahora bien, una persona en edad de trabajar que pierde su trabajo puede optar
por buscar uno nuevo, con lo cual se clasifica como desempleada, o dejar de
participar en el mercado laboral, con lo cual se clasificaria como inactiva; y este
concepto de inactividad, es otra de las variantes que han sido clave para explicar
la tasa de desempleo en los Ultimos meses, ya que al inicio de la pandemia una
parte importante de la poblacion paso a la inactividad, para luego ir ingresando
paulatinamente al mercado laboral.

En el caso de Cucuta, de manera muy concreta se ve como el indice de inactivos
(base jul-sep19 =100) fue menor que los niveles del resto de las 13 areas. De
hecho, el indice muestra que para el tercer trimestre de 2021, los inactivos en la
ciudad estan solo un 5% por encima de sus niveles pre-crisis (vs. un 9% en el resto
de las areas). (Grafico 5)

En cuanto al comportamiento de la Tasa Global de Participacion (TGP), esta subio
2,4 pp entre el tercer trimestre de 2020 y de 2021, un resultado superior al resto
de dreas en donde la tasa subio 2,0 pp. Con ello, la TGP de Cucuta fue de 59,9% en
el tercer trimestre de 2021, ubicandose por debajo que el resto de areas (64,1%).
No obstante, en términos bienales, la TGP se redujo en 1,1 pp, un resultado menos
negativo que la reduccion en el resto de las 13 areas (-2,0 pp). (Grafico 6).

Enresumen: En términos bienales, es decir al comparar el tercer trimestre de 2021
con el tercero de 2019, se tiene que Culcuta muestra un aumento en la tasa de
desempleo menos fuerte que la del resto de las 13 areas (1,4 pp vs 3,5 pp); a pesar
de ello, en el ultimo trimestre del afio la reduccidn en el desempleo fue levemente
inferior al resto de dreas y su tasa de desempleo (17,9%) fue la mas alta entre las
13 dreas en el Ultimo trimestre. Esto a pesar de que en términos de la poblacion
desocupada, la ciudad muestra un comportamiento levemente mejor al de las 13
areas, donde el aumento del desempleo bienal fue el segundo mas bajo a nivel
metropolitano.

Al mirar la evolucion del empleo (indice de ocupados), se tiene que la ciudad esta
muy cerca de conseguir sus niveles prepandemia, gracias a la menor caida de los
ocupados en el 2021 (respecto al resto de las 13 areas), una dinamica que ha
permitido que al tercer trimestre de 2021, la ciudad haya recuperado el 99% del
empleo que tenia en el tercer trimestre de 2019, mientras que el resto de las 13
areas ha alcanzado sélo el 96%. No obstante, los resultados en los niveles de tasa
de ocupacion y de desempleo no son destacables entre las 13 dreas porque, a
pesar de que en términos relativos se ha presentado una recuperacién mas rapida
del mercado laboral, persisten algunos problemas estructurales en el empleo que
venia enfrentando la ciudad antes de la pandemia.

Finalmente en términos de los inactivos, la ciudad cuenta con un crecimiento mas
bajo del indicador respecto a los niveles pre-crisis, por lo que puede esperarse que
en los siguientes meses los aumentos adicionales en los niveles de actividad
econdmica se traduzcan en reducciones sucesivas de los desocupados y de la tasa
de desempleo, ya que la ciudad no tendra una presién importante de inactivos
ingresando a participar y ejerciendo presidn sobre la tasa de desempleo.

Comportamiento por género

Por género, en el total de las 13 areas se observa un aumento bienal (tercer
trimestre de 2019 vs. tercero de 2021) mas fuerte en el desempleo de las mujeres
(4,3 pp) que en el de los hombres (2,9 pp), situacién comun a varias ciudades. Lo
anterior se debe que en la fase de la crisis el desempleo femenino aumentd mas
rapido que el masculino, y a pesar de que en el Ultimo afio ha descendido, no ha
sido lo suficientemente fuerte para compensar el desequilibrio inicial.
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Grafico 7: Tasa de desempleo por género. Tercer trimestre.
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Grafico 8: Tasa de desempleo por edades. Tercer trimestre.
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Grafico 9: Tasa de informalidad tercer trimestre.
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De manera contraria, en Culcuta el incremento bienal del desempleo estuvo mds
influenciado por el desempleo masculino, que subid 2,1 pp, que por el femenino
que subié 0,6 pp. Esto sucedié debido a que en el ultimo afo, el desempleo
femenino se redujo de manera mas fuerte que el masculino (-10,1 pp vs. -4,0 pp,
entre el tercer trimestre de 2020 y de 2021), compensando el desequilibrio inicial.
Con esto, al analizar el comportamiento bienal, la tasa masculina de la ciudad pasé
de 14,8% en el tercer trimestre de 2019 a 16,9% en el tercero de 2021, en tanto
que la femenina subidé de 18,7% a 19,3%. Con ello, la brecha de desempleo o
diferencial de desempleo entre hombres y mujeres bajé de 3,9 pp en 2019 a 2,4
pp en 2021, esta reduccion en la brecha fue la mayor entre las 13 areas y el nivel
de esta se ubicd por debajo del promedio de 4,8 pp calculado para el conjunto de
las 13 areas, para el tercer trimestre de 2021. (Gréafico 7)

Comportamiento por edades

Por edades, los jovenes de entre 14 y 28 afos, son en general el grupo etario mas
afectado por el desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente vy
sensiblemente mas altas que las de los otros grupos. Como ejemplo, en 2019 el
desempleo juvenil fue de 18,9% en las 13 areas, en tanto que la del resto de edades
fue del 8,2%. Ademas, esta franja etaria también tiende a ser vulnerable respecto
a cambios en los niveles de actividad econdmica, como se demostré el afio pasado
con la crisis, cuando el desempleo joven de las 13 areas aumenté mas que el del
resto de las edades y todavia esta mas lejos de alcanzar sus niveles pre-crisis.

Contrario a lo anterior, en Cucuta se observé que el desempleo juvenil tuvo una
mejor evolucion que en el resto de las areas, debido a que entre el tercer trimestre
de 2019 y en el tercero de 2020 los jovenes incrementaron su desempleo similar
al resto de edades (7,9 pp vs 8,0 pp), y luego redujeron su desempleo a mayor
velocidad (-8,9 pp) que el resto de las edades (-5,5 pp entre 2020 y 2021). Es por
ello que en el resultado bienal, la ciudad muestra que en el tercer trimestre de
2021 los jévenes (14-28 afios) tienen un desempleo 1,0 pp mas bajo que el que
tenian antes de la pandemia (tercer trimestre de 2019), mientras que en el resto
de las edades hubo un incremento (2,5 pp), y mientras que en el resto de las 13
areas el desempleo juvenil incrementd en 5,4 pp. Con ello, el desempleo juvenil
en la ciudad en el tercer trimestre de 2021 fue de 24,7%, que a pesar de ser un
nivel mds bajo que en 2019, es un resultado superior al promedio de las 13 areas
(22,5%) y resto de edades en la ciudad (11,6%). (Grafico 8)

Informalidad

En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
acerca de la definicidn en si misma del concepto de informalidad. Por ello, vale la
pena aclarar que en este informe se presenta la informalidad calculada segun el
criterio Dane-OIT, que basa su enfoque en el tamafio de la firma.

En este contexto, en términos bienales (entre el tercer trimestre de 2019 y el
tercero de 2021), Cucuta registré una reduccidn de 1,2 pp, un resultado positivo y
que difiere del resto de las areas en donde la informalidad aumenté en 1,0 pp. El
comportamiento de esta variable a lo largo de estos dos afios ha sido opuesto; ya
que, en el primer afio de la crisis (entre el tercer trimestre de 2019 y el tercero de
2020) la ciudad presentd una fuerte reduccion de la informalidad de 3,0 pp
mientras que en el resto de las areas incrementd en 1,5 pp, y en el segundo afo,
que es el de recuperacion (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021)
la informalidad aumento en 1,9 pp, mientras que en el resto de areas disminuyd
en 1,5 pp.

De esta manera, en el tercer trimestre de 2021, la tasa de informalidad de Cucuta
fue de 71,0%, ubicandose por encima del resultado del resto de las 13 areas
(45,8%), para el mismo trimestre. Lo cual quiere decir, que a pesar del buen
comportamiento de la variable en términos bienales, la ciudad sigue siendo el drea
metropolitana con el mayor nivel de informalidad laboral, debido a los problemas
estructurales que caracterizaban al mercado laboral de la ciudad antes de la
pandemia (Grafico 9)
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GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2007. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET): En las zonas urbanas, la PET comprende la
poblaciéon mayor a 12 afios Se divide en poblaciéon econdmicamente activa y
poblacién econémicamente inactiva.

Poblacién Econémicamente Activa (PEA): Estd conformada por las personas en
edad de trabajar que trabajan o estdn buscando empleo. Se le conoce como la
fuerza laboral.

%PEA13A: Es la proporcion de la PEA de Cucuta respecto a la de las 13 areas.

Ocupados: Son las personas que durante el periodo de referencia se encontraban
en una de las siguientes situaciones: i) Trabajo por lo menos 1 hora remunerada
en dinero o en especie en la semana de referencia, ii) No trabajo en la semana de
referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracién y
trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblaciéon desocupada se puede clasificar en dos: i) Cesante: es
la persona que habiendo trabajado antes por lo menos durante dos semanas
consecutivas se encuentra desocupada buscando empleo vy ii) Aspirante: es la
persona que busca trabajo por primera vez.

Inactivos: Es la poblacion en edad de trabajar que no participa en la produccidn
de bienes y servicios porque no necesita, no puede o no estd interesada en
realizar una actividad remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, amas
de casa, pensionados, jubilados, rentistas, invalidos, personas que nos les llama
la atencion trabajar o creen que no vale la pena trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacidn porcentual entre la PEA y la PET.
Este indicador refleja la presion de la poblacion sobre el mercado laboral. TGP =
(PEA/PET)*100

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacion porcentual entre la poblacién ocupada (PO)
y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nimero de personas
que estan buscando trabajo (D) y la PEA. TD = (D/PEA)*100

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracion del ingreso entre los
individuos de una regidn, en un determinado momento. Toma valores entre 0 y
1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso y 1 indica que
sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 dareas: Son las trece ciudades principales con sus dreas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Cucuta.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de agricultura, ganaderia, caza, silvicultura 'y
pesca y de explotacion de minas y canteras.
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En el tercer trimestre de 2021, la tasa de desempleo de Ibagué fue de 17,2%, bajando 10,3 pp frente al mismo ;
trimestre del afio anterior; esta caida fue mas fuerte que la observada en el promedio de las otras areas (6,6 pp); no Ibagué 2020
obstante, su tasa de desempleo fue la segunda mas alta entre las 13 areas. En términos bienales (Ill trimestre de 2021 Superficie: 1.498 km?
vs |l trimestre de 2019), se tiene que la ciudad muestra un aumento en la tasa de desempleo levemente mayor que Poblacién: 544 mil
la del resto de las 13 areas (3,6 pp vs 3,5 pp). Por otro lado, al analizar la evolucién de los ocupados, la ciudad ha PET: 448 mil
. Ibagué logrado alcanzar sélo el 95% del empleo que tenia para el lll trimestre de 2019. PEA: 261 mil
O %PEA13A: 2,3%
Inflacion: 0,22%
Coef.Gini: 0,487
indice pobreza: 43,2%
Pobreza extrema: 13,2%

Por género, en el balance bienal, las mujeres fueron una de las poblaciones mas afectadas, subiendo su desempleo
de manera mas fuerte que los hombres, lo cual es similar a lo observado en la mayoria de las ciudades. Por otra parte,
los jovenes de 14 a 28 afios no tuvieron un balance bienal positivo, ya que el aumento en el desempleo resulté mas
alto que el del resto de las edades en esta ciudad, pero fue mas bajo que el incremento del desempleo joven en el
promedio de las 13 areas. En términos de informalidad, y en el balance bienal, la ciudad incrementé sus niveles por
encima del promedio del resto de areas.

Andlisis de los principales indicadores de mercado laborall

Entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, la tasa de desempleo en

Grafico 1: Tasa de desempleo tercer trimestre Ibagué Ibagué bajé 10,3 puntos porcentuales (pp), presentando una reduccidn mas rapida

1 ue la del resto de las 13 dreas (13 dreas sin lbagué); adicionalmente, Ibagué fue
u Ibagué ® 13A sin bagué 273 a ( g )' ’ g

después de Bucaramanga, la ciudad con la segunda mayor reduccién en la tasa. No
obstante, en términos bienales, (comparativo con tercer trimestre de 2019) la
ciudad muestra un aumento de 3,6 pp, el cual es levemente superior al aumento
de 3,5 pp calculado para el resto de las 13 areas.

12 1;618 21 24 27 30

Lo anterior quiere decir que la ciudad presenta resultados mixtos, pues al comparar
con el resto de las areas, la ciudad ha logrado grandes reducciones en su tasa de
desempleo en comparaciéon con el afo pasado, pero frente a la situacién
prepandemia (2019) la ciudad muestra un resultado levemente inferior que el resto
de las 13 areas. Con esta trayectoria, la tasa de desempleo de la ciudad fue,
después de Clcuta, la segunda mas alta en el tercer trimestre 2021, al ubicarse en
17,2%, mientras que en el resto de las areas la tasa fue de 14,0%. (Grafico 1).
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No obstante, mas alla de la tasa de desempleo, la variable de mayor interés para
analizar la dinamica del mercado laboral en este periodo de crisis es la evolucién
del empleo, pues permite ver tanto la pérdida como la recuperacién de los puestos
de trabajo. Al respecto, entre el Ill trimestre de 2019 y el momento mas profundo
de la crisis (abril-junio de 2020), Ibagué tuvo una pérdida de 88.504 puestos de
trabajo, de los cuales le faltan 11.403 para alcanzar sus niveles pre-crisis.

En términos relativos, los anteriores resultados ponen a Ibagué en una posicidén
menos favorable que la del resto de las 13 areas. Al respecto, el indice de ocupados
(base jul-sep19 =100) muestra que la ciudad ha venido presentando desde 2019
una dindmica de generacién de empleos inferior a la del resto de las areas y que

105 + Gréfico 2: indice de ocupados durante los meses mas duros de la pandemia la ciudad presentd una mayor

100 - a6 afectacion en los niveles de ocupacion; no obstante desde el segundo semestre del
g 951 g5 2020 la ciudad ha estado recuperando el empleo y cerrando su brecha con el resto
T 90 - de las dreas, sin aun alcanzar la velocidad de crecimiento de estas. (Grafico 2) Esta
5 85 - dinamica ha llevado a que al tercer trimestre de 2021, la ciudad haya recuperado
g 80 4 el 95% del empleo que tenia en el tercer trimestre de 2019, mientras que el resto
8 75 1 =—Ibagué de las 13 areas han alcanzado el 96%. Es decir que a Ibagué aun le falta un 5% para
@ 70 1 Resto 13 dreas llegar a su nivel de empleo pre-crisis.

A pesar de lo anterior, en lo que respecta al Ultimo afio, la recuperacion del empleo
en Ibagué ha sido mas rapida que la observada en el resto de las 13 areas. Asi, entre
el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, los ocupados aumentaron en
19,9%, mientras que en el resto de las ciudades lo hicieron en 13,3%. En ese
Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE sentido, lbagué fue después de Bucaramanga y Cartagena, la tercera ciudad con
mayor crecimiento de ocupados en el Ultimo afio, a pesar de ello este crecimiento
no ha logrado compensar el golpe en los ocupados durante la pandemia.
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1. Las cifras de este ejercicio fueron calculadas a partir de los anexos de los boletines i ., e o
de la GEIH publicados por el Dane. Por ello, los datos podrian diferir brevemente de Todo lo anterior es congruente con la tasa de ocupacion, donde en el tltimo afio

calculos a partir de los archivos planos sin alterar las conclusiones principales. (entre el Il trimestre de 2021 y de 2020) la ciudad mostré una recuperacion
superior (la tercera mas alta) respecto a la del resto de las 13 areas (7,9 pp vs. 5,9

pp, respectivamente); pero, en comparacion con los niveles pre-crisis (lll trimestre

1
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Grafico 3: Tasa de ocupacién tercer trimestre Ibagué

619 B8 gng

61.0
kg.59.660.$0660.0

60
1

%

50

2011 W-2012 02013 W-2014 02015 02016 02017 0-2018 02019 0-2020 N-2021

u Ibagué 13 A sin Ibagué

Tabla 1: Variacién anual de los ocupados por sector econémico

Ibague 13Assin Ibagué

Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2020 111-2021 vs. 111-2020

Creacién de Variacion Creacién de Variacion

empleo* porcentaje empleo* porcentaje
Ocupados 37,994 19.9 1,197,637 13.3
Comercio 7,289 15.7 259,245 13.2
Alojamiento y servicios de comida 7,208 57.9 120,948 19.8
Act. Profesionales y técnicas 6,801 45.4 145,780 17.6
Act. artisticas y de entretenimiento 6,766 45.5 163,920 20.0
Industria 5,176 25.7 100,588 7.5
Otras ramas** 1,195 33.0 22,097 29.2
Informacién y comunicaciones 1,192 47.0 32,722 15.5
Suministro de servicios publicos 1,021 33.5 26,456 19.7
Transporte y almacenamiento 652 4.5 73,941 10.1
Construccion 496 2.3 64,802 9.8
Adm. Publica, educacion y salud 223 0.7 153,743 12.7
Act. Inmobiliarias 182 6.1 21,122 11.3
Act. Financieras y de seguros -207 -5.8 13,340 6.6

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Tabla 2: Variacion bienal de los ocupados por sector econémico

Ibague 13A sin Ibagué

Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2019 111-2021 vs. 111-2019

Creacién de Variacién E Creacién de Variacién
empleo* porcentaje | empleo* porcentaje
Ocupados -11,403 -4.7 -458,380 -4.3
Act. Profesionales y técnicas 6,051 38.4 259 0.0
Suministro de servicios publicos 2,046 101.1 47,854 42.4
Act. Financieras y de seguros 464 16.1 -30,880 -125
Construccion 364 1.7 -83,130 -10.3
Otras ramas** 187 4.0 17,190 21.4
Transporte y almacenamiento -759 -4.8 -41,171 -4.8
Informacién y comunicaciones -1,066 -22.2 26,021 12.0
Act. Inmobiliarias -1,607 -33.8 -28,943 -12.2
Alojamiento y servicios de comida -2,095 -9.6 -96,686 -11.7
Industria -2,994 -10.6 -81,196 -5.3
Act. artisticas y de entretenimiento -3,368 -13.5 -105,957 -9.7
Adm. Publica, educacion y salud -4,281 -12.2 -54,102 -3.8
Comercio -4,346 -7.5 -26,921 -1.2

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados.

**La definicidn del sector se encuentra especificada en el glosario.

de 2019), presentd un descenso en la tasa de ocupacion de 3,7 pp, el cual es mas
alto que el descenso en el resto de las areas (-4,0 pp) (Gréfico 3).

Por ramas de actividad, en el Ultimo afio de recuperaciéon econdémica, es decir,
entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, lbagué recuperd alrededor
de 37.994 puestos de trabajo, mostrando recuperacion del empleo en 12 de los 13
sectores, donde los sectores con mayor aumento fueron: i) comercio, con un
aumento en los ocupados de 15,7%, implicando una recuperacion de 7.289
empleos, que corresponde al 2,7% de los empleos generados en el sector a nivel
de las 13 areas; ii) Alojamiento y servicios de comida, donde los ocupados se
incrementaron en 57,9%, que se traduce en una creacién de 7.208 empleos, que
equivalen al 5,6% de los empleos creados en el sector a nivel metropolitano; vy iii)
actividades profesionales, donde hubo un aumento de 45,4% en los ocupados,
recuperando cerca de 6.801 empleos, lo cual representa el 4,5%, de los empleos
generados en el sector a nivel metropolitano. Otro sector a tener en cuenta es la
industria manufacturera, donde hubo un aumento de 5.176 empleos, que a pesar
de no ser un numero tan alto como los anteriores, se destaca por abarcar el 4,9%
de los empleos creados en el sector. (Tabla 1).

Con respecto a la situacion pre-pandemia, es decir, entre el tercer trimestre de
2019 y el tercero de 2021, Ibagué muestra 5 sectores con generacion de empleo,
es decir, con niveles de empleo por encima de los niveles pre-crisis. Estos son: i)
actividades profesionales, donde los ocupados se incrementaron en 38,4%, lo cual
se traduce en un aumento aproximado de 6.051 empleos; ii) Suministro de
servicios publicos, donde hubo un incremento de 101% en los ocupados, con una
generacion aproximada de 2.046 empleos; iii) actividades financieras y de seguros,
donde el aumento en los ocupados fue de 16,1%, implicando una generacion
cercana a los 464 empleos y iv) construccion, donde los ocupados se
incrementaron en 1,7%, lo cual se traduce en un aumento aproximado de 364
empleos. Vale la pena destacar que en Actividades financieras y de seguros y
construccion, Ibagué tuvo un aumento del empleo, mientras que en el resto de las
areas hubo destruccion de empleos en esos sectores. (Tabla 2)

Pese a lo anterior, la ciudad aun no recupera su nivel de empleo pre-crisis,
registrando pérdidas con respecto al lll trimestre de 2019, las cuales estan
concentradas en 4 sectores principalmente: i) comercio, donde la caida en los
ocupados fue de 7,5%, implicando una pérdida cercana a los 4.346 empleos, que
corresponde al 13,9% de los empleos que faltan por recuperar en el sector a nivel
metropolitano para alcanzar los niveles pre-crisis; ii) administracién publica,
educacidn y salud, donde los ocupados se redujeron en 12,2%, que se traduce en
una pérdida de 4.281 empleos, que equivalen al 7,3% de los empleos por recuperar
en el sector; iii) actividades artisticas y de entretenimiento, donde hubo una caida
de 13,5% en los ocupados, perdiendo 3.368 empleos; y iv) la industria, donde hubo
una caida de 10,6% en los ocupados, perdiendo 2.994 empleos.

Ahora, desde el punto de vista del desempleo, el indice de desocupados (base jul-
sep19 =100) permite ver que, en términos relativos, la evolucidn del desempleo en
Ibagué tuvo resultados mixtos; ya que, antes de la reactivacién econdmica
(septiembre de 2020), la ciudad presenté niveles de desocupacion mds altos que
el resto de las areas y, posterior a ello, ha tenido niveles de desocupacién menos
desfavorable que el resto de areas. En ese sentido, al analizar el resultado bienal y
comparar el lll trimestre de 2021 con la situacién pre-crisis (1l trimestre de 2019),
Ibagué obtiene mejores resultados a los del resto de las 13 areas, pues la cantidad
de desempleados fue 25,4% superior al nivel pre-crisis, mientras que en el resto
de las 13 areas este valor fue de 32,5%. (Grafico 4). Lo anterior se debe a que en
comparacion con el ultimo afio (1l trimestre de 2020y Il de 2021), la reduccion en
el desempleo (de -34,5%) fue mayor en el resto de las 13 areas (-29,0%).

Ahora bien, una persona en edad de trabajar que pierde su trabajo puede optar
por buscar uno nuevo, con lo cual se clasifica como desempleada, o dejar de
participar en el mercado laboral, con lo cual se clasificaria como inactiva; y este
concepto de inactividad, es otra de las variantes que han sido clave para explicar

2



Departamento

DIRECCION DE ESTUDIOS ECONOMICOS esde todos | nacional de Planeacion

MERCADO LABORAL URBANO — TERCER TRIMESTRE DE 2021: IBAGUE drturo B

la tasa de desempleo en los Ultimos meses, ya que al inicio de la pandemia una

) . parte importante de la poblacién pasé a la inactividad, para luego ir ingresando
Grafico 4: Indice de desocupados

265 0 ) paulatinamente al mercado laboral.
245 - e |bagué
§ ig: | Resto 13 areas En este sentido, Ibagué presenta resultados mixtos, pues durante el primer
185 semestre de 2020 mostré un indice de inactivos (base jul-sep19 =100) levemente
.‘3 165 inferior al del resto de las 13 dreas; desde septiembre y hasta mediados de 2021,
°© igg este indice fue superior al resto de las 13 areas, y en los ultimos meses ha
= 105 descendido; lo que sugiere que, comparado con el resultado del resto de areas, la
25 - ciudad ha presentado una menor proporcion de personas que perdieron su
s empleo y dejaron de participar del mercado laboral remunerado. De hecho, el
3? 3 @ i< § 3 § 3 g i< § E § indice muestra que para el tercer trimestre de 2021, las personas inactivas estan
= % u g . § = 3 o g < g = aun7,2% por e.ncima de sus niveles pre-crisis (comparativo con 2019), siendo este
Sy 82 Sy 82 resultado inferior al del resto de las 13 areas (8,8%), lo que es coherente con la
Fuente: Dane-GEIH, Clcuios DLp.DEE = evolucién del indice de desocupados (Gréfico 5)
En cuanto al comportamiento de la Tasa Global de Participacion (TGP), esta subid
2,3 pp entre el lll trimestre de 2020y el Il de 2021, un resultado superior al resto
de dreas en donde la tasa subid 2,0 pp. Con ello, la TGP de Ibagué fue de 60,9% en
el lll trimestre de 2021, ubicdndose por debajo del nivel del resto de las 13 areas
(64,0%). No obstante, en términos bienales, la TGP se redujo en 1,8 pp, un
resultado menos negativo que en el resto de las 13 areas (-2,0 pp). (Grafico 6).
130 - Gréfico 5: ndice de inactivos En resumen: En términos bienales, es decir al comparar el tercer trimestre de 2021
— 125 con el tercero de 2019, se tiene que lbagué muestra un aumento en la tasa de
§ 120 | desempleo levemente mayor que en el resto de las 13 areas (3,6 pp vs 3,5 pp) y
p en el dltimo afio (tercer trimestre de 2021 vs. tercero de 2020) la reduccion del
% 115 4 109 desempleo ha sido una de las mas rapidas entre las 13 areas (-10,3 pp vs -6,6 pp
g 110 1 para el resto de areas). Al mirar la evolucion del empleo (indice de ocupados), se
E‘? 105 107  tiene que la ciudad estd levemente mas lejos que el resto de dreas de conseguir
100 o lbagué Resto 13 dreas sus niveles pre-pandemia, esto a pesar de que en el Ultimo afio el aumento en los
os ocupados (19,9%) fue mayor que el resto de areas (13,3%); pero, la caida de los
8 é % § %‘u‘ 3, g é § fz‘i %‘; 3, g ocupados en el 2020 fue tan fuerte, que la ciudad aun presenta un mayor descenso
< L 08 4 L B o< Low oy LB < en términos bienales (-4,7%) que el resto de areas (-4,3%).
=& 2 5 £ =25 § 8 &5 £ = °
3 3
uente. Dane-GEIH, Céluios: cap-0EE = En términos de los desocupados, la ciudad muestra un comportamiento
levemente mejor al de las 13 dreas, especialmente durante 2021 donde el
aumento del desempleo bienal fue menor en el resto de las areas. Finalmente en
términos de los inactivos, la ciudad cuenta con un crecimiento mas bajo del
indicador respecto al resto de areas, implicando que, en comparacién con las otras
ciudades, en los siguientes meses la ciudad no tendra una gran participacion de
personas inactivas ejerciendo presidn sobre la tasa de desempleo.
Comportamiento por género
716 Gréafico 6: Tasa global de participacion tercer trimestre
o 0.7 e 5lbagué Por género, en el total de las 13 dreas se observa un aumento bienal (tercer
= 58550 ., ?58'853.3 0 4 oo, trimestre de 2019 vs. el tercero de 2021) mas pronunciado en el desempleo de las
56.6 65.8 868 650 mujeres (4,3 pp) que en el de los hombres (2,9 pp), situacidén comudn a varias
647 | cap sao  ciudades. Lo anterior se debe que en la fase aguda de la crisis el desempleo
827 62.0 femenino aumentd de manera mas rapida que el masculino, y a pesar de que en
'3 605 el ultimo afio el desempleo femenino ha bajado de manera mas rapida, ésta no ha
© 58.6 sido lo suficientemente fuerte como para compensar el desequilibrio inicial.

De igual manera, en Ibagué el incremento bienal del desempleo estuvo mas
influenciado por el desempleo femenino, que subid 4,5 pp, que por el masculino
que subid 2,9 pp. Lo anterior se explica en parte porque, en el tercer trimestre de
este ano, el desempleo masculino se redujo de manera mucho mas fuerte que el

50

2011 2012 -2013 12014 12015 N-2016 W-2017 10-2018 12019 12020 N-2021 X X
mlbagué 13A sin Ibagué femenino (-10,7 pp vs. -9,9 pp, entre el tercer trimestre de 2020 y 2021).
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Gréfico 7: Tasa de desempleo por género. Tercer trimestre. Dado lo anterior, al analizar el comportamiento bienal, la tasa masculina de la

Ibagué 298 ciudad pasé de 12,0% en el tercer trimestre de 2019 a 14,9% en el tercero de 2021,
en tanto que la femenina subié de 15,4% a 19,9%. Con ello, la brecha de
desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres aumenté de 3,4
pp tercer trimestre de 2019 a 5,0 pp en tercero de 2021; ubicando asi la brecha
por encima del promedio de 4,8 pp calculado para el conjunto de todas las 13
areas, para el tercer trimestre de 2021. (Gréfico 7)

Comportamiento por edades

9 12 15 18 21 24 27 30 33

6

Por edades, los jovenes de entre 14 y 28 afios, son en general el grupo etario mas
afectado por el desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente vy
sensiblemente mas altas que las de los otros grupos. Como ejemplo, en 2019 el

2011 2012 1-2013 12014 12015 12016 -2017 W-2018 12019 I8-2020 2021 . . ,
@ Hombre HMujer desempleo juvenil fue de 18,9% en las 13 adreas, en tanto que la del resto de edades

Fuente: Dane-GEIH, C2lculos: DNP-DEE fue del 8,2%. Ademas, esta franja etaria también tiende a ser vulnerable respecto
a cambios en los niveles de actividad econdmica, como se demostrd el afio pasado
con la crisis, cuando el desempleo joven de las 13 dreas aumenté mas que el del
resto de las edades y todavia estd mas lejos de alcanzar sus niveles pre-crisis.

Grafico 8: Tasa de desempleo por edades. Tercer trimestre.

Ibagué 395 En este sentido, en Ibagué también se observd que los jovenes fueron quienes
inicialmente tuvieron un incremento mas fuerte del desempleo, elevando su tasa
en 17,0 pp (vs 12,1 pp en el resto de las edades) entre el tercer trimestre de 2019
y el tercero de 2020 y que asi mismo, luego redujeron su desempleo a mayor
velocidad (-12,0 pp) que el resto de las edades (-9,3 pp) entre el tercer trimestre
de 2020y el tercero de 2021, sin llegar a compensar el aumento inicial.

15 20 25 30 35 40 45

Asi, en el resultado bienal, Ibagué muestra que en el tercer trimestre de 2021 los
jovenes (14-28 afios) tienen un desempleo 5,0 pp mas alto que el que tenian en el
tercer trimestre de 2019. Este aumento, es mas alto que en el resto de las edades
| | | | | | (2,8 pp), pero es inferior al incremento del desempleo juvenil en el promedio de
12011 1112012 11-2013 1112014 2015 1112015 11-2017 11-2018 112019 111-2020 112021 las 13 areas metropolitanas entre 2019 y 2021 (5[4 pp). Con ello, el desempleo

®ivenes14a 28 afios W Resto de edades juvenil en Ibagué, para el tercer trimestre de 2021, fue de 27,5%, que es un
resultado superior al observado en el promedio de las 13 areas (22,5%) y resto de
edades en la ciudad (13,1%). (Grafico 8)
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Informalidad
Grafico 9: Tasa de informalidad tercer trimestre.

Ibagué En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
acerca de la definicidn en si misma del concepto de informalidad. Por ello, vale la
pena aclarar que en este informe se presenta la informalidad calculada segun el
criterio Dane-OIT, que basa su enfoque en el tamafio de la firma.

56,0% 54,5%

34,0% 52,3%

51,5%
52,0%

50,0% En este contexto, en términos bienales (entre el tercer trimestre de 2019 y el
42.,0% 47,0% 26.5% tercero de 2021), Ibagué registré un aumento de 2,2 pp, el cual es superior al del
45,6% ' resto de las areas (0,9 pp). No obstante, el comportamiento de esta variable a lo

largo de estos dos afios ha sido opuesto. Asi, mientras que, en el primer afio de la
44,0% crisis (entre el tercer trimestre de 2019 y el tercero de 2020) la ciudad presentd
42,0% una leve reduccidon de la informalidad (-0,9 pp vs. 1,4 pp en el resto de las 13
areas), en el segundo afio, que es el de recuperacion (entre el tercer trimestre de
11-2019 W-2020 -2021 2020y el tercero de 2021) la informalidad de Ibagué crecid (3,0 pp), mientras que

la de las 13 dreas bajo (-0,5 pp).

46,0%

40,0%

mlbagué m13A sin lbagué
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE X X X ;
De esta manera, en el tercer trimestre de 2021, la tasa de informalidad de Ibagué

fue de 54,5%, ubicandose por encima del resultado del resto de las 13 areas
(46,5%), para el mismo trimestre. (Grafico 9)
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Glosario

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2007. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET): En las zonas urbanas, la PET comprende la
poblaciéon mayor a 12 afios Se divide en poblacion econdmicamente activa y
poblacién econémicamente inactiva.

Poblacién Econémicamente Activa (PEA): Estd conformada por las personas en
edad de trabajar que trabajan o estdn buscando empleo. Se le conoce como la
fuerza laboral.

%PEA13A: Es la proporcion de la PEA de Ibagué respecto a la de las 13 &reas.

Ocupados: Son las personas que durante el periodo de referencia se encontraban
en una de las siguientes situaciones: i) Trabajo por lo menos 1 hora remunerada
en dinero o en especie en la semana de referencia, ii) No trabajo en la semana de
referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracién y
trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblaciéon desocupada se puede clasificar en dos: i) Cesante: es
la persona que habiendo trabajado antes por lo menos durante dos semanas
consecutivas se encuentra desocupada buscando empleo vy ii) Aspirante: es la
persona que busca trabajo por primera vez.

Inactivos: Es la poblacion en edad de trabajar que no participa en la produccidn
de bienes y servicios porque no necesita, no puede o no estd interesada en
realizar una actividad remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, amas
de casa, pensionados, jubilados, rentistas, invalidos, personas que nos les llama
la atencion trabajar o creen que no vale la pena trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacidn porcentual entre la PEAy la PET.
Este indicador refleja la presion de la poblacion sobre el mercado laboral. TGP =
(PEA/PET)*100

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacion porcentual entre la poblacién ocupada (PO)
y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nimero de personas
que estan buscando trabajo (D) y la PEA. TD = (D/PEA)*100

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracion del ingreso entre los
individuos de una regidn, en un determinado momento. Toma valores entre 0 y
1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso y 1 indica que
sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 dreas: Son las trece ciudades principales con sus dreas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Ibagué.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de agricultura, ganaderia, caza, silvicultura 'y
pesca y de explotacion de minas y canteras.
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DIRECCION DE ESTUDIOS ECONOMICOS

En el tercer trimestre de 2021, la tasa de desempleo de Manizales fue de 12,2%, bajando 10,1 puntos

porcentuales frente al mismo trimestre del afio anterior, mostrando un mejor desempefio que el promedio de Manizales 2020

las otras dreas analizadas. Asi, Manizales compensé de forma relativa el mayor aumento que tuvo el Superficie: 571,8 km?
desempleo en la fase inicial de la crisis y cierra el bienio con un deterioro inferior al de la tasa del resto de las Poblacion: 425 mil
13 4reas. Ademds, en términos de empleo, los ocupados muestran un buen desempefio en el dltimo afio, PET: 362 mil
%'Manizales mostrando incluso un repunte en los ocupados, terminando con un indice de ocupados muy similar al del resto PEA: 207 mil
de las dreas. %PEA13A: 1,8%
Inflacion: 2,27%
En el balance bienal, las mujeres fueron el género mas afectado, subiendo su desempleo de manera mas fuerte Coef.Gini: 0,483
que los hombres. Por otra parte, similar a lo observado en otras ciudades, los jévenes de 14 a 28 afios fueron la Indice pobreza: 32,4%
franja etaria mas afectada por la crisis, por cuanto el aumento bienal en su desempleo resulté superior al del Pobreza extrema: 7,9%
resto de las edades. En cuanto a la informalidad Manizales registré la menor tasa con 35,1%, como resultado
de disminuciones tanto en 2020 como en 2021.
Analisis de los principales indicadores de mercado laboral?
% Gréfico 1: Tasa de desempleo tercer trimestre Manizg;egs Entrt? el terce.r,trimestre de 2020 y el tercero de 2021, la tasa de desem.prleo e’n
. o Manizales 134 sin Manizales '208 I\/llaplzales bajé 10,1 puntos porcentulales (pp), Qresentfando una reduccién mas
N 1 rapida que la del resto de las 13 areas (13 areas sin Manizales), donde la
@ disminucion fue de 6,7 pp. Pese a lo anterior, frente sus niveles pre-crisis (tercer
“ 141 trimestre de 2019) la ciudad muestra un aumento de 0,9 pp, el cual resulta
: e 127 . s 122 inferior al aumento de 3,5 pp calculado para el resto de las 13 dreas.
> geos W15, .9‘59.2 as 10.39810'619‘510-%0.2 10,6
o ' Lo anterior quiere decir que, al comparar con el resto de las 13 areas, la ciudad
o guarda una mejor posicion frente a su situacién pre-pandemia, debido al rapido
descenso de su desempleo en el Ultimo afo. Con esta trayectoria, la tasa de
™ desempleo se ubicd en 12,2% en el tercer trimestre 2021, quedando por debajo
o del resto de areas (14,1%). (Gréfico 1).

4 N ®m 0= 2w w© o~ & @ o oo
= = = = = = = = = = = No obstante, mas alla de la tasa de desempleo, la variable de mayor interés
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE para mirar la dindmica del mercado laboral en este periodo de crisis es la de los
ocupados, es decir la del empleo, pues permite ver tanto la pérdida como la
recuperacién de los puestos de trabajo. Al respecto, entre el tercer trimestre de
2019 y el momento mas profundo de la crisis (abril-junio de 2020), Manizales
tuvo una pérdida de 39.570 puestos de trabajo, de los cuales le faltan 10.051
para alcanzar sus niveles pre-crisis.
En términos relativos, los anteriores resultados ponen a Manizales en una
posiciéon similar que la del resto de las 13 areas frente a sus niveles pre-
105 - B o pandemia. Al respecto, el indice de ocupados (base jul-sep19 =100) muestra
100 | Grafico 2: Indice de ocupados que: i) en un principio, la ciudad tuvo una caida menos fuerte en sus ocupados
S o | 96 al comienzo de la crisis; ii) luego tuvo una recuperacién mas lenta en
- 90 | 95 comparacion con el indice del resto de las 13 areas; iii) posteriormente, tuvo un
E g5 | aumento transitorio en el empleo en el trimestre noviembre20-enero21, y
g 80 - _ finalmente, iv) retomo una senda creciente en el empleo hasta lograr un indice
& 75 | === Manizales A.M. similar al resto de las 13 areas en el tercer trimestre de 2021. (Gréafico 2)
= 0 75 Resto 13 dreas
65 ————— Dada esta dinamica, al tercer trimestre de 2021, la ciudad solo ha recuperado el
5,1, é % g ,‘g § § é % rE‘s Eﬁ; § 5? 95% del er,npleo que tenia en el tercer tr.lmestre de 2019, mlentras. que el resto
Y s LT oz Y s 00T oz < de las 13 dreas ha recup.erado el 96%. Dicho d_e.otro. modo, a Manizales Ie.falta
= & g s £ =2 = 3 @ s £ = = un 5% para llegar a su nivel de empleo pre-crisis, mientras que al promedio de
S = las otras ciudades le falta un 4%.

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: BNP-DEE

1. Las cifras de este ejercicio fueron calculadas a partir de los anexos de los

En lo que respecta Unicamente al Ultimo afo, la recuperacién del empleo en
Manizales ha sido un poco mas lenta que la observada en el resto de las 13
areas. Asi, entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, los ocupados
de Manizales aumentaron en 11,6%, mientras que en el resto de las ciudades lo

boletines de la GEIH publicados por el Dane. Por ello, los datos podrian hicieron en 13,5%, uno de los crecimientos mas bajos en comparacion con las
diferir brevemente de célculos a partir de los archivos planos sin alterar las otras ciudades. Con ello, es claro que la situacion relativa de Manizales en

términos de empleo obedece al menor impacto en el empleo en el momento
critico de la pandemia, ya que su recuperacion ha sido incluso mas lenta que el
del resto de ciudades.
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Grafico 3 Tasa de ocupacion tercer trimestre Manizales
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Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Tabla 1: Variacién anual de los ocupados por sector econémico

Manizales 13A sin Manizales

Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2020 111-2021 vs. 111-2020

Creacion de  Variaciéon | Creacionde Variacion

empleo* porcentaje empleo* porcentaje
Ocupados 18.384 11,6 1.217.247 13,5
Adm. Pablica, educacién ysaluc 4.345 16,9 149.621 12,3
Comercio 3.847 13,0 262.687 13,3
Act. artisticas yde entretenimie 3.428 28,5 167.258 20,4
Act. Profesionales ytécnicas 2.605 12,3 149.976 18,3
Industria 2.550 10,3 103.214 7,7
Transporte yalmacenamiento 1.917 20,2 72.675 9,8
Construccion 804 6,6 64.494 9,6
Informacién y comunicaciones 640 20,2 33.273 15,8
Suministro de servicios publicos 161 5,3 27.315 20,3
Otras ramas** 70 3,8 23.221 30,0
Alojamiento yservicios de comi -268 -2,8 128.424 20,9
Act. Financieras y de seguros -627 -19,5 13.760 6,8
Act. Inmobiliarias -1.089 -41,9 22.394 11,9

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacidn absoluta de los ocupados.
**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Tabla 2: Variacidn bienal de los ocupados por sector econémico

Manizales 13A sin Manizales

Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2019 111-2021 vs. 111-2019

Creacion de  Variacion | Creaciéonde Variacién
empleo* porcentaje empleo* porcentaje
Ocupados -10.051 -5,4 -459.732 -4,3
Act. Profesionales y técnicas 4.430 22,8 1.879 0,2
Informacién y comunicaciones 855 28,9 24.100 11,0
Suministro de servicios publico 715 28,7 49.184 43,8
Adm. Publica, educacién ysaluc 174 0,6 -58.557 -4,1
Otras ramas** 159 9,0 17.218 20,7
Industria -443 -1,6 -83.747 -5,5
Transporte yalmacenamiento -1.146 -9,1 -40.783 -4,8
Construccion -1.190 -8,4 -81.576 -10,0
Act. Financieras yde seguros -1.246 -32,5 -29.170 -11,8
Act. Inmobiliarias -1.603 -51,5 -28.947 -12,1
Act. artisticas y de entretenimie -2.320 -13,0 -107.004 -9,8
Comercio -3.635 -9,8 -27.632 -1,2
Alojamiento yservicios de comic -4.801 -34,4 -93.980 -11,2

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Todo lo anterior es congruente con la tasa de ocupacién, que tuvo un mejor
comportamiento en Manizales, que en el resto de las 13 areas asi: i) en
términos bienales Manizales mostré retroceso de 3,6 pp respecto a los niveles
pre-crisis (lll trimestre de 2019), el cual es mas leve que el del resto de las 13
areas (-4,0 pp); ii) en el dltimo afio (entre el tercer trimestre de 2021 y el
tercero de 2020), Manizales tuvo una recuperaciéon menos fuerte con un
aumento de 4,6 pp versus uno de 5,9 pp en el resto de las 13 areas. (Grafico 3)

Por ramas de actividad, en el ultimo afio, es decir, entre el tercer trimestre de
2020 y el tercero de 2021, Manizales generd cerca de 18.000 puestos de
trabajo, mostrando creacion de empleo en 10 de los 13 sectores, donde los de
mayor aumento son: i) adm publica, educacién y salud, donde el aumento en
los ocupados fue de 16,9%, implicando una creacién cercana a los 4.300
empleos, que corresponde al 3% de los empleos generados en el sector a nivel
metropolitano; ii) el comercio, donde los ocupados se incrementaron en
13,0%, que se traduce en una creacion de mas de 3.800 empleos, que
equivalen al 1,4% de los empleos creados en el sector a nivel metropolitano; y
iii) actividades artisticas y de entretenimiento, donde hubo un aumento de
28,5% en los ocupados, creando cerca de 3.400 empleos aproximadamente, lo
cual representa el 2,0%, de los empleos creados en el sector a nivel
metropolitano. Vale la pena destacar que las pérdidas de empleo fueron bajas,
excepto por actividades inmobiliarias que perdié mas de 1.000 empleos. (Tabla
1).

Con respecto a la situacion pre-pandemia, es decir, entre el tercer trimestre de
2019 vy el tercero de 2021, Manizales muestra 5 sectores con generacion de
empleo, es decir, con niveles de empleo por encima de los niveles pre-crisis.
Estos son: i)Act profesionales y técnicas, donde los ocupados se
incrementaron en 22,8%, lo cual se traduce en un aumento aproximado de
4.400 empleos; ii) informacidn y comunicaciones, donde hubo un incremento
de 28,9% en los ocupados, con una generacion aproximada de 855 empleos; iii)
Servicios publicos, donde el aumento en los ocupados fue de 28,7%,
implicando una generacion cercana a los 715 empleos; y iv) adm publica,
administracion y salud, donde hubo un aumento en los ocupados 0,6%, que
implicé la generacion de 700 empleos aproximadamente. Vale la pena destacar
gue administracion publica y defensa registré pérdidas en el resto de las
ciudades, mientras en Manizales hubo generacidon de puestos de trabajo.
(Tabla 2)

Pese a lo anterior y como ya se menciond, la ciudad aun no recupera su nivel
de empleo pre-crisis, registrando aun pérdidas con respecto al tercer trimestre
de 2019. Estas pérdidas estan concentradas en 3 sectores principalmente:
i) alojamiento y servicios de comida, donde la caida en los ocupados fue de
34,4%, implicando una pérdida cercana a los 4.800 empleos, que corresponde
al 4,9% de los empleos que faltan por recuperar en el sector a nivel
metropolitano para alcanzar los niveles pre-crisis; ii) el comercio, donde los
ocupados se redujeron en 9,8%, que se traduce en una pérdida de mas de
3.600 empleos, que corresponde al 11,6% de los empleos que faltan por
recuperar en el sector a nivel metropolitano; y iii) el de actividades artisticas y
de entretenimiento, donde hubo una caida de 13% en los ocupados, perdiendo
2.300 empleos aproximadamente, lo cual representa el 2,1%, de los empleos
por recuperar.

Ahora, desde el punto de vista del desempleo, el indice de desocupados (base
jul-sep19 =100) permite ver que en términos relativos, la evolucion del
desempleo en Manizales fue menos favorable que en el resto de las 13 areas
durante la mayor parte del periodo de crisis. No obstante, al mirar el resultado
bienal y comparar el tercer trimestre de 2021 con la situacidn pre-crisis (tercer
trimestre de 2019), Manizales obtiene resultados inferiores (o mejores) a los
del resto de las 13 dreas, ya que la ciudad muestra que la cantidad de
desempleados es 3% superior al nivel pre-crisis, mientras que en el resto de las
13 areas este valor es de 33%. (Grafico 4) Lo anterior se debe a que en el
ultimo afio (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021), la
reduccién en el desempleo de Manizales (de -45,8%) fue mas rapida que la dél
resto de las 13 dreas (-28,9%). (Gréafico 4)



MERCADO LABORAL URBANO - TERCER TRIMESTRE DE 2021: MANIZALES

DIRECCION DE ESTUDIOS ECONOMICOS

245
225
205
185
165
145
125
105

85

65

=100

Base Oct-Dic

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: [EP

130
125
120
115
110
105
100

95

=100

Base Oct-Dic

Gréfico 4: indice de desocupados
232

Resto 13 dreas

e \|anizales A.M.

[

03

o
o~
w

Sep - Nov

Ene - Mar
Jul - Sep
Sep - Nov

May - Jul

=]
o

Mar - May

Nov20-Ene21

]
=
=
[=]
-DEE

- Grafico 5: indice de inactivos

Ene - Mar

May - Jul

Mar - May

m—\lanizales A.M.
Resto 13 dreas

Jul - Sep

Jul -Sep |
Sep - Nov

0v19-Ene20 |

Ene - Mar

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: ﬁP-DEE

70

% 60

9,1

68,2

66,9

595

67,9

61,6

60,3

Mar - May

61,3

May - Jul

Jul - Sep

50,4

Sep - Nov

Nov20-Ene21 |

67,3

61,1

58,8

Ene - Mar

66,9

Mar - May
May - Jul

Grafico 6: Tasa global de participacién tercer trim.
B85 5o Manizales
67,6

66,1

Jul - Sep

64,1

62,1

58,5

56,2

55,0,

2011 2012 2013 2014 N-2015 N-2016 02017 12018 12019 N-2020 Ni-2021

H Manizales

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

13A sin Manizales

DNP

El futuro Pafatamento
Nacional de Planeacién

es de todos

Ahora bien, una persona en edad de trabajar que pierde su trabajo puede optar
por buscar uno nuevo, con lo cual se clasifica como desempleada, o dejar de
participar en el mercado laboral, con lo cual se clasificaria como inactiva; y este
concepto, el de la inactividad, es otra de las variantes que han sido clave para
explicar la tasa de desempleo en el ultimo tiempo, ya que al inicio de la
pandemia una parte importante de la poblacién decidié optar por la
inactividad, para luego ir ingresando paulatinamente al mercado laboral como
desocupada.

En este sentido, durante todo el periodo de afectacion por la pandemia,
Manizales ha mostrado un indice de inactivos (base jul-sep19 =100) inferior al
del resto de las 13 areas, lo que sugiere que, comparado con el promedio de
areas, presenté una menor proporcion de personas que perdieron su empleo y
dejaron de participar del mercado laboral remunerado. Sin embargo, en el
ultimo afo viene incrementandose la proporcién de personas inactivas, por lo
que, el indice muestra que para el tercer trimestre de 2021, los inactivos de
Manizales estan a un 10,1% por encima de sus niveles pre-crisis (vs. un 8,7% en
el resto de las areas). (Grafico 5)

Lo anterior es coherente con el comportamiento de la Tasa Global de
Participacion (TGP), que tuvo un comportamiento mas desfavorable en
Manizales, que en el resto de las 13 areas asi: i) en el Ultimo afo (entre el tercer
trimestre de 2020 y el tercero de 2021), la TGP de Manizales bajo en 1,2 pp,
contrario al aumento del resto de las 13 dreas (2,0 pp); ii) en términos bienales
Manizales mostré retroceso de 3,5 pp respecto a los niveles pre-crisis (lll
trimestre de 2019), el cual es mas fuerte que el del resto de las 13 areas (-2,0
pp). Con ello, la TGP de Manizales fue de 55,0% en el tercer trimestre de 2021,
la cual se sitla como la participacidn laboral mas baja entre las ciudades en
comparacion. (Gréafico 6)

En resumen: En términos de la tasa de desempleo, Manizales muestra una
recuperacion mas rapida que el resto de las 13 dreas en el dltimo afio (entre el
tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021), debido al menor impacto que
tuvo el empleo en la fase mas fuerte de la crisis y un mejor desempefio en el
Ultimo afo. Asi, en términos bienales, la tasa de desempleo de Manizales
presenta un deterioro inferior al de la tasa del resto de las 13 areas.

Ademas, tanto los indicadores de ocupados como desocupados muestran un
buen desempefio en el Ultimo afo. Con ello, el indice de ocupacidn muestra en
el tercer trimestre de 2021 unos resultados muy similares que los alcanzados
por el resto de las 13 areas, pero el indice de desocupados muestra que
Manizales esta mas cerca de alcanzar sus niveles de empleo pre-crisis que el
resto de las 13 areas.

Finalmente, la recuperacién en Manizales ha tenido comportamientos mixtos,
ya que por un lado la tasa de desempleo converge de manera positiva a los
niveles pre-crisis, pero por otro lado se tiene que la recuperacion del empleo se
ralentizo en el ultimo afio, dejando una tasa de ocupacién baja. Esto sumado al
deterioro en el indice de inactivos en los Ultimos meses, se puede traducir en
un aumento importante de inactivos transitando hacia la categoria de
desocupados, que ejerce presion sobre la tasa de desempleo.
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Comportamiento por género

Por género, en el total de las 13 areas se observa un aumento bienal (tercer
trimestre de 2019 vs. el tercero de 2021) mas pronunciado en el desempleo de
las mujeres (4,3 pp) que en el de los hombres (2,9 pp), situacion comun a varias
ciudades. Lo anterior se debe que en la fase aguda de la crisis el desempleo
femenino aumenté de manera mas rdpida que el masculino, y a pesar de que
en el ultimo afio el desempleo femenino ha bajado de manera mas rapida, ésta
no ha sido lo suficientemente fuerte como para compensar el desequilibrio
inicial.

Igualmente, en Manizales el incremento bienal del desempleo estuvo mas
influenciado por el desempleo femenino, que subié 1,4 pp, que por el
masculino que subid 0,5 pp. Este resultado se debe, por un lado, a que el efecto
inicial de la crisis fue mas fuerte sobre las mujeres, quienes entre el tercer
trimestre de 2019 y el tercero de 2020 vieron subir su tasa de desempleo en
12,5 pp. (vs. un 9,7 pp. de los hombres). Pese a lo anterior, en el ultimo afio
(entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021) el desempleo femenino
bajo 11,1 pp, mientras que el masculino lo hizo en 9,2 pp.

Dado lo anterior, al analizar el comportamiento bienal, la tasa masculina de la
ciudad paso de 10,7% en el tercer trimestre de 2019 a 11,2% en el tercero de
2021, en tanto que la femenina subié de 12,1% a 13,5%. Con ello, la brecha de
desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres se amplié de
1,4 pp tercer trimestre de 2019 a 2,3 pp en tercero de 2021. (Grafico 7)

Comportamiento por edades

Por edades, los jovenes de entre 14 y 28 afios, son en general la franja etaria
mas afectada por el desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente y
sensiblemente mas altas que las de las otras franjas. Para dar un ejemplo, en
2019 el desempleo para esta franja fue de 18,9% en las 13 dreas, en tanto que
la del resto de edades fue del 8,2%. Ademas, esta franja también tiende a ser
vulnerable respecto a cambios en los niveles de actividad econdmica, como se
demostro el afio pasado con la crisis, cuando el desempleo joven de las 13
areas aumentd mas que el del resto de las edades y todavia estd mas lejos de
alcanzar sus niveles pre-crisis.

De igual forma, en Manizales también se observd que los jovenes fueron
quienes inicialmente tuvieron un incremento mas fuerte del desempleo,
elevando su tasa en 14,9 pp (vs 9,7 pp en el resto de las edades) entre el tercer
trimestre de 2019 y el tercero de 2020, y que asi mismo, luego redujeron su
desempleo a mayor velocidad (-13,5 pp) que el resto de las edades (-8,9 pp)
entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, sin llegar a compensar el
aumento inicial.

Con ello, en el resultado bienal, Manizales muestra que en el tercer trimestre
de 2021 los jovenes de la ciudad (14-28 afios) tienen un desempleo 1,4 pp mas
alto que el que tenian en el tercer trimestre de 2019, el cual es un resultado
mucho mas alto al del resto de las edades en dicha ciudad (0,8 pp) y al del
desempleo joven en el promedio de las 13 dreas (5,4 pp).

Con esto, Manizales, al igual que todas las ciudades, continué mostrando un
desempleo juvenil alto de 20,3% en el tercer trimestre de 2021, el cual es, sin
embargo, inferior al promedio de las 13 dreas (22,5%). (Grafico 8)
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Grafico 9: Tasa de informalidad tercer trimestre. Comportamiento Informalidad
Manizales
En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate

47,3% 46,9% ., L . .
50,0% 45,9% acerca de la definicidn en si misma del concepto de informalidad. Por ello, vale
la pena aclarar que en este informe se presenta la informalidad calculada segun
40,0% o o )
el criterio Dane-OIT, que basa su enfoque en el tamafio de la firma.
30,0%
En este contexto, en términos bienales (entre el tercer trimestre de 2019 y el
20,0% tercero de 2021), Manizales registré una disminucion de 4,1 pp, que resulta
opuesta al aumento de 1,0 pp en resto de las areas. Un resultado consistente
10,0% con la evolucién de esta variable a lo largo de estos dos afios. Asi, en el primer
afio de la crisis (entre el tercer trimestre de 2019 y el tercero de 2020)
0,0% . - . .
Manizales tuvo una reduccién leve de la informalidad (0,4 pp vs. un aumento
-2019 1-2020 -2021 i 4
1,4 pp en el resto de las 13 areas), en el segundo afio, que fue el de la
mManizales m 13 A sin Manizales recuperacion (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021) la
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE informalidad de Manizales siguié disminuyendo (-3,8 pp), un resultado mas
favorable que el de las 13 areas que bajé -0,4 pp.
De esta manera, en el tercer trimestre de 2021, la tasa de informalidad de
Manizales fue de 35,1%, ubicandose por debajo del resultado del resto de las
13 dreas (46,9%), para el mismo trimestre. (Grafico 9)
Glosario

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2007. Es Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacién porcentual entre la poblacién ocupada

la encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral. (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100
Poblacién en Edad de Trabajar (PET): En las zonas urbanas, la PET comprende la Tasa de Desempleo (TD): Es la relacién porcentual entre el nimero de personas
poblacién mayor a 12 afios Se divide en poblacién econédmicamente activa y que estan buscando trabajo (D) y la PEA. TD = (D/PEA)*100

poblacién econémicamente inactiva.

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentraciéon del ingreso entre los
individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores entre 0 y
1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso y 1 indica
que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Poblacion Econémicamente Activa (PEA): Estd conformada por las personas en
edad de trabajar que trabajan o estdn buscando empleo. Se le conoce como la
fuerza laboral.

%PEA13A: Es la proporcién de la PEA de Manizales respecto a la de las 13 areas. Resto de las 13 dreas: Son las trece ciudades principales con sus reas

Ocupados: Son las personas que durante el periodo de referencia se metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Manizales.

encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajé por lo menos 1 hora

remunerada en dinero o en especie en la semana de referencia, ii) No trabajé en Sector Otras ramas: Incluye los sectores de agricultura, ganaderia, caza, silvicultura
la semana de referencia, pero tenfa un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin Y pescay de explotacion de minas y canteras.

remuneracién y trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblacidn desocupada se puede clasificar en dos: i) Cesante: es
la persona que habiendo trabajado antes por lo menos durante dos semanas
consecutivas se encuentra desocupada buscando empleo vy ii) Aspirante: es la
persona que busca trabajo por primera vez.

Inactivos: Es la poblacién en edad de trabajar que no participa en la produccion
de bienes y servicios porque no necesita, no puede o no estd interesada en
realizar una actividad remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, amas
de casa, pensionados, jubilados, rentistas, invalidos, personas que nos les llama
la atencidn trabajar o creen que no vale la pena trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre la PEA y la
PET. Este indicador refleja la presidn de la poblacién sobre el mercado laboral.
TGP = (PEA/PET)*100
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En el tercer trimestre de 2021, la tasa de desempleo de Medellin fue de 15,1%, bajando 4,9 puntos

porcentuales frente al mismo trimestre del afio anterior. A pesar de que esta caida fue menos fuerte que la

observada en el promedio de las otras dreas, al mirar el resultado bienal (tercer trimestre de 2021 vs el
w tercero de 2019), se tiene que Medellin muestra un aumento en la tasa de desempleo mas suave que la del
- resto de las 13 areas (3,1 pp vs 3,6 pp). De igual forma, al mirar la evolucién del empleo (ocupados), se tiene
que la ciudad esta mas cerca que el promedio de las otras dreas de conseguir sus niveles pre-pandemia.

' ® Medellin

Por género, en el balance bienal, los hombres fueron una de las poblaciones mas afectadas, subiendo su
desempleo de manera mas fuerte que las mujeres, lo cual es contrario a lo observado en la mayoria de las
ciudades. Por otra parte, los jovenes de 14 a 28 afios no tuvieron un balance bienal positivo, ya que el
aumento bienal en el desempleo, no solo resulté mas alto que el del resto de las edades en dicha ciudad,
sino que también fue mas alto que el incremento del desempleo joven en el promedio de las 13 &reas.

Medellin 2020
Superficie: 360,6 km?
Poblacién: 3.815 mil
PET: 3.233 mil
PEA: 2.017 mil
%BPEA13A: 17,4%
Inflacion: 2,58%
Coef.Gini: 0,520
indice pobreza: 32,9%
Pobreza extrema: 9,1%

Finalmente, en el tema de informalidad, la ciudad mostré una reduccidon bienal del indicador.

Gréfico 1: Tasa de desempleo tercer trimestre Medellin
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Grafico 2: indice de ocupados
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Gréfico 3: Tasa de ocupacidn tercer trimestre Medellin
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1. Las cifras de este ejercicio fueron calculadas a partir de los anexos de
los boletines de la GEIH publicados por el Dane. Por ello, los datos
podrian diferir brevemente de calculos a partir de los archivos planos sin
alterar las conclusiones principales.

Analisis de los principales indicadores de mercado laboral?

Entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, la tasa de desempleo en
Medellin bajé 4,9 puntos porcentuales (pp), presentando una reduccién mas
lenta que la del resto de las 13 dreas (13 areas sin Medellin), donde la
disminucion fue de 7,1 pp. Pese a lo anterior, frente sus niveles pre-crisis (tercer
trimestre de 2019) la ciudad muestra un aumento de 3,1 pp, el cual resulta
inferior al aumento de 3,6 pp calculado para el resto de las 13 areas.

Lo anterior quiere decir que, al comparar con el resto de las 13 areas, la ciudad
guarda una mejor posicion frente a su situacién pre-pandemia, aunque el
descenso de su desempleo en el Ultimo afio haya sido mas lento. Con esta
trayectoria, la tasa de desempleo se ubicd en 15,1% en el tercer trimestre 2021,
quedando levemente por encima del resto de dreas (13,9%). (Grafico 1).

No obstante, mas alla de la tasa de desempleo, la variable de mayor interés para
mirar la dindmica del mercado laboral en este periodo de crisis es la de los
ocupados, es decir la del empleo, pues permite ver tanto la pérdida como la
recuperacién de los puestos de trabajo. Al respecto, entre el tercer trimestre de
2019 y el momento mas profundo de la crisis (abril-junio de 2020), Medellin tuvo
una pérdida de 362.856 puestos de trabajo, de los cuales le faltan 16.866 para
alcanzar sus niveles pre-crisis.

En términos relativos, los anteriores resultados ponen a Medellin en una posicién
mas favorable (o menos negativa) que la del resto de las 13 areas y cerca de llegar
a sus niveles pre-pandemia. Al respecto, el indice de ocupados (base jul-sep19
=100) muestra que la ciudad tuvo una dindmica superior que la del resto de las 13
areas durante todo el periodo de afectacion por la pandemia. (Grafico 2) Esta
dindmica ha permitido que al tercer trimestre de 2021, la ciudad haya recuperado
el 99% del empleo que tenia en el tercer trimestre de 2019, mientras que el resto
de las 13 areas solo llega al 95%. Dicho de otro modo, a Medellin solo le falta un
1% para llegar a su nivel de empleo pre-crisis, siendo junto con Pasto, Cucuta,
Cartagena y Villavicencio una de las cinco ciudades que mas cerca esta de sus
niveles pre-pandemia, en términos relativos.

Pese a lo anterior, en lo que respecta Unicamente al ultimo afio, la recuperaciéon
del empleo en Medellin ha sido un poco mas lenta que la observada en el resto de
las 13 areas. Asi, entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, los
ocupados de Medellin aumentaron en 12,5%, mientras que en el resto de las
ciudades lo hicieron en 13,7%. Con ello, es claro que la mejor situacion relativa de
Medellin en términos de empleo, obedece mas al comportamiento de la variable
en la fase dura de la crisis (en 2020) al mostrar una caida mas suave, que a su
comportamiento en 2021, con la recuperacion.

Todo lo anterior es congruente con la tasa de ocupacion, donde Medellin mostré
retroceso de 1,9 pp respecto a los niveles pre-crisis (Il trimestre de 2019), siendo
uno de los retrocesos mas bajos a nivel metropolitano; mientras que en el ultimo
afio (entre el tercer trimestre de 2021 y el tercero de 2020), la ciudad muestra
una recuperacion de la tasa de ocupacion similar a la del resto de las 13 areas (5,4
pp vs. 5,9 pp, respectivamente). (Gréfico 3) 1
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Por ramas de actividad, en el Gltimo afio, es decir, entre el tercer trimestre de
2020 y el tercero de 2021, Medellin generdé mas de 199.480 puestos de trabajo,
mostrando creacién de empleo en 10 de los 13 sectores, donde los de mayor
Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2020 111-2021 vs. 111-2020 aumento son: i) el Comercio, donde el aumento en los ocupados fue de 18,2%,
Creacion de Variaciéon Creacion de Variacion . . .. . o

implicando una creacién cercana a los 61 mil empleos, que corresponde al 23%

Tabla 1: Variacion anual de los ocupados por sector econémico

Medellin 13A sin Medellin

empleo* porcentaje empleo* porcentaje X ! .. T
de los empleos generados en el sector a nivel metropolitano; ii) las Actividades
Ocupados 199.480 12,5 1.036.151 13,7 artisticas y de entretenimiento, donde los ocupados se incrementaron en 32,1%,
Comercio 60.954 18,2 205.580 123 que se traduce en una creacion de mas de 45.800 empleos, que equivalen al 27%
Act. artisticas y de entretenimiento 45.891 32,1 124.796 18,1 . . . .,
Construccion 21739 168 23,560 76 de los empleos creados en el sector a nivel metropolitano; vy iii) la Construccidn
Act. Profesionales y técnicas 20.482 151 132.008 187 donde hubo un aumento de 16,8% en los ocupados, creando cerca de 21.700
Adm. Pdblica, educacién y salud 20.297 10,0 133.670 12,9 empleos aproximadamente, lo cual representa el 33%, de los empleos creados en
Alojamiento y servicios de comida 15.890 15,7 112.266 215 el sector a nivel metropolitano. Otro sector a tener en cuenta es el de Actividades
Industria o 13.067 46 92.69 86 financieras y de seguros, donde hubo un aumento de 4.800 empleos
Informacidn y comunicaciones 7.641 19,7 26.273 15,0 . ,
Act. Financieras y de seguros 4.849 138 8,284 48 aproximadamente, que a pesar de no ser un nUmero tan alto como los
Otras ramas** 2.527 248 20.765 30,1 anteriores, se destaca por abarcar el 37% de los empleos creados en el sector.
Act. Inmobiliarias -3.484 -10,0 24.788 15,9 (Tab|a 1)
Transporte y almacenamiento -3.966 -33 78.558 12,5
Suministro de servicios publicos -6.406 -22,4 33.883 31,2 A ., ) . )
Fuente: Dane-GEIN, Caleulos: DNP-DEE Con respecto a la situacion pre-pandemia, es decir, entre el tercer trlmes:tre de
*Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados. 2019 y el tercero de 2021, Medellin muestra 5 sectores con generacién de
**La definicién del sector se encuentra especificada en el glosario. empleo, es decir, con niveles de empleo por encima de los niveles pre-crisis.
Estos son: i) Comercio, donde los ocupados se incrementaron en 5,4%, lo cual se
traduce en un aumento aproximado de 20.200 empleos; ii) Administracion
Tabla 2: Variacién bienal de los ocupados por sector econémico publica y otros, donde hubo un incremento de 5,8% en los ocupados, con una
Medellin ‘ 13A sin Medellin generacion aproximada de 12.300 empleos; iii) Informacién y Comunicaciones
- donde el aumento en los ocupados fue de 31,2%, implicando una generacion
Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2019 111-2021 vs. 111-2019 . . L, .
Creaciénde  variacién | Creacionde  Variacion | C€rcana alos 11.000 empleos; y iv) las Actividades artisticas y de entretenimiento
empleo*  porcentaje | empleo*  porcentaje | Yy V) las Actividades financieras, que en su conjunto sumaron mas de 7.900 nuevos
puestos de trabajo. Vale la pena destacar que en estos sectores (menos
Ocupados -16.866 -0,9 -452.917 -5,0 .z . . ’, .
Comertio 20169 sa 51436 27 Informacién y comunlsacmnes), I\{Iedellm .tuvo un aumclepto del empleo, mientras
Adm. Pablica, educacion y salud 12317 58 70,699 57 que en el resto de las areas todavia se registra destruccion de empleos. (Tabla 2)
Informacién y comunicaciones 11.027 31,2 13.928 7,4
Act. artisticas y e entretenimiento 4.416 24 -113.740 122 Pese a lo anterior y como ya se menciond, la ciudad ain no recupera su nivel de
Act. Financieras y de seguros 3509 - 33926 159 empleo pre-crisis, registrando aun pérdidas con respecto al tercer trimestre de
Otras ramas** -3.613 -22,1 20.990 30,5 p p " X 8 B} p p o
Construccién 4333 28 78.433 116 2019. Estas pérdidas estdn concentradas en 3 sectores principalmente:
Transporte y almacenamiento -4.825 -4,0 -37.105 -5,0 i) Alojamiento y servicios de comida, donde la caida en los ocupados fue de
Suministro de servicios publicos -5.020 18,5 54.920 62,6 16,4%, implicando una pérdida cercana a los 23.000 empleos, que corresponde al
Act. Profesionales y técnicas -5.716 -3,5 12.025 1,5 o . .
Act. Inmobiliarias 10470 251 0081 100 23% de los empleos que faltan por recuperar en el sector a nivel metropolitano
Industria 11421 37 72.768 58 para alcanzar los niveles pre-crisis; ii) la Industria, donde los ocupados se
Alojamiento y servicios de comida -22.907 -16,4 -75.875 -10,7 redujeron en 3,7%, que se traduce en una pérdida de mas de 11.400 empleos,
Fuente: Dane-GEIH, C3lculos: DNP-DEE que equivalen al 14% de los empleos por recuperar en el sector; y iii) las

*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.

Actividades inmobiliarias, donde hubo una caida de 25,1% en los ocupados,
perdiendo 10.500 empleos aproximadamente, lo cual representa el 34%, de los
empleos por recuperar.

**|a definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

245 Gréfico 4: indice de desocupados
225 219 Ahora, desde el punto de vista del desempleo, el indice de desocupados (base
g 205 jul-sep19 =100) permite ver que en términos relativos, la evolucion del
E 185 - desempleo en Medellin fue menos desfavorable que en el resto de las 13 areas
a 165 - durante la mayor parte del periodo de crisis. No obstante, al mirar el resultado
8 15 33 bienal y comparar el tercer trimestre de 2021 con la situacién pre-crisis (tercer
3 125 - 129  trimestre de 2019), Medellin obtiene resultados similares (o levemente mejores)
=105 4 Medellin A.M. a los del resto de las 13 areas, ya que la ciudad muestra que la cantidad de
22 1 . . . ~ ——Resto 13 dreas desempleados es 29% superior al nivel pre-crisis, mientras que en el resto de las
5 2 8 5 2 3 8 2 % 5 3 3 @& 13 areas este valor es de 33%. (Grafico 4) Lo anterior se debe a que en el tltimo
° % B =z = ; S % & z = : < afio (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021), la reduccion en el
2 § 9 & 2 : 2§ g 2 g : 32 desempleo de Medellin (de -20,3%) fue mas lenta que la del resto de las 13 areas

2 3 (-31,0%).

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Ahora bien, una persona en edad de trabajar que pierde su trabajo puede optar
por buscar uno nuevo, con lo cual se clasifica como desempleada, o dejar de
participar en el mercado laboral, con lo cual se clasificaria como inactiva; y este
concepto, el de la inactividad, es otra de las variantes que han sido clave para
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explicar la tasa de desempleo en el Ultimo tiempo, ya que al inicio de la
pandemia una parte importante de la poblacidn decidié optar por la inactividad,

130 Grafico 5: Indice de inactivos para luego ir ingresando paulatinamente al mercado laboral como desocupada.
127 ,

125 ———Medellin A.M. . . » . 3
S | —Resto 13 4reas En este sentido, durante todo el periodo de afectacion por la pandemia, Medellin
S 120 . . . . . .

" ha mostrado un indice de inactivos (base jul-sep19 =100) inferior al del resto de
=1 115 4 las 13 dreas, lo que sugiere que, comparado con el promedio de dreas, presentd
& 110 4 una menor proporcion de personas que perdieron su empleo y dejaron de
8 105 participar del mercado laboral remunerado. De hecho, el indice muestra que
@ 100 para el tercer trimestre de 2021, los inactivos de Medellin estan solo un 2,3% por

o5 encima de sus niveles pre-crisis (vs. un 10,2% en el resto de las areas), siendo una

de las 3 ciudades de menor crecimiento en el indicador. (Grafico 5)

Jul - Sep
Sep - Nov
Ene - Mar _
Mar - May

Jul - Sep
Sep - Nov
Ene - Mar

May - Jul

Lo anterior es coherente con el comportamiento de la Tasa Global de
Participacién (TGP), la cual subié 2,8 pp entre el tercer trimestre de 2020 y el
Fuente: Dane-GEIH, Cliculos: ONP-CEE tercero de 2021, para ser de las pocas ciudades en alcanzar su TGP pre-
pandemia. Con ello, la TGP de Medellin fue de 64,6% en el tercer trimestre de
2021, ubicandose ligeramente por encima de la del resto de las 13 areas (63,8%).
(Gréfico 6)

Nov19-Ene20
Nov20-Ene2l

Grafico 6: Tasa global de participacin tercer trim. Medellin
685 g3 953° ess

70

En resumen: En términos bienales, es decir al comparar el tercer trimestre de
2021 con el tercero de 2019, se tiene que Medellin muestra un aumento en la
tasa de desempleo mas suave que la del resto de las 13 areas (3,1 pp vs 3,6 pp),
pese a que en el Ultimo afio (tercer trimestre de 2021 vs. tercero de 2020) la
reduccién del desempleo de Medellin no ha sido tan vigorosa como la del resto
de las areas (-4,9 pp vs -7,1 pp). De igual forma, al mirar la evolucién del empleo
(ocupados), se tiene que la ciudad estd muy cerca de conseguir sus niveles pre-
pandemia, gracias a la menor caida de los ocupados (respecto al resto de las 13
areas) en la fase critica, mas que al comportamiento de la variable en el ultimo
afio.

%60

50

12011 N-2012 112013 12014 I-2015 11-2016 11-2017 11I-2018 11-2019 12020 1I-2021

m Medellin = 13A sin Medellin

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE En términos de los desocupados, la ciudad muestra un comportamiento

levemente mejor al de las 13 areas en términos bienales, también por el
comportamiento durante la fase mas critica de la crisis, ya que en el dltimo afio si
bien la ciudad siguié mejorando, no lo hizo a la misma velocidad que el resto de
las 13 areas. Finalmente en términos de los inactivos, la ciudad cuenta con uno
de los crecimientos mds bajos del indicador respecto a los niveles pre-crisis, lo
cual implica, que en los siguientes meses, la ciudad no tendrd una presidn
importante de inactivos transitando hacia la categoria de desocupados,
ejerciendo presion sobre la tasa de desempleo. Con ello, el aumento en la
actividad econdémica y de los ocupados podra traducirse en reducciones
sucesivas de la tasa de desempleo.

Comportamiento por género

Grafico 7: Tasa de desempleo por género. Tercer trimestre. Por género, en el total de las 13 dreas se observa un aumento bienal (tercer

Medellin 255 trimestre de 2019 vs. el tercero de 2021) mas pronunciado en el desempleo de

las mujeres (4,3 pp) que en el de los hombres (2,9 pp), situaciéon comun a varias

ciudades. Lo anterior se debe que en la fase aguda de la crisis el desempleo

femenino aumenté de manera mas rapida que el masculino, y a pesar de que en

el ultimo afio el desempleo femenino ha bajado de manera mas rapida, ésta no
ha sido lo suficientemente fuerte como para compensar el desequilibrio inicial.

18 21 24 27

%
12 15

9

De manera contraria, en Medellin el incremento bienal del desempleo estuvo
mas influenciado por el desempleo masculino, que subié 3,3 pp, que por el
femenino que subid 2,9 pp. Esto sucedid debido a que en el ultimo afio, el
desempleo femenino se redujo de manera mucho mas fuerte que el masculino (-
I-2011 112012 112013 11-2014 11-2015 11-2016 11-2017 I1-2018 -2019 2020 k2021 6,8 pp vs. -3,4 pp, entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021), sobre-

 Hombre  Mujer compensando el desequilibrio inicial que también fue fuerte.
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
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Dado lo anterior, al analizar el comportamiento bienal, la tasa masculina de la
ciudad pasé de 10,3% en el tercer trimestre de 2019 a 13,6% en el tercero de
2021, en tanto que la femenina subié de 13,9% a 16,7%. Con ello, la brecha de
desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres incluso se
redujo de 3,6 pp tercer trimestre de 2019 a 3,1 pp en tercero de 2021,
mostrando un resultado no solo decreciente, sino también inferior al promedio
de 4,8 pp calculado para el conjunto de todas las 13 dreas, para el tercer
trimestre de 2021. (Gréfico 7)

Comportamiento por edades

Por edades, los jovenes de entre 14 y 28 afios, son en general la franja etaria mds
afectada por el desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente y
sensiblemente mas altas que las de las otras franjas. Para dar un ejemplo, en
2019 el desempleo para esta franja fue de 18,9% en las 13 areas, en tanto que la
del resto de edades fue del 8,2%. Ademas, esta franja también tiende a ser
vulnerable respecto a cambios en los niveles de actividad econdmica, como se
demostro el afio pasado con la crisis, cuando el desempleo joven de las 13 areas
aumentd mas que el del resto de las edades y todavia estd mas lejos de alcanzar
sus niveles pre-crisis.

De igual forma, en Medellin también se observé que los jovenes fueron quienes
inicialmente tuvieron un incremento mas fuerte del desempleo, elevando su tasa
en 12,2 pp (vs 6,5 pp en el resto de edades) entre el tercer trimestre de 2019 y el
Gréfico 8: Tasa de desempleo por edades. Tercer trimestre. tercero de 2020 y que asi mismo, luego redujeron su desempleo a mayor
Medellin 20,8 velocidad (-6,0 pp) que el resto de las edades (-4,3 pp) entre el tercer trimestre
de 2020y el tercero de 2021, sin llegar a compensar el aumento inicial.

Asi, en el resultado bienal, Medellin muestra que en el tercer trimestre de 2021
los jovenes de la ciudad (14-28 afios) tienen un desempleo 6,2 pp mas alto que el
que tenian en el tercer trimestre de 2019. Este aumento, no solo seria mas alto
que el del resto de las edades en dicha ciudad (2,2 pp), sino que también seria
mas alto que el incremento del desempleo joven en el promedio de las 13 areas
(5,4 pp).

%

6 9 12 15 18 21 24 27 30 33

3

Dado lo anterior, Medellin situé su desempleo juvenil en 23,8% en el tercer
1l-2011 112012 Ni-2013 112014 11-2015 N--2016 112017 1I-2018 12019 11-2020 1l-2021 trimestre de 2021' que es un resultado Supe”or al observado en el promedio de

m Jovenes 14 a 28 afios » Resto de edades las 13 areas (22[5%)' (Gra’ﬁco 8)
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

0

Informalidad
En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
Grafico 9: Tasa de informalidad tercer trimestre. acerca de la definicién en si misma del concepto de informalidad. Por ello, vale la
Medellin pena aclarar que en este informe se presenta la informalidad calculada segun el
50,0% criterio Dane-OIT, que basa su enfoque en el tamafio de la firma.
48,3% 47,9%
450% 46,6% En este contexto, en términos bienales (entre el tercer trimestre de 2019 y el
46,0% tercero de 2021), Medellin registré una reduccion de 0,5 pp, mientras que en el
resto de las 13 areas hubo un aumento de 1,3 pp, denotando resultados
44.0% opuestos. Ello se debe a que, en el primer afio de la crisis (entre el tercer
42,0% 41,4% 41,6% 20,9% trimestre de 2019 y el tercero de 2020) Medellin practicamente mantuvo sus
niveles de informalidad, mientras que en el resto de las 13 dreas se registré un
40,0% aumento de 1,7 pp. Por otro lado, en el segundo afo, que fue el de la
38,0% recuperacién (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021) la
informalidad de Medellin bajé mas de lo que se redujo en el resto de las 13 areas
36,0% (-0,7 pp vs. -0,4 pp respectivamente).
11-2019 111-2020 111-2021
mMedelin AM. m13A sin Medellin De esta manera, en el tercer trimestre de 2021, la tasa de informalidad de
Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-OEE Medellin fue de 40,9%, ubicandose por debajo del resultado del resto de las 13

areas (47,9%), para el mismo trimestre. (Grafico 9)
4
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Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacién porcentual entre la poblacion ocupada
GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2007. Es (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

la encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.
Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nimero de personas

Poblacién en Edad de Trabajar (PET): En las zonas urbanas, la PET comprende |a que estan buscando trabajo (D) y la PEA. TD = (D/PEA)*100

poblacién mayor a 12 afios Se divide en poblaciéon econémicamente activa y

poblacién econémicamente inactiva. Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracién del ingreso entre los
individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores entre 0 y
1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso y 1 indica
que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Poblacion Econémicamente Activa (PEA): Estd conformada por las personas en
edad de trabajar que trabajan o estan buscando empleo. Se le conoce como la
fuerza laboral.

%PEA13A: Es la proporcion de la PEA de Medellin respecto a la de las 13 4reas. Resto de las 13 dreas: Son las trece ciudades principales con sus areas

metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Medellin.
Ocupados: Son las personas que durante el periodo de referencia se

encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabaj6 por lo menos 1 hora Sector Otras ramas: Incluye los sectores de agricultura, ganaderia, caza, silvicultura
remunerada en dinero o en especie en la semana de referencia, ii) No trabajé en y pesca y de explotacion de minas y canteras.

la semana de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin

remuneracién y trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblacién desocupada se puede clasificar en dos: i) Cesante: es
la persona que habiendo trabajado antes por lo menos durante dos semanas
consecutivas se encuentra desocupada buscando empleo vy ii) Aspirante: es la
persona que busca trabajo por primera vez.

Inactivos: Es la poblacién en edad de trabajar que no participa en la produccién
de bienes y servicios porque no necesita, no puede o no estd interesada en
realizar una actividad remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, amas
de casa, pensionados, jubilados, rentistas, invalidos, personas que nos les llama
la atencion trabajar o creen que no vale la pena trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre la PEA y la
PET. Este indicador refleja la presion de la poblacion sobre el mercado laboral.
TGP = (PEA/PET)*100
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En el tercer trimestre de 2021, la tasa de desempleo de Monteria fue de 17,1%, bajando 5,0 puntos Monteria 2020
porcentuales frente al mismo trimestre del afio anterior. Con ello, en términos bienales (tercer trimestre de Superficie: 3.141 km?
2021 vs el tercero de 2019), se tiene que Monteria es una de las tres areas metropolitanas de mayor aumento Poblacién: 363 mil

en el d,esempleo. Jgualmente, al mirar la evolucion del empleo (ocupados), se tiene que la ciudad es la ciudad PET: 296 mil

que mas lejos esta de alcanzar sus niveles de empleo pre-crisis. PEA: 167 mil

Por género, en el balance bienal, las mujeres fueron una de las poblaciones més afectadas, subiendo su %PEA13A: 1,4%
desempleo de manera mas fuerte que los hombres, para alcanzar la brecha mas alta de desempleo por género Inflacion: 0,77%

entre las 13 areas en el tercer trimestre de 2021. Por otra parte, los jovenes de 14 a 28 afios no tuvieron un Coef.Gini: 0,485
balance bienal positivo, ya que el aumento bienal en el desempleo, no solo resulté mas alto que el del resto de Indice pobreza: 46,8%
las edades en dicha ciudad, sino que fue el incremento mas alto del desempleo joven en las 13 dareas. Pobreza extrema: 13,5%

Finalmente, respecto a la informalidad, el indicador de Monteria subié menos que el promedio de las otras
areas, en términos bienales.

Analisis de los principales indicadores de mercado laboral?

Grafico 1: Tasa de desempleo tercer trimestre Monteria Entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, la tasa de desempleo en

] = Vionteris 132 sin Monteria 22,1 Monteria bajé 5,0 puntos porcentuales (pp), presentando una reduccidn mas

lenta que la del resto de las 13 dareas (13 dreas sin Monteria), donde la

disminucién fue de 6,8 pp. Adicionalmente, frente sus niveles pre-crisis (tercer

trimestre de 2019) la ciudad muestra un aumento de 4,7 pp, que no solo es

superior al aumento de 3,4 pp calculado para el resto de las 13 areas, sino que

ademas es uno de los tres aumentos bienales mds altos junto con los de Pereira 'y
Bogota.

24

Lo anterior implica que, con la entrada de la crisis, el desempleo de Monteria
subié de manera mas fuerte que en el resto de las 13 dreas y que la recuperacion
posterior fue mas lenta. Con esta trayectoria, la tasa de desempleo se ubicé en
17,1% en el tercer trimestre 2021, quedando por encima del resto de areas
(14,0%). (Grafico 1).

— ™~ m = w o P~ e} 23] (=) —
— — — — — — - — — ~ ™
[=] (=1 [=] (=1 = (=1 = (=1 = (=1 [=1
§ & & § &§ & § § &§ § §

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

No obstante, mas alla de la tasa de desempleo, la variable de mayor interés para
mirar la dinamica del mercado laboral en este periodo de crisis es la de los
ocupados, es decir la del empleo, pues permite ver tanto la pérdida como la
recuperacion de los puestos de trabajo. Al respecto, entre el tercer trimestre de
2019 y el momento mas profundo de la crisis (abril-junio de 2020), Monteria tuvo
110 - Gréfico 2: indice de ocupados una pérdida 38.500 puestos de trabajo, de los cuales le faltan 15.825 para

105 alcanzar sus niveles pre-crisis.
o 100
3 o5 26 _ . . , .
3 oo | En términos relativos, I’os anterllores resultados ponen a Montferla en una posicion
=} 90  menos favorable (o mas negativa) que la del resto de las 13 4reas y mas lejos de
8 % sus niveles pre-pandemia. Al respecto, el indice de ocupados (base jul-sep19
g 801 —Monteria =100) muestra que: i) en un principio, la ciudad tuvo una caida mas fuerte en sus
R Resto 13 reas ocupados al comienzo dela crisis; ii) luego se recuperd hasta alcanzar el indice del
;g | L resto de las 13 areas; iii) posteriormente, retrocedié hasta el trimestre mayo-julio

de 2021; iv) para luego retomar una senda creciente en el empleo, sin alcanzar al
resto de las 13 areas. (Gréfico 2)
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Dada esta baja dindamica, al tercer trimestre de 2021, la ciudad solo ha recuperado
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE el 90% del empleo que tenia en el tercer trimestre de 2019, mientras que el resto
de las 13 areas ha recuperado el 96%. Dicho de otro modo, a Monteria todavia le
falta un 10% para llegar a su nivel de empleo pre-crisis, siendo junto con Pereiray
Bogotd, una de las tres ciudades que mas lejos estd de sus niveles pre-pandemia,
en términos relativos.

Pese a lo anterior, en lo que respecta Unicamente al ultimo afio, la recuperacidn
del empleo en Monteria, ha sido un poco mas rapida que la observada en el resto
de las 13 areas. Asi, entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, los
ocupados de Monteria subieron en 15,6%, mientras que en el resto de las
1. Las cifras de este ejercicio fueron calculadas a partir de los anexos de los ciudades lo hicieron en 13,4%. Con ello, es claro que en términos de la evolucién

boletines de la GEIH publicados por el Dane. Por ello, los datos podrian diferir del empleo, Monteria tuvo un deterioro mas fuerte que el resto de las 13 dreas en
brevemente de calculos a partir de los archivos planos sin alterar las

conclusiones principales.

1
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Grafico 3: Tasa de ocupacion tercer trimestre Monteria
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Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Tabla 1: Variacién anual de los ocupados por sector econdmico

Monteria 13A sin Monteria

Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2020 111-2021 vs. 111-2020

Creacion de Variacién Creacion de Variacién

empleo* porcentaje empleo* porcentaje
Ocupados 18.960 15,6 1.216.671 13,4
Act. artisticas y de entretenimiento 4.688 35,5 165.999 20,2
Transporte y almacenamiento 4.420 374 70.173 9,5
Construccién 3.620 48,6 61.678 9,1
Industria 1.990 21,2 103.775 7,6
Act. Financieras y de seguros 1.581 105,2 11.552 5,6
Adm. Publica, educacién y salud 1.444 6,4 152.523 12,5
Suministro de servicios publicos 1.115 81,6 26.362 19,4
Alojamiento y servicios de comida 882 8,7 127.274 20,8
Otras ramas** 585 29,0 22.707 29,4
Act. Profesionales y técnicas 34 0,5 152.546 18,3
Act. Inmobiliarias -105 -8,6 21.409 11,3
Informacién y comunicaciones -347 -15,9 34.261 16,2
Comercio -946 -2,9 267.479 13,5

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.
**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Tabla 2: Variacion bienal de los ocupados por sector econémico

Monteria 13A sin Monteria

Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2019 111-2021 vs. 111-2019

Creacion de Variacion Creacion de Variacion
empleo* porcentaje empleo* porcentaje
Ocupados -15.825 -10,1 -453.959 -4,2
Suministro de servicios publicos 1.293 109,0 48.606 42,8
Otras ramas** 815 45,7 16.562 19,9
Act. Financieras y de seguros 367 13,5 -30.783 -12,4
Act. Inmobiliarias -389 -26,0 -30.161 -12,5
Construccion -421 -3,7 -82.345 -10,1
Transporte y almacenamiento -438 -2,6 -41.492 -4,9
Informacién y comunicaciones -487 -21,0 25.442 11,6
Adm. Publica, educacién y salud -1.356 -5,3 -57.026 -4,0
Alojamiento y servicios de comida -1.491 -11,9 -97.290 -11,6
Act. Profesionales y técnicas -1.859 -22,2 8.169 0,8
Industria -2.839 -20,0 -81.351 -53
Comercio -2.915 -8,5 -28.352 -1,2
Act. artisticas y de entretenimiento -6.104 -25,4 -103.220 -9,5

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

la fase mas dura de la crisis y una recuperacion algo mas rapida en el ultimo afio,
que de cualquier manera compensd comparativamente poco.

Todo lo anterior es congruente con la tasa de ocupacién, donde Monteria mostré
retroceso de 7,1 pp respecto a los niveles pre-crisis (lll trimestre de 2019), siendo
el retroceso mas fuerte a nivel metropolitano; sumado a una recuperacion mas
lenta en el Ultimo afio (5,6 pp de Monteria vs. 5,9 pp del resto de las 13 areas,
entre el tercer trimestre de 2021 y el tercero de 2020). (Grafico 3)

Por ramas de actividad, en el Gltimo afio, es decir, entre el tercer trimestre de
2020 vy el tercero de 2021, Monteria generd casi 19.000 puestos de trabajo,
mostrando creacion de empleo en 10 de los 13 sectores, donde los de mayor
aumento son: i) las Actividades artisticas y de entretenimiento, donde el aumento
en los ocupados fue de 35,5%, implicando una creacidn cercana a los 4.700 mil
empleos, que corresponde al 3% de los empleos generados en el sector a nivel
metropolitano; ii) el Transporte, donde los ocupados se incrementaron en 37,4%,
que se traduce en una creacién de mas de 4.400 empleos, que equivalen al 6% de
los empleos creados en el sector a nivel metropolitano; vy iii) la Construccién,
donde hubo un aumento de 48,6% en los ocupados, creando cerca de 3.600
empleos aproximadamente, lo cual representa el 6%, de los empleos creados en
el sector a nivel metropolitano. Otro sector a tener en cuenta es el de Actividades
financieras, donde en conjunto hubo un aumento de 1.600 empleos
aproximadamente, que a pesar de no ser un numero tan alto como los anteriores,
se destaca por implicar un aumento de 105,2%. (Tabla 1).

Con respecto a la situacion pre-pandemia, es decir, entre el tercer trimestre de
2019 y el tercero de 2021, Monteria muestra solo 3 sectores con generacion de
empleo, es decir, con niveles de empleo por encima de los niveles pre-crisis. Estos
son: i) Suministro de servicios publicos, donde los ocupados se incrementaron en
109%, lo cual se traduce en un aumento aproximado de 1.300 empleos, los cuales
representan el 3% de los empleos generados a nivel metropolitano; ii) Otras
ramas, donde hubo un incremento de 45,7% en los ocupados, con una generacién
aproximada de 800 empleos, que equivalen al 5% de los empleos creados en el
sector a nivel metropolitano; iii) las Actividades financieras y de seguros, donde el
aumento en los ocupados fue de 13,5%, implicando una generacién cercana a los
400 empleos. Vale la pena destacar que el sector de Suministro de servicios
publicos y las Otras ramas también generaron empleo en el agregado de las otras
13 areas, mientras que las Actividades financieras tuvieron un desempefio
negativo en el resto de las 13 dreas. (Tabla 2)

Pese a lo anterior y como ya se menciond, la ciudad aun no recupera su nivel de
empleo pre-crisis, registrando alun pérdidas con respecto al tercer trimestre de
2019. Estas pérdidas estan concentradas en 3 sectores principalmente:
i) Actividades artisticas y de entretenimiento, donde la caida en los ocupados fue
de 25,4%, implicando una pérdida cercana a los 6.100 empleos, que corresponde
al 6% de los empleos que faltan por recuperar en el sector a nivel metropolitano
para alcanzar los niveles pre-crisis; ii) el Comercio, donde los ocupados se
redujeron en 8,5%, que se traduce en una pérdida de mas de 2.900 empleos, que
equivalen al 9% de los empleos por recuperar en el sector; iii) la Industria, donde
hubo una caida de 20,0% en los ocupados, perdiendo 2.800 empleos
aproximadamente, que corresponde al 3% de los empleos que faltan por
recuperar en el sector a nivel metropolitano.

Ahora, desde el punto de vista del desempleo, el indice de desocupados (base jul-
sep19 =100) permite ver que en términos relativos, la evolucion del desempleo en
Monteria fue menos severa que en el resto de las 13 areas durante todo el
periodo de crisis, pero con un aumento importante en los Ultimos meses.

Por ello, al mirar el resultado bienal y comparar el tercer trimestre de 2021 con la
situacion pre-crisis (tercer trimestre de 2019), Monteria muestra que la cantidad
de desempleados es 31% superior al nivel pre-crisis, igualando practicamente
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) resultado en el resto de las 13 areas, después de haber estado por debajo todo el
Gréfico 4: Indice de desocupados

225 periodo.
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§ 185 Pese a lo anterior, para poder dar una dimensién completa al comportamiento de
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los desocupados en Monteria, sobre todo a la luz de la baja dindamica de
132 recuperacion de los ocupados, es preciso ver la evoluciéon de los inactivos.
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) En este sentido, se explica que una persona en edad de trabajar que pierde su
85 | ——Monteria trabajo puede optar por buscar uno nuevo, con lo cual se clasifica como
Resto 13 areas . . .

: desempleada, o dejar de participar en el mercado laboral, con lo cual se

clasificaria como inactiva; y este concepto, el de la inactividad, es otra de las

variantes que han sido clave para explicar la tasa de desempleo en el Ultimo

tiempo, no solo en Monteria sino en todas las ciudades, ya que al inicio de la

pandemia una parte importante de la poblacién decidié optar por la inactividad,
para luego ir ingresando paulatinamente al mercado laboral como desocupada.
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Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

En el caso de Monteria, de manera muy concreta se ve como el indice de inactivos
(base jul-sep19 =100) se elevo al comienzo de la crisis por encima de los niveles

Grafico 5: indice de inactivos del resto de las 13 areas, para luego bajar rapidamente e igualar su dinamica hacia

135 4 finales del afio 2020. Pese a lo anterior, a partir de esa fecha, el indice, en vez de
. Eg seguir mejorando, se muestra otra vez al alza y mejora en los ultimos meses del
S 10 | periodo observado, pero quedando en un punto alto. Asi, con esta trayectoria, el
g 115 | indice muestra que para el tercer trimestre de 2021, los inactivos de Monteria
5 110 - estan 17% por encima de sus niveles pre-crisis (vs. un 9% en el resto de las areas),
3 105 siendo la ciudad con el mayor crecimiento en el indicador. (Grafico 5)
2 100 -

95 1 T Monere, Con ello, es claro que desde el punto de vista bienal, la cantidad de desocupados
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no es mayor, debido al alto nimero de inactivos, ya que la dindmica de los
ocupados muestra una recuperacion mas lenta que la del resto de las 13 areas.
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Lo mencionado es coherente con el comportamiento de la Tasa Global de
Fuente: Dane-GEIH, Calculos. DNP-DEE Participacidn (TGP), que fue la de mayor reduccién en el bienio (entre el tercer
trimestre de 2019 y el tercero de 2021), con una baja de 5,0 pp, mientras que en

el resto de las 13 areas la reduccion fue de 1,9 pp. Todo lo anterior, pese a que en

el ultimo afo (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021) la TGP de

Grafico 6: Tasa global de participacién tercer trim. Monteria Monteria se ha recuperado un poco mas rapido que la de las 13 &reas (3,6 pp vs.

1 B84  es1 2,0 pp, respectivamente). Con ello, en el tercer trimestre de 2021, la TGP de

68,1 67,5
58,0574 67.8 .

66,7 ol . N ool 668 680 Monteria fue de 56,4%, siendo una de las tres ciudades con la TGP mas baja,

; 63,9 e¢1  donde el resto de las 13 dreas muestra una TGP de 64,1% en el mismo trimestre.
62,9 621 (Grafico 6)
61,4

70

En resumen: En términos bienales, es decir al comparar el tercer trimestre de

564 2021 con el tercero de 2019, se tiene que Monteria esta entre las tres ciudades

con aumentos mas fuertes en la tasa de desempleo, con un incremento de 4,7 pp,

52,8 mientras que el aumento en resto de las 13 areas fue de 3,4 pp. Lo anterior se

debe a que con la entrada de la crisis, el desempleo de Monteria subié de manera

mas fuerte que en el resto de las 13 dreas y que la recuperacién posterior, en vez
de ser mas rapida, fue incluso mas lenta.

%60

02011 1-2012 12013 1-2014 12015 I-2016 02017 12018 12019 1-2020 N-2021

B Monteria 13 A sin Monteria
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
Lo anterior se debe a que el empleo (los ocupados) se ha recuperado de una
forma mas lenta de lo que lo ha hecho en el resto de las 13 areas, con lo cual la
ciudad es el area que mas lejos esta de alcanzar sus niveles pre-pandemia.

En adicidon a lo anterior, se tiene que el indice de desocupados muestra un
resultado bienal similar al del resto de las trece areas (donde en la mayor parte
del periodo los ocupados mostraron indice inferior al de las 13 areas), lo cual no
se explica Unica o mayormente por la creacidon de empleo, sino por el aumento de
los inactivos, que en términos bienales es el mas alto entre las 13 dreas, lo cual es
un indicio claro de que Monteria es una de las areas metropolitanas con mayores
retos en términos de la recuperacion del empleo.
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Grafico 7: Tasa de desempleo por género. Tercer trimestre.
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Grafico 8: Tasa de desempleo por edades. Tercer trimestre.
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Comportamiento por género

Por género, en el total de las 13 areas se observa un aumento bienal (tercer
trimestre de 2019 vs. el tercero de 2021) mas pronunciado en el desempleo de las
mujeres (4,3 pp) que en el de los hombres (2,9 pp), situacidn comun a varias
ciudades. Lo anterior se debe que en la fase aguda de la crisis el desempleo
femenino aumenté de manera mas rapida que el masculino, y a pesar de que en el
ultimo afo el desempleo femenino ha bajado de manera mas rapida, ésta no ha
sido lo suficientemente fuerte como para compensar el desequilibrio inicial.

Igualmente, en Monteria el incremento bienal del desempleo estuvo mas
influenciado por el desempleo femenino, que subid 6,9 pp, que por el masculino
que subid 3,4 pp. Todo ello, dado que en el primer afio de la crisis (entre el tercer
trimestre de 2019 y el tercero de 2020) los hombres aumentaron su desempleo
mucho mas rapido que las mujeres (10,5 pp vs. 8,8 pp, respectivamente), mientras
en el segundo afo, que fue el de la recuperacion (entre el tercer trimestre de
2020y el tercero de 2021), los hombres tuvieron una recuperacion fuerte con una
caida del desempleo de 7,1 pp, mientras que las mujeres tuvieron una
recuperacion leve, con una reduccién de 2,0 pp en su tasa.

Dado lo anterior, al analizar el comportamiento bienal, la tasa masculina de la
ciudad pasé de 9,5% en el tercer trimestre de 2019 a 12,9% en el tercero de 2021,
en tanto que la femenina subié de 15,9% a 22,8%. Con ello, la brecha de
desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres se amplié de 6,4
pp en el tercer trimestre de 2019 a 9,9 pp en tercero de 2021, mostrando la
brecha mas alta de todas las ciudades, donde el promedio de todas las 13 areas,
muestra una brecha de 4,8 pp, para el tercer trimestre de 2021. (Gréfico 7)

Comportamiento por edades

Por edades, los jovenes de entre 14 y 28 afios, son en general la franja etaria mas
afectada por el desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente y
sensiblemente mas altas que las de las otras franjas. Para dar un ejemplo, en 2019
el desempleo para esta franja fue de 18,9% en las 13 areas, en tanto que la del
resto de edades fue del 8,2%. Ademas, esta franja también tiende a ser vulnerable
respecto a cambios en los niveles de actividad econdmica, como se demostro el
afo pasado con la crisis, cuando el desempleo joven de las 13 dreas aumentd mas
que el del resto de las edades y todavia estd mas lejos de alcanzar sus niveles pre-
crisis.

De igual forma, en Monteria también se observé que los jévenes fueron quienes
inicialmente tuvieron un incremento mas fuerte del desempleo, elevando su tasa
en 10,4 pp (vs 9,3 pp en el resto de edades) entre el tercer trimestre de 2019 y el
tercero de 2020. Ademas, en el siguiente afio (entre el tercer trimestre de 2020 y
el tercero de 2021), su recuperacion fue mas lenta que la del resto de las edades,
con una disminucion del desempleo joven de 3,1 pp versus una de 5,2 en el reto
de las edades.

Asi, en el resultado bienal, Monteria muestra que en el tercer trimestre de 2021
los jovenes de la ciudad (14-28 afios) tienen un desempleo 7,3 pp mas alto que el
que tenian en el tercer trimestre de 2019. Este aumento, no solo seria mas alto
que el del resto de las edades en dicha ciudad (4,2 pp), sino que también seria el
incremento mas alto del desempleo joven en las 13 areas, cuyo incremento
promedio fue de 5,4 pp.

Dado lo anterior, Monteria situé su desempleo juvenil en 29,0% en el tercer
trimestre de 2021, que es la tasa mas alta de desempleo joven observada entre las
13 areas. (Grafico 8)



MERCADO LABORAL URBANO - TERCER TRIMESTRE DE 2021: MONTERIA El futuro DNe

, = Departamento
DIRECCION DE ESTUDIOS ECONOMICOS es de todos Nacional de Planeacién

Informalidad

En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
Gréfico 9: Tasa de informalidad tercer trimestre. acerca de la definicion en §| misma del concepto C!e lnformalldad. Por ello, va’Ie la
Monteria pena aclarar que en este informe se presenta la informalidad calculada segun el

criterio Dane-OIT, que basa su enfoque en el tamafio de la firma.

70,0% 55 50.9%
60,0% 55,8% En este contexto, en términos bienales (entre el tercer trimestre de 2019 y el
tercero de 2021), Monteria registré un aumento de 0,4 pp, el cual es inferior pero
50,0% 45,5% 47,0% 46,5% P ' !
. no estad lejos del incremento del resto de las areas (1,0 pp). No obstante, el
40,0% comportamiento de ambas variables a lo largo de estos dos afios ha sido opuesto.
Asi, mientras que, en el primer afio de la crisis (entre el tercer trimestre de 2019 y
30,0% el tercero de 2020) Monteria tuvo una reduccién de la informalidad de 4,7 pp, las
20,0% 13 dreas tuvieron un aumento de 1,5 pp, mientras que en el segundo afo, que fue
el de la recuperacion (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021), la
10,0% informalidad de Monteria se elevd 5,1 pp y la del resto de las 13 areas bajé 0,5 pp.
0,0%
-2019 -2020 M-2021 De esta manera, en el tercer trimestre de 2021, la tasa de informalidad de
Monteria fue de 60,9%, siendo la segunda mas alta después de la de Cucuta, al
Fuente: Dane-GEIH, CHlcuom onpote e ubicarse 14,4 pp por encima del resultado del resto de las 13 &reas (46,5%), para
el mismo trimestre. (Grafico 9)
Glosario

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacion porcentual entre la poblacién

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2007. Es
ocupada (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

la encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacién en Edad de Trabajar (PET): En las zonas urbanas, la PET comprende la Tasa de Desempleo (TD): Es la relacién porcentual entre el nimero de
poblacién mayor a 12 afios Se divide en poblacién econémicamente activa y personas que estan buscando trabajo (D) y la PEA. TD = (D/PEA)*100

poblacién econémicamente inactiva. . . i ., .
Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracion del ingreso entre los

Poblacion Econémicamente Activa (PEA): Estd conformada por las personas en individuos de una regién, en un determinado momento. Toma valores
edad de trabajar que trabajan o estdn buscando empleo. Se le conoce como la entre 0 y 1, donde O indica que todos los individuos tienen el mismo
fuerza laboral. ingreso y 1 indica que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

%PEA13A: Es la proporcién de la PEA de Bogota respecto a la de las 13 dreas. Resto de las 13 &reas: Son las trece ciudades principales con sus areas

. . metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Bogota.
Ocupados: Son las personas que durante el periodo de referencia se P Y 5

encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajé por lo menos 1 hora
remunerada en dinero o en especie en la semana de referencia, ii) No trabajé en
la semana de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin
remuneracién y trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca y de explotacion de minas y canteras.

Desocupados: La poblacidn desocupada se puede clasificar en dos: i) Cesante: es
la persona que habiendo trabajado antes por lo menos durante dos semanas
consecutivas se encuentra desocupada buscando empleo vy ii) Aspirante: es la
persona que busca trabajo por primera vez.

Inactivos: Es la poblacion en edad de trabajar que no participa en la produccion
de bienes y servicios porque no necesita, no puede o no esta interesada en
realizar una actividad remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, amas
de casa, pensionados, jubilados, rentistas, invalidos, personas que nos les llama
la atencidn trabajar o creen que no vale la pena trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre la PEA y la
PET. Este indicador refleja la presidn de la poblacién sobre el mercado laboral.
TGP = (PEA/PET)*100
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MERCADO LABORAL URBANO - TERCER TRIMESTRE DE 2021: PASTO El futuro

En el tercer trimestre de 2021, la tasa de desempleo de Pasto fue de 13,5%, bajando 4,2 puntos Pasto 2020
porcentuales frente al mismo trimestre del afio anterior. A pesar de que esta caida fue menos fuerte que la Superficie: 1.181 km?
observada en el promedio de las otras dreas, al mirar el resultado bienal (tercer trimestre de 2021 vs el pop10ci6n: 386 mil
tercero de 2019), se tiene que Pasto muestra un aumento en la tasa de desempleo mas suave que la del PET: 328 mil

resto de las 13 areas (3,1 pp vs 3,5 pp). De igual forma, al mirar la evolucién del empleo (ocupados), se tiene

- S ¢ ! ! PEA: 206 mil
que la ciudad esta practicamente a punto de conseguir sus niveles pre-pandemia. %PEAT3A: 1,8%
6Pasto En el balance bienal, las mujeres fueron el género mas afectado, subiendo su desempleo de manera mas Inflacion: 1,10%
fuerte que los hombres. Por otra parte y contrario a lo observado en otras ciudades, los jovenes de 14 a Coef.Gini: 0,518
28 afios no fueron la franja etaria mas afectada por la crisis, por cuanto el aumento bienal en su indice pobreza: 45,7%
desempleo resulté inferior al del resto de las edades. Finalmente, respecto a la informalidad, el indicador Pobreza extrema: 13,6%

de Pasto subié en la misma proporcidn que el promedio de las otras areas, en términos bienales.

Andlisis de los principales indicadores de mercado laboral?
Gréfico 1: Tasa de desempleo tercer trimestre Pasto

24

. mpasto 134 in Pasto 208 Entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, la tasa de desempleo de
~ Pasto bajé 4,2 puntos porcentuales (pp), que es una de las tres reducciones mas
a1 1 lentas a nivel metropolitano, donde se tiene que el resto de las 13 areas (13 areas
L . sin Pasto), tuvo una disminucion de 6,7 pp. Pese a lo anterior, frente sus niveles
o | 130 122 100 105 oc = pre-crisis (tercer trimestre de 2019) la ciudad muestra un aumento de 3,1 pp, el
g” os [iFO° m‘%_o 96 g5 _ .99 96 ~ 103 595" cual resulta inferior al aumento de 3,5 pp calculado para el resto de las 13 dreas.
- 89 9,1 s

o J Lo anterior quiere decir que, al comparar con el resto de las 13 areas, la ciudad

guarda una mejor posicion frente a su situacion pre-pandemia, aunque el

] descenso de su desempleo en el ultimo afio haya sido mas lento. Con esta
o

trayectoria, la tasa de desempleo se ubicé en 13,5% en el tercer trimestre 2021,
quedando levemente por debajo del resto de areas (14,1%). (Grafico 1).

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

No obstante, mas alla de la tasa de desempleo, la variable de mayor interés para
mirar la dindmica del mercado laboral en este periodo de crisis es la de los

105 Gréfico 2: indice de ocupados 100 ocupados,. ’es decir la del empleo, p.ues permite ver tanto la perdld.a como la
100 - recuperaciéon de los puestos de trabajo. Al respecto, entre el tercer trimestre de
2 95 94 9% 2019 y el momento mas profundo de la crisis (abril-junio de 2020), Pasto tuvo una
Y %0 pérdida de 41.330 puestos de trabajo, los cuales ya recuperd casi por completo
s gs | dado que solo le faltan 931 puestos de trabajo para alcanzar sus niveles pre-crisis.
5

O 80 - P . . L
8 Pasto En términos relativos, los anteriores resultados ponen a Pasto en una posicidn
s 75 75 Resto 13 4reas mds favorable que la del resto de las 13 dreas, al practicamente haber alcanzado
70 1 sus niveles pre-pandemia. Al respecto, el indice de ocupados (base jul-sep19
65 L o L T T T, =100) muestra que la ciudad tuvo una dinamica superior que la del resto de las 13

= = . . .z . e
a2 E = & 3 4 2 '7.:1 = & 3 @ areas durante todo el periodo de afectacion por la pandemia. (Gréfico 2) Esta
ERE- R § ER- - g 3 dindmica ha permitido que al tercer trimestre de 2021, la ciudad haya recuperado
oy Tz cog w2 el 99,5% del empleo que tenia en el tercer trimestre de 2019, mientras que el
= =

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE resto de las 13 dreas solo llega al 96%. Dicho de otro modo, a Pasto solo le falta
un 0,5% para llegar a su nivel de empleo pre-crisis, siendo junto con Medellin,
Gréfico 3: Tasa de ocupacion tercer trimestre Pasto Cucutca, Cartagenay VI||'aVIC€I'ICII0 u'na de Ias'cmco ciudades que mas cerca esta de
621 62,9 sus niveles pre-pandemia, en términos relativos.
1, |

61,0

59,7 60,6 60,8
8 P ses En lo que respecta Unicamente al Ultimo afio, la recuperacién del empleo en
Pasto ha sido similar a la de las 13 areas. Asi, entre el tercer trimestre de 2020 y
el tercero de 2021, los ocupados de Pasto aumentaron en 13,7%, mientras que en
el resto de las ciudades lo hicieron en 13,5%. Con ello, es claro que la mejor
situacion relativa de Pasto en términos de empleo, obedece mas al
comportamiento de la variable en la fase dura de la crisis (en 2020) al mostrar

una caida mas suave, que a su comportamiento en 2021, con la recuperacion.

%

50

Todo lo anterior es congruente con la tasa de ocupacion, donde Pasto mostré un
2011 W-2012 12013 02014 112015 I-2016 N-2017 12018 W-2019 1-2020 112021 retroceso de SO|0 2'1 pp respecto a |OS niveles pre_crisis (l“ trimestre de 2019)[ el
. W Pasto 113A sin Pasto cual es menor al del resto de las 13 areas que fue de 4,1 pp; mientras que en el
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE ultimo afio (entre el tercer trimestre de 2021 y el tercero de 2020), la ciudad
1. Las cifras de este ejercicio fueron calculadas a partir de los anexos de los ~ muestra una recuperacion de la tasa de ocupacidn similar a la del resto de las 13
boletines de la GEIH publicados por el Dane. Por ello, los datos podrian diferir areas (6,1 pp vs. 5,9 pp, respectivamente). (Grafico 3).
brevemente de cdlculos a partir de los archivos planos sin alterar las 1
conclusiones principales.
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Tabla 1: Variacién anual de los ocupados por sector econémico Por ramas de actividad, en el ultimo afio, es decir, entre el tercer trimestre de
Pasto ‘ 13A sin Pasto 2020 y el tercero de 2021, Pasto generé mas de 23.100 puestos de trabajo,
Sector Econémico 1-2021 vs. 111-2020 1-2021 vs. 111-2020 mostrando creacion de empleo en 11 de los 13 sectores, donde los de mayor

Creacionde  Variacion | Creacionde  Variacion  aumento son: i) el Comercio, donde el aumento en los ocupados fue de 12,2%,

empleo”  porcentaje | empleo”  porcentsie  jmplicando una creacidn cercana a los 5.300 empleos, que corresponde al 2% de
Ocupados 23.164 137 1.212.467 135 los empleos gen'era.dos en el sector a nivel mgtropolltano; ii) las Actividades
Comercio 5.270 12,2 261.264 133 profesionales y técnicas, donde los ocupados se incrementaron en 43,0%, que se
Act. Profesionales y técnicas 4.425 430 148.156 178 traduce en una creacién de mas de 4.400 empleos, que equivalen al 3% de los
Alojamiento y servicios de comida 3704 368 124.451 203 empleos creados en el sector a nivel metropolitano; v iii) el Alojamiento y los
Transporte y almacenamiento 3.331 20,7 71.261 9,7 .. . o
Adm. Pablica, educaciény salud 5011 58 151955 12,6 servicios de comida, donde hubo un aumento de 36,8% en los ocupados,
Act. artisticas y de entretenimiento 1.820 107 168.867 20,7 creando cerca de 3.700 empleos aproximadamente, lo cual representa el 3%, de
Suministro de servicios pliblicos 1.243 508 26.233 195 los empleos creados en el sector a nivel metropolitano. (Tabla 1).
Informacién y comunicaciones 869 53,0 33.045 15,6
Otras ramas** 542 26,0 22.750 29,5 X ., . . .
Act. Financieras y de seguros 348 131 12.785 6,3 Con respecto a la situacion pre-pandemia, es decir, entre el tercer trimestre de
Act. Inmobiliarias 212 133 21.092 112 2019 y el tercero de 2021, Pasto muestra 8 sectores con generacion de empleo,
Construccién 186 L7 65.484 o8 siendo una de las ciudades con mayor nimero de sectores con este
Industria -427 -2,6 106.191 7.9 . .. d . . | d | . d |
P ——— cgmportamlept.o p05|t|v9, es decir, con niveles de empleo por encima de los
*Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados. niveles pre-crisis. Los mas destacados son: i) Transporte, donde los ocupados se
**La definicién del sector se encuentra especificada en el glosario. incrementaron en 13,1%, lo cual se traduce en un aumento aproximado de 2.200
empleos, en un contexto donde el resto de las areas todavia muestra
Tabla 2: Variacién bienal de los ocupados por sector econémico destruccion de empleo en el sector; ii) Suministro de servicios pl:lb"COS, donde
Pasto ’ 13A sin Pasto hubo un incremento de 98,5% en los ocupados, con una generacidn aproximada
Sector Econémico 207 ve 2018 207 v 2015 de 1.800 empleos; y iii) Actividades profesionales y técnicas, donde el aumento

Creaciénde  Variacién ‘ Creaciénde  Variacién en los ocupados fue de 9,6%, implicando una generacion cercana a los 1.300

empleo* porcentaje empleo* porcentaje emp|eos_ (Tab|a 2)

Ocupados -931 -0,5 -468.852 -4,4 . X X X
Transporte y almacenamiento 2254 131 -44.183 5.2 Pese a lo anterior y como ya se menciond, la ciudad aun no recupera su nivel de
Suministro de servicios publicos 1.831 98,5 48.069 425 empleo pre-crisis, registrando aun pérdidas con respecto al tercer trimestre de
Act. Profesi I técni 1.285 9,6 5.025 0,5 7 . 7 . . .

ct. Profesionales y tecnicas 2019. Estas pérdidas estan concentradas en 3 sectores principalmente: i) el
Otras ramas** 792 43,2 16.585 19,9 A , . . R
Act. Inmobiliarias 171 10,4 30721 128 Comercio, donde la caida en los ocupados fue de 5,2%, implicando una pérdida
Act. Financieras y de seguros 149 52 -30.566 -123 cercana a los 2.700 empleos, que corresponde al 9% de los empleos que faltan
:”ﬁ“s"‘a_, o Z; ‘;g 28:::71 1?2 por recuperar en el sector a nivel metropolitano para alcanzar los niveles pre-
nrormacion y comunicaciones » . ” Et. ot .z . 0,

Adm. Publica, educacién y salud o7 03 58285 4t crisis; ii) la Constrluc'uon, donf:Ie los ocupados se redUJeron' en 19,4%, que se
Alojamiento y servicios de comida 703 4,9 -98.078 11,7 traduce en una pérdida de mas de 2.600 empleos, que equivalen al 3% de los
Act. artisticas y de entretenimiento -1.486 73 -107.839 -99 empleos por recuperar en el sector; y iii) las Actividades artisticas y de
Construccion 2603 194 80.163 98 entretenimiento, donde hubo una caida de 7,3% en los ocupados, perdiendo
Comercio -2.662 -5,2 -28.605 -1,3 . o

Fuente: Dane-GEIH, Caloulos: DNP-DEE 1.500 empleos aproximadamente, lo cual representa el 1%, de los empleos por
*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados. recu pera r.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Ahora, desde el punto de vista del desempleo, el indice de desocupados (base
Gréfico 4: indice de desocupados jul-sep1l9 =100) permite ver que en términos relativos, la evolucion del

;gi desempleo en Pasto fue mas favorable que en el resto de las 13 areas durante la
S 185 | mayor parte del periodo de crisis. No obstante, al mirar el resultado bienal y
" 165 comparar el tercer trimestre de 2021 con la situacidn pre-crisis (tercer trimestre
-D“’T 105 de 2019), Pasto obtiene resultados similares los del resto de las 13 areas, ya que
g 125 la ciudad muestra que la cantidad de desempleados es 34% superior al nivel pre-
g 105 crisis, mientras que en el resto de las 13 areas este valor es de 32%. (Grafico 4)
= g5 —Pasto Lo anterior se debe a que en el Ultimo afio (entre el tercer trimestre de 2020 y el

65 Besito 13 dreas ‘ tercero de 2021), la reduccion en el desempleo de Pasto (de -17,6%) fue mas

lenta que la del resto de las 13 areas (-29,4%).

Jul - Sep
Sep - Nov
Ene - Mar

Jul -Sep |
Sep - Nov
Ene - Mar

May - Jul

Jul - Sep

May - Jul |

Mar - May
Mar - May

Ahora bien, una persona en edad de trabajar que pierde su trabajo puede optar
por buscar uno nuevo, con lo cual se clasifica como desempleada, o dejar de
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE participar en el mercado laboral, con lo cual se clasificaria como inactiva; y este
concepto, el de la inactividad, es otra de las variantes que han sido clave para
explicar la tasa de desempleo en el Ultimo tiempo, ya que al inicio de la
pandemia una parte importante de la poblacién decidié optar por la inactividad,
para luego ir ingresando paulatinamente al mercado laboral como desocupada.

Nov19-Ene20
Nov20-Ene2l |
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Grafico 6: Tasa global de participacion tercer trimestre Pasto
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Gréfico 7: Tasa de desempleo por género. Tercer trimestre.
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En este sentido, al principio del periodo de afectacion por la pandemia, el indice
de inactivos de Pasto (base jul-sep19 =100) se comporté de manera similar o
incluso por encima del indice del resto de las 13 areas. No obstante, desde
comienzos de 2021 el indice de Pasto se desmarcé del indice del resto de las 13
dreas con un comportamiento mas decreciente. De esta manera, para el tercer
trimestre de 2021, los inactivos de Pasto estan solo un 3% por encima de sus
niveles pre-crisis (vs. un 9% en el resto de las areas), siendo una de las ciudades
con menor crecimiento en el indicador. (Grafico 5)

Lo anterior es coherente con el comportamiento de la Tasa Global de
Participacion (TGP), la cual tuvo uno de los mayores aumentos (4,1 pp) entre el
tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, para ser de las pocas ciudades en
alcanzar su TGP pre-pandemia. Con ello, la TGP de Pasto fue de 66,6% en el
tercer trimestre de 2021, ubicandose por encima de la del resto de las 13 areas
(63,9%). (Grafico 6)

En resumen: En términos bienales, es decir al comparar el tercer trimestre de
2021 con el tercero de 2019, se tiene que Pasto muestra un aumento en la tasa
de desempleo mas suave que la del resto de las 13 areas (3,1 pp vs 3,5 pp), pese
a que en el Ultimo afio (tercer trimestre de 2021 vs. tercero de 2020) la
reduccién del desempleo de Pasto no ha sido tan vigorosa como la del resto de
las areas (-4,2 pp vs -6,7 pp). De igual forma, al mirar la evolucidon del empleo
(ocupados), se tiene que la ciudad estd muy cerca de conseguir sus niveles pre-
pandemia.

En términos de los desocupados, la ciudad muestra un comportamiento
levemente mejor al de las 13 dareas en términos bienales, también por el
comportamiento durante la fase mas critica de la crisis, ya que en el dltimo afio
si bien la ciudad siguié mejorando, no lo hizo a la misma velocidad que el resto
de las 13 areas. Finalmente, en términos de los inactivos, la ciudad cuenta con
uno de los crecimientos mas bajos del indicador respecto a los niveles pre-crisis,
lo cual implica, que en los siguientes meses, la ciudad no tendrd una presion
importante de inactivos transitando hacia la categoria de desocupados,
ejerciendo presidon sobre la tasa de desempleo. Con ello, el aumento en la
actividad econdmica y de los ocupados podra traducirse en reducciones
sucesivas de la tasa de desempleo.

Comportamiento por género

Por género, en el total de las 13 adreas se observa un aumento bienal (tercer
trimestre de 2019 vs. el tercero de 2021) mas pronunciado en el desempleo de
las mujeres (4,3 pp) que en el de los hombres (2,9 pp), situacién comdn a varias
ciudades. Lo anterior se debe que en la fase aguda de la crisis el desempleo
femenino aumenté de manera mas rapida que el masculino, y a pesar de que en
el ultimo afio el desempleo femenino ha bajado de manera mas rapida, ésta no
ha sido lo suficientemente fuerte como para compensar el desequilibrio inicial.

Igualmente, en Pasto el incremento bienal del desempleo estuvo mas
influenciado por el desempleo femenino, que subid 4,6 pp, que por el masculino
que subid 1,8 pp. Este resultado se debe, por un lado a que el efecto inicial de la
crisis fue mas fuerte sobre las mujeres, quienes entre el tercer trimestre de 2019
y el tercero de 2020 vieron subir su tasa de desempleo en 8,0 pp. (vs. un 6,8 pp.
de los hombres) y por otro lado se recuperaron mas lento que los hombres. En
este sentido, en el Gltimo afio (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de
2021) el desempleo femenino bajo 3,3 pp, mientras que el masculino lo hizo en
5,0 pp.

Dado lo anterior, al analizar el comportamiento bienal, la tasa masculina de la
ciudad pasé de 8,8 % en el tercer trimestre de 2019 a 10,6% en el tercero de
2021, en tanto que la femenina subié de 12,2% a 16,8%. Con ello, la brecha de
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desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres se amplié de
3,4 pp tercer trimestre de 2019 a 6,2 pp en tercero de 2021, mostrando la
tercera brecha mas alta después de Monteria y Cali. (Gréfico 7)

Comportamiento por edades

Por edades, los jovenes de entre 14 y 28 aios, son en general la franja etaria mds

afectada por el desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente y

sensiblemente mas altas que las de las otras franjas. Para dar un ejemplo, en

Grafico 8: Tasa de desempleo por edades. Tercer trimgstre. 2019 el desempleo para esta franja fue de 18,9% en las 13 areas, en tanto que la
Pasto del resto de edades fue del 8,2%. Ademads, esta franja también tiende a ser

sz 1 vulnerablle res~pecto a cambios en 'Ios niveles de actividad 'econémica, como se
| 02, s 208 demostr,o ellano pasado con la crisis, cuando el dese{mplec’> joven fie las 13 dreas
i ’ 174 177 aumenté mas que el del resto de las edades y todavia estd mds lejos de alcanzar

i 160 sus niveles pre-crisis.

147

12 15 18 21 24 27 30

Il 1 124 No obstante, lo que se observé en Pasto fue justo lo contrario, dado que
'm 2N 2N X 9 inicialmente entre el tercer trimestre de 2019 y el tercero de 2020, tanto los
© 4 jovenes de 18 a 24 afios, como el reto de las edades, incrementaron su tasa de
m 4‘ —‘ desempleo en proporciones similares de 7,6 pp (jovenes) y 7,3 pp (resto de eda-

des) y que luego, en el Ultimo afio (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero
de 2021) los jovenes se recuperaron mas rapido al mostrar una reduccién en la
tasa de 6,2 pp, mientras que la del resto de las edades fue de 3,8 pp.

]
L
PN

1I-2011 N-2012 1I-2013 N-2014 11-2015 11-2016 1II-2017 11-2018 12019 1I-2020 N-2021

W Jdvenes 14 a 28 afios W Resto de edades
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Con ello, en el resultado bienal, Pasto muestra que en el tercer trimestre de
2021 los jévenes de la ciudad (14-28 afios) tienen un desempleo 1,4 pp mas alto
que el que tenian en el tercer trimestre de 2019, el cual es un resultado inferior
al del resto de las edades en dicha ciudad (3,6 pp) y mas bajo que el incremento
del desempleo joven en el promedio de las 13 areas (5,4 pp).

Pese a lo anterior, Pasto, al igual que todas las ciudades, continué mostrando un
desempleo juvenil alto de 22,2% en el tercer trimestre de 2021, el cual es, sin
embargo, inferior al promedio de las 13 areas (22,5%). (Grafico 8)

Informalidad

En el dmbito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
acerca de la definicidn en si misma del concepto de informalidad. Por ello, vale la
pena aclarar que en este informe se presenta la informalidad calculada segun el
criterio Dane-OIT, que basa su enfoque en el tamafo de la firma.

En este contexto, en términos bienales (entre el tercer trimestre de 2019 y el
tercero de 2021), Pasto registré un aumento de 1,0 pp, que es un aumento
practicamente igual al del resto de las 13 areas que fue de 0,9 pp. A pesar de
70,0% que el resultado bienal sea similar, la senda de comportamiento difiere entre
50.0% o5 0% 57,5% 56,0% ambos debido a que Pasto tuvo variaciones mas fuertes que el resto de las 13

’ ' areas. En este sentido, en el primer afio de la crisis (entre el tercer trimestre de
50,0% 45,6% 46,9% 46,5% 2019 y el tercero de 2020) Pasto tuvo un aumento importante en sus niveles de
informalidad, mientras que en el resto de las 13 areas fue leve (2,5 pp vs. 1,3 pp,
respectivamente). Por otro lado, en el segundo afio, que fue el de la
30,0% recuperacion (entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021) la
informalidad de Pasto bajo 1,5 pp, mientras que la del resto de las 13 areas se

Grafico 9: Tasa de informalidad tercer trimestre.
Pasto

20,0% redujo 0,4 pp.
10,0%
005 De esta manera, en el tercer trimestre de 2021, la tasa de informalidad de Pasto

fue de 56,0%, ubicandose por encima del resultado del resto de las 13 areas

11-2019 11-2020 11-2021 .
(46,5%), para el mismo trimestre. (Grafico 9)

EPasto ®13A sin Pasto
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
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Glosario

GEIH: Gran Encuesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2007. Es
la encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacién en Edad de Trabajar (PET): En las zonas urbanas, la PET comprende la
poblacién mayor a 12 afios Se divide en poblacién econémicamente activa y
poblacién econémicamente inactiva.

Poblacién Econémicamente Activa (PEA): Esta conformada por las personas en
edad de trabajar que trabajan o estdn buscando empleo. Se le conoce como la
fuerza laboral.

%PEA13A: Es la proporcidn de la PEA de Pasto respecto a la de las 13 areas.

Ocupados: Son las personas que durante el periodo de referencia se
encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajé por lo menos 1 hora
remunerada en dinero o en especie en la semana de referencia, ii) No trabajé en
la semana de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin
remuneracién y trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblacidén desocupada se puede clasificar en dos: i) Cesante: es
la persona que habiendo trabajado antes por lo menos durante dos semanas
consecutivas se encuentra desocupada buscando empleo vy ii) Aspirante: es la
persona que busca trabajo por primera vez.

Inactivos: Es la poblacion en edad de trabajar que no participa en la produccién
de bienes y servicios porque no necesita, no puede o no estd interesada en
realizar una actividad remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, amas
de casa, pensionados, jubilados, rentistas, invalidos, personas que nos les llama
la atenciodn trabajar o creen que no vale la pena trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre la PEA y la
PET. Este indicador refleja la presién de la poblacion sobre el mercado laboral.
TGP = (PEA/PET)*100

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacién porcentual entre la poblaciéon ocupada
(PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nimero de personas
que estan buscando trabajo (D) y la PEA. TD = (D/PEA)*100

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracién del ingreso entre los
individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores entre 0 y
1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso y 1 indica
que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus areas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Pasto.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de agricultura, ganaderia, caza, silvicultura
y pesca y de explotacion de minas y canteras.
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En el tercer trimestre de 2021, la tasa de desempleo de Pereira fue de 14,9%, bajando 3,5 puntos porcentuales

frente al mismo trimestre del afio anterior, mostrando una reduccién mas lenta que el promedio de las otras Pereira 2020
dreas analizadas. Asi, Pereira no logré compensar de forma relativa el mayor aumento que tuvo el desempleo Superficie: 702 km?
en la fase inicial de la crisis y cierra el bienio con un deterioro muy superior al de la tasa del resto de las 13 Poblacion: 641 mil
dreas. Ademas, en términos de empleo, los ocupados muestran un desempefio inferior en el dltimo afio, PET: 533 mil
'® Pereira mostrando incluso una caida en los ocupados, terminando con un indice de ocupados por debajo al del resto PEA: 305 mil
de las areas. %PEA13A: 2,6%
i ) : i ) Inflacion: 2,17%
En el balance bienal, los hombres fueron el género mas afectado, subiendo su desempleo de manera mds Coef. Gini: 0,466

fuerte que las mujeres. Por otra parte, similar a lo observado en otras ciudades, los jévenes de 14 a 28 afios
fueron la franja etaria mas afectada por la crisis, por cuanto el aumento bienal en su desempleo resulté
superior al del resto de las edades. En cuanto a la informalidad Pereira registré una reduccion importante en el
ultimo afio aue la sitia como la 4 ciudad con la menor informalidad (41,5%)

indice pobreza: 40,6%
Pobreza extrema: 10,4%

Analisis de los principales indicadores de mercado laborall

Grafico 1: Tasa de desempleo tercer trimestre Pereirawg

Entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, la tasa de desempleo en
Pereira bajé 3,5 puntos porcentuales (pp), presentando una reduccion mas lenta
que la del resto de las 13 dreas (13 dreas sin Pereira), donde la disminucion fue
de 6,9 pp. Asi mismo, frente sus niveles pre-crisis (tercer trimestre de 2019) la
ciudad muestra un aumento de 5,6 pp, el cual no solo resulta superior al
aumento de 3,4 pp calculado para el promedio del resto de las 13 areas, sino
que se situa como uno de los aumentos en el desempleo mas altos en
comparacion con las otras ciudades.
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Lo anterior quiere decir que, al comparar con el resto de las 13 areas, la ciudad
guarda una posicién mas desfavorable frente a su situacién pre-pandemia,
debido al fuerte impacto que recibid el empleo y el menor descenso de su
desempleo en el Ultimo afo. Con esta trayectoria, la tasa de desempleo se ubicé
Fuente: Dane-GEIF, Calculos: DNP-DEE en 14,9% en el tercer trimestre 2021, quedando por debajo del resto de &reas
(14,0%). (Grafico 1).

1-2011
1-2012
11-2013
11-2014
111-2015
1-2016
1I1-2017
111-2018
111-2018
11-2020
1-2021

No obstante, mas alld de la tasa de desempleo, la variable de mayor interés para
mirar la dindmica del mercado laboral en este periodo de crisis es la de los

105 - Grafico 2: Indice de ocupados ocupados, es decir la del empleo, pues permite ver tanto la pérdida como la
100 - o recuperacion de los puestos de trabajo. Al respecto, entre el tercer trimestre de
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S 95 - 2019 y el momento mas profundo de la crisis (abril-junio de 2020), Pereira tuvo
& 90 A 03 92 una pérdida de 71.675 puestos de trabajo, de los cuales le faltan 23.210 para
2 85 - alcanzar sus niveles pre-crisis.
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@ 75 - . En términos relativos, los anteriores resultados ponen a Pereira en una posicién
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70 - similar que la del resto de las 13 areas frente a sus niveles pre-pandemia. Al
65 ++—r—+—+++++ 7+ respecto, el indice de ocupados (base jul-sep19 =100) muestra que: i) en un

principio, la ciudad tuvo una caida y una recuperacién similar en sus ocupados al
comienzo de la crisis en comparacién con el indice del resto de las 13 areas; ii)
posteriormente, tuvo un “bajén” en el empleo en el trimestre abril-junio de
2021, cuando se dieron las alteraciones de orden publico y finalmente, iii)
retomd una senda creciente en el empleo que no fue suficiente para igualar el
indice del resto de las 13 areas en el tercer trimestre de 2021. (Grafico 2)
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Dada esta dindmica, al tercer trimestre de 2021, la ciudad solo ha recuperado el
92% del empleo que tenia en el tercer trimestre de 2019, mientras que el resto
de las 13 areas ha recuperado el 96%. Dicho de otro modo, a Pereira le falta un
8% para llegar a su nivel de empleo pre-crisis, mientras que al promedio de las

. N ) otras ciudades le falta un 4%.
1. Las cifras de este ejercicio fueron calculadas a partir de los anexos de los %

boletines de la GEIH publicados por el Dane. Por ello, los datos podrian
diferir brevemente de calculos a partir de los archivos planos sin alterar las EN o que respecta unicamente al dltimo afio, la recuperacién del empleo en

Pereira ha sido un poco mas lenta que la observada en el resto de las 13 areas.
Asi, entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, los ocupados de
Pereira aumentaron en 6,9%, mientras que en el resto de las ciudades lo
hicieron en 13,7%, el crecimiento mas bajo en comparacién con las otras
ciudades. Con ello, es claro que la situacién relativa de Pereira en términos de
empleo obedece al fuerte impacto en el empleo en el momento critico de la
pandemia, y a su recuperacién que ha sido incluso mas lenta que el del resto de 1
ciudades.
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Grafico 3: Tasa de ocupacion tercer trimestre Pereira
62,0

G0

%

50

40

II-2011 12012 2013 N-2014 N-2015 12016 N-2017 IH-2018 N-2019 N-2020 N-2021

B Pereira H13A sin Pereira

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Tabla 1:Variacion anual de los ocupados por sector econdmico

Pereira 13A sin Pereira

Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2020 111-2021 vs. 111-2020

Creacion de  Variacion | Creacion de Variacion

empleo* porcentaje empleo* porcentaje
Ocupados 17.345 6,9 1.218.286 13,7
Alojamiento yservicios de comi 5.542 32,1 122.614 20,3
Transporte yalmacenamiento 4.253 30,5 70.340 9,6
Act. Profesionales ytécnicas 2.882 12,9 149.699 18,3
Industria 2.562 7,0 103.202 7,8
Suministro de servicios publico 2.438 102,1 25.039 18,6
Otras ramas** 2.122 40,3 21.170 28,6
Adm. Publica, educacién ysalud 1.373 4,2 152.593 12,7
Act. artisticas y de entretenimie 715 2,8 169.972 21,0
Act. Inmobiliarias 554 14,6 20.751 11,1
Act. Financieras yde seguros 495 19,4 12.638 6,2
Informacién y comunicaciones -48 -1,1 33.961 16,2
Construccion -1.136 -5,2 66.434 10,1
Comercio -4.406 -7,2 270.939 13,9

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados.
**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Tabla 2: Variacion bienal de los ocupados por sector econémico

Pereira 13A sin Pereira

Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2019 111-2021 vs. 111-2019

Creacién de  Variacién | Creacién de  Variacion
empleo* porcentaje empleo* porcentaje
Ocupados -23.210 -8,0 -446.574 -4,2
Otras ramas** 2.729 58,5 14.648 18,2
Suministro de servicios publico 2.434 101,7 47.466 42,2
Adm. Publica, educacion ysaluc 1.758 5,5 -60.141 -4,2
Act. Profesionales y técnicas 1.375 5,8 4.935 0,5
Act. Financieras yde seguros -226 -6,9 -30.190 -12,2
Act. Inmobiliarias -1.020 -19,1 -29.531 -12,5
Transporte yalmacenamiento -1.081 -5,6 -40.849 -4,8
Informacidn y comunicaciones -1.171 -22,1 26.126 12,0
Alojamiento yservicios de comit -1.679 -6,9 -97.102 -11,8
Act. artisticas yde entretenimiet -3.398 -11,3 -105.927 -9,8
Construccion -6.339 -23,4 -76.427 -9,5
Comercio -8.107 -12,5 -23.160 -1,0
Industria -8.485 -17,9 -75.705 -5,0

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados.
**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Todo lo anterior es congruente con la tasa de ocupacién, que tuvo un
comportamiento inferior en Pereira, que en el resto de las 13 areas asi: i) en
términos bienales Pereira mostré retroceso de 5,3 pp respecto a los niveles pre-
crisis (Il trimestre de 2019), el cual es mas fuerte que el del resto de las 13
areas (-4,0 pp); ii) en el Gltimo afio (entre el tercer trimestre de 2021 y el tercero
de 2020), Pereira tuvo una recuperacion menos fuerte con un aumento de 2,8
pp versus uno de 6,0 pp en el resto de las 13 areas. (Grafico 3)

Por ramas de actividad, en el dltimo afio, es decir, entre el tercer trimestre de
2020 y el tercero de 2021, Pereira generd cerca de 17.000 puestos de trabajo,
mostrando creacion de empleo en 10 de los 13 sectores, donde los de mayor
aumento son: i) alojamiento y servicios de comida, donde el aumento en los
ocupados fue de 32,1%, implicando una creacién cercana a los 5.500 empleos,
que corresponde al 4,3% de los empleos generados en el sector a nivel
metropolitano; ii) transporte y almacenamiento, donde los ocupados se
incrementaron en 30,5%, que se traduce en una creacion de mas de 4.200
empleos, que equivalen al 5,7% de los empleos creados en el sector a nivel
metropolitano; y iii) actividades profesionales y técnicas, donde hubo un
aumento de 12,9% en los ocupados, creando cerca de 2.800 empleos
aproximadamente, lo cual representa el 1,9%, de los empleos creados en el
sector a nivel metropolitano. Vale la pena destacar que las pérdidas de empleo
fueron bajas, excepto por comercio que perdié mas de 4.000 empleos. (Tabla 1).

Con respecto a la situacion pre-pandemia, es decir, entre el tercer trimestre de
2019 y el tercero de 2021, Pereira muestra 4 sectores con generacion de
empleo, es decir, con niveles de empleo por encima de los niveles pre-crisis.
Estos son: i) Otras ramas, donde los ocupados se incrementaron en 58,5%, lo
cual se traduce en un aumento aproximado de 2.700 empleos; ii) servicios
publicos, donde hubo un incremento de 101,7% en los ocupados, con una
generacion aproximada de 2.400 empleos; iii) adm publica, administracién y
salud, donde el aumento en los ocupados fue de 5,5%, implicando una
generacion cercana a los 1.700 empleos; y iv) actv profesionales y técnicas,
donde hubo un aumento en los ocupados 5,8%, que implicd la generacién de
1.300 empleos aproximadamente. Vale la pena destacar que administracion
publica, educacién y salud registro pérdidas en el resto de las ciudades,
mientras en Pereira hubo generacidn de puestos de trabajo. (Tabla 2)

Pese a lo anterior y como ya se menciond, la ciudad aln no recupera su nivel de
empleo pre-crisis, registrando aun pérdidas con respecto al tercer trimestre de
2019. Estas pérdidas estan concentradas en 3 sectores principalmente: i)
industria, donde la caida en los ocupados fue de 17,9%, implicando una pérdida
cercana a los 8.400 empleos, que corresponde al 10,1% de los empleos que
faltan por recuperar en el sector a nivel metropolitano para alcanzar los niveles
pre-crisis; ii) el comercio, donde los ocupados se redujeron en 12,5%, que se
traduce en una pérdida de mas de 8.100 empleos, que corresponde al 25,9% de
los empleos que faltan por recuperar en el sector a nivel metropolitano; vy iii)
construccion, donde hubo una caida de 23,4% en los ocupados, perdiendo 6.300
empleos aproximadamente, lo cual representa el 7,7%, de los empleos por
recuperar.

Ahora, desde el punto de vista del desempleo, el indice de desocupados (base
jul-sep19 =100) permite ver que en términos relativos, la evolucion del
desempleo en Pereira fue menos favorable que en el resto de las 13 areas
durante la mayor parte del periodo de crisis. Con esto, al mirar el resultado
bienal y comparar el tercer trimestre de 2021 con la situacion pre-crisis (tercer
trimestre de 2019), Pereira obtiene resultados superiores (o peores) a los del
resto de las 13 dreas, ya que la ciudad muestra que la cantidad de
desempleados es 58% superior al nivel pre-crisis, mientras que en el resto de las
13 areas este valor es de 32%. (Grafico 4)
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Lo anterior se debe a que en el Ultimo afio (entre el tercer trimestre de 2020 y
el tercero de 2021), la reduccion en el desempleo de Pereira (de -16,9%) estuvo
entre las mas rezagadas frente al resto de ciudades (-29,5%). (Grafico 4)

Ahora bien, una persona en edad de trabajar que pierde su trabajo puede optar
por buscar uno nuevo, con lo cual se clasifica como desempleada, o dejar de
participar en el mercado laboral, con lo cual se clasificaria como inactiva; y este
concepto, el de la inactividad, es otra de las variantes que han sido clave para
explicar la tasa de desempleo en el ultimo tiempo, ya que al inicio de la
pandemia una parte importante de la poblacion decidié optar por la
inactividad, para luego ir ingresando paulatinamente al mercado laboral como
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Grafico 6: Tasa global de participacién tercer trimestre
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En este sentido, durante todo el periodo de afectacion por la pandemia, Pereira
ha mostrado un indice de inactivos (base jul-sep19 =100) inferior al del resto de
las 13 dreas, lo que sugiere que, comparado con el promedio de areas, presentd
una menor proporcidon de personas que perdieron su empleo y dejaron de
participar del mercado laboral remunerado. Sin embargo, en el ultimo afio
viene incrementandose la proporcién de personas inactivas, por lo que, el
indice muestra que para el tercer trimestre de 2021, los inactivos de Pereira
estan a un 7,6% por encima de sus niveles pre-crisis (vs. un 8,8% en el resto de
las areas). (Grafico 5)

Lo anterior es coherente con el comportamiento de la Tasa Global de
Participacién (TGP), que tuvo un comportamiento mas desfavorable en Pereira,
que en el resto de las 13 areas asi: i) en el Ultimo afio (entre el tercer trimestre
de 2020 vy el tercero de 2021), la TGP de Pereira aumento en 0,9 pp, por debajo
del aumento del resto de las 13 areas (2,0 pp); ii) en términos bienales Pereira
mostré retroceso de 2,2 pp respecto a los niveles pre-crisis (lll trimestre de
2019), el cual es mas fuerte que el del resto de las 13 areas (-2,0 pp). Con ello,
la TGP de Pereira fue de 58,2% en el tercer trimestre de 2021, la cual se situa
por debajo de la participacion laboral del resto de ciudades (64,1%) (Grafico 6)

En resumen: En términos bienales, es decir al comparar el tercer trimestre de
2021 con el tercero de 2019, se tiene que Pereira esta entre las tres ciudades
con aumentos mas fuertes en la tasa de desempleo, con un incremento de 5,6
pp, mientras que el aumento en resto de las 13 areas fue de 3,4 pp. Lo anterior
se debe a que con la entrada de la crisis, el desempleo de Pereira subié de
manera mas fuerte que en el resto de las 13 dreas y a un repunte nuevamente
en los primeros meses de 2021. Asi mismo, el indice de desocupados refleja el
mismo comportamiento, mostrando un desempefio menos satisfactorio que el
del resto de las 13 dreas, con un incremento mas fuerte al inicio de la crisis y
una recuperacion posterior importante, pero no suficiente, que deja a la ciudad
como la ciudad mas alejada de sus niveles pre-pandemia.

En adicidn a lo anterior, el empleo (los ocupados) se ha recuperado de una
forma mas lenta de lo que lo ha hecho en el resto de las 13 areas, con lo cual la
ciudad es una de las tres dreas que mas lejos estd de alcanzar sus niveles pre-
pandemia. Si esto se suma a que el indice de inactivos se ha deteriorado en los
ultimos meses después de que ya habia igualado al del resto de las areas, se
puede decir que la desmejora reciente en el comportamiento los desocupados,
no se debe Unicamente a menores niveles de empleo, sino también al aumento
en los inactivos, lo cual es un indicio claro de que Pereira es una de las areas
metropolitanas con mayores retos en términos de la recuperacién del empleo.
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Grafico 7: Tasa de desempleo por género. Tercer trimestre.
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Grafico 8: Tasa de desempleo por edades. Tercer trimestre.
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Comportamiento por género

Por género, en el total de las 13 areas se observa un aumento bienal (tercer
trimestre de 2019 vs. el tercero de 2021) mas pronunciado en el desempleo de
las mujeres (4,3 pp) que en el de los hombres (2,9 pp), situacién comun a varias
ciudades. Lo anterior se debe que en la fase aguda de la crisis el desempleo
femenino aumentd de manera mas rapida que el masculino, y a pesar de que
en el ultimo afo el desempleo femenino ha bajado de manera mas rdpida, ésta
no ha sido lo suficientemente fuerte como para compensar el desequilibrio
inicial.

Igualmente, en Pereira el incremento bienal del desempleo estuvo mas
influenciado por el desempleo masculino, que subié 5,7 pp, que por el
femenino que subid 5,5 pp. Este resultado se debe, a que pese a que el efecto
inicial de la crisis afecto en mayor medida a las mujeres que vieron crecer su
tasa de desempleo en 10,1 pp (vs 8,4 pp para los hombres), en el Ultimo afio, la
poblacidon femenina tuvo un mejor comportamiento, al mostrar una reduccion
de 4,6 pp en su tasa de desempleo, vs una de 2,7 pp que registraron los
hombres.

Dado lo anterior, al analizar el comportamiento bienal, la tasa masculina de la
ciudad pasé de 7,5% en el tercer trimestre de 2019 a 13,2% en el tercero de
2021, en tanto que la femenina subié de 11,6% a 17,1%. Con ello, la brecha de
desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres se redujo de
4,1 pp tercer trimestre de 2019 a 3,9 pp en tercero de 2021. (Grafico 7)

Comportamiento por edades

Por edades, los jovenes de entre 14 y 28 afios, son en general la franja etaria
mas afectada por el desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente y
sensiblemente mas altas que las de las otras franjas. Para dar un ejemplo, en
2019 el desempleo para esta franja fue de 18,9% en las 13 dreas, en tanto que
la del resto de edades fue del 8,2%. Ademas, esta franja también tiende a ser
vulnerable respecto a cambios en los niveles de actividad econémica, como se
demostrd el afio pasado con la crisis, cuando el desempleo joven de las 13
areas aumentd mas que el del resto de las edades y todavia estd mas lejos de
alcanzar sus niveles pre-crisis.

De igual forma, en Pereira también se observé que los jovenes fueron quienes
inicialmente tuvieron un incremento mas fuerte del desempleo, elevando su
tasa en 12,5 pp (vs 7,9 pp en el resto de las edades) entre el tercer trimestre de
2019 y el tercero de 2020, y que asi mismo, luego redujeron su desempleo a
mayor velocidad (-5,1 pp) que el resto de las edades (-2,3 pp) entre el tercer
trimestre de 2020 y el tercero de 2021, sin llegar a compensar el aumento
inicial.

Con ello, en el resultado bienal, Pereira muestra que en el tercer trimestre de
2021 los jévenes de la ciudad (14-28 afios) tienen un desempleo 7,3 pp mas
alto que el que tenian en el tercer trimestre de 2019, el cual es un resultado
mucho mas alto al del resto de las edades en dicha ciudad (5,6 pp) y al del
desempleo joven en el promedio de las 13 areas (5,4 pp).

Con esto, Pereira, al igual que todas las ciudades, continué mostrando un
desempleo juvenil alto de 24,2% en el tercer trimestre de 2021, el cual es
superior al promedio de las 13 areas (22,5%). (Grafico 8)
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Comportamiento Informalidad

En el dmbito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
acerca de la definicidn en si misma del concepto de informalidad. Por ello, vale

Grafico 9: Tasa de informalidad tercer trimestre. la pena aclarar que en este informe se presenta la informalidad calculada segun

Pereira el criterio Dane-OIT, que basa su enfoque en el tamafio de la firma.
48,0% 46,9%47.1% 46,8% En este contexto, en términos bienales (entre el tercer trimestre de 2019 vy el
47,0% tercero de 2021), Pereira registré una disminucién de 5,0 pp, que es contrario
46,0% al aumento de 1,1 pp en resto de las areas. Un resultado consistente con la
45,0% evolucion de esta variable a lo largo de estos dos afios. Asi, en el primer afio de
44,0% la crisis (entre el tercer trimestre de 2019 y el tercero de 2020) Pereira tuvo un
43,0% . . B
42.0% aumento leve de la informalidad (0,5 pp vs. 1,4 pp en el resto de las 13 areas),
41,0% en el segundo afo, que fue el de la recuperacion (entre el tercer trimestre de
40,0% 2020 y el tercero de 2021) la informalidad de Pereira disminuyé (-5,5 pp), un
39,0% resultado mas favorable que el de las 13 areas que bajo -0,3 pp.
38,0%

1-2019

De esta manera, en el tercer trimestre de 2021, la tasa de informalidad de
Pereira fue de 41,5%, ubicandose por debajo del resultado del resto de las 13
areas (46,8%), para el mismo trimestre. (Grafico 9)
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Glosario

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacion porcentual entre la poblacién ocupada

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2007. Es (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

la encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nimero de personas

Poblacién en Edad de Trabajar (PET): En las zonas urbanas, la PET comprende la i .
que estan buscando trabajo (D) y la PEA. TD = (D/PEA)*100

poblaciéon mayor a 12 afios Se divide en poblacion econdmicamente activa y

poblacién econémicamente inactiva.

Poblaciéon Econdmicamente Activa (PEA): Esta conformada por las personas en
edad de trabajar que trabajan o estan buscando empleo. Se le conoce como la
fuerza laboral.

%PEA13A: Es la proporcidn de la PEA de Pereira respecto a la de las 13 areas.

Ocupados: Son las personas que durante el periodo de referencia se
encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajé por lo menos 1 hora
remunerada en dinero o en especie en la semana de referencia, ii) No trabajo en
la semana de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin
remuneracion y trabajo en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblaciéon desocupada se puede clasificar en dos: i) Cesante: es
la persona que habiendo trabajado antes por lo menos durante dos semanas
consecutivas se encuentra desocupada buscando empleo vy ii) Aspirante: es la
persona que busca trabajo por primera vez.

Inactivos: Es la poblacion en edad de trabajar que no participa en la produccidon
de bienes y servicios porque no necesita, no puede o no estd interesada en
realizar una actividad remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, amas
de casa, pensionados, jubilados, rentistas, invalidos, personas que nos les llama
la atencion trabajar o creen que no vale la pena trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre la PEA y la
PET. Este indicador refleja la presién de la poblacién sobre el mercado laboral.
TGP = (PEA/PET)*100

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracién del ingreso entre los
individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores entre 0 y
1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso y 1 indica
que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 dreas: Son las trece ciudades principales con sus areas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Pereira.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca y de explotacién de minas y canteras.
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En el tercer trimestre de 2021, la tasa de desempleo de Villavicencio fue de 14,7%, bajando 8,4 puntos
porcentuales (pp) frente al mismo trimestre del afio anterior; esta caida fue mas fuerte que la observada en el
promedio de las otras dreas y, al mirar el resultado bienal (tercer trimestre de 2021 vs el tercero de 2019), se
tiene que Villavicencio muestra un aumento en la tasa de desempleo mds suave que la del resto de las 13 areas
(2,4 pp vs 3,5 pp). De igual forma, al analizar la evolucidn del empleo (ocupados), se tiene que la ciudad esta PET: 410 mil
mas cerca que el promedio de las otras dreas de conseguir sus niveles pre-pandemia. PEA: 254 mil

- [ . )
Por género, en el balance bienal, las mujeres fueron una de las poblaciones mas afectadas, subiendo su APEA_l?A‘ 2,2%
Inflacion: 0,97%

desempleo de manera mas fuerte que los hombres, lo cual es similar a lo observado en la mayoria de las

ciudades. Por otra parte, los jévenes de 14 a 28 afios no tuvieron un balance bienal positivo, ya que el aumento ?oeﬁGi”i’ 0,499

en el desempleo resulté mas alto que el del resto de las edades en esta ciudad, pero fue mas bajo que el Indice pobreza: 43,1%
incremento del desempleo joven en el promedio de las 13 dreas. En términos de informalidad, y en el balance Pobreza extrema: 16,0%
bienal, la ciudad incrementé sus niveles por encima del promedio del resto de areas.

Villavicencio 2020
Superficie: 1.328 km?
Poblacién: 514 mil
Villavicencio

Analisis de los principales indicadores de mercado laboral?

Grafico 1: Tasa de desempleo tercer trimestre Villavicencio

B Villavicencio 134 sin Villavicencio

Entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, la tasa de desempleo en
Villavicencio bajo 8,4 puntos porcentuales (pp), presentando una reduccién mas
rapida que la del resto de las 13 areas (13 areas sin Villavicencio), donde la
disminucion fue de 6,6 pp. Adicionalmente, frente sus niveles pre-covid

(comparativo con tercer trimestre de 2019) la ciudad muestra un aumento de 2,4
pp, el cual es inferior al aumento de 3,5 pp calculado para el resto de las 13 areas.

1B’ 21 24 27

14941

[11206 44

109105 Lo anterior quiere decir que, al comparar con el resto de las 13 areas, la ciudad

guarda una mejor posicion frente a la recuperacidon del mercado laboral del aifo
pasado y frente a la situacion pre-pandemia (2019). Con esta trayectoria, la tasa de
desempleo se ubicd en 14,7% en el tercer trimestre 2021, quedando levemente por
encima del resto de areas (14,1%). (Gréfico 1).

%15

No obstante, mas alla de la tasa de desempleo, la variable de mayor interés para
analizar la dindmica del mercado laboral en este periodo de crisis es la de los
ocupados, es decir la evolucion del empleo, pues permite ver tanto la pérdida como
la recuperacion de los puestos de trabajo. Al respecto, entre el tercer trimestre de
2019 y el momento mas profundo de la crisis (abril-junio de 2020), Villavicencio
tuvo una pérdida de 63.079 puestos de trabajo, de los cuales le faltan 2.048 para
alcanzar sus niveles pre-crisis.
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En términos relativos, los anteriores resultados ponen a Villavicencio en una
posicién mas favorable (o menos negativa) que la del resto de las 13 areas y cerca
de llegar a sus niveles pre-pandemia. Al respecto, el indice de ocupados (base jul-
sep19 =100) muestra que la ciudad tuvo una trayectoria mixta en el 2020, pues
durante el primer semestre presentd una dinamica inferior a la del resto de las
areas, y desde el segundo semestre del 2020 la ciudad presenté un nivel de
ocupacion levemente superior, alcanzando en 2021 mejores trayectorias de
recuperacién que la del resto de las 13 areas. (Grafico 2) Esta dinamica ha permitido
99 que al tercer trimestre de 2021, la ciudad haya recuperado el 99% del empleo que
tenia en el tercer trimestre de 2019, mientras que el resto de las 13 areas ha
alcanzado sélo el 96%. Es decir que a Villavicencio solo le falta un 1% para llegar a
su nivel de empleo pre-crisis, siendo después de Cartagena y Pasto, una de las tres
ciudades que mas cerca esta de sus niveles pre-pandemia, en términos relativos.

105 -
100 ~
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90 -
85 +
80 -
75 4
70 - 73

Gréfico 2: Indice de ocupados
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En lo que respecta al ultimo afio, la recuperacién del empleo en Villavicencio ha
sido un poco mas rapida que la observada en el resto de las 13 areas. Asi, entre el
tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, los ocupados de Villavicencio
aumentaron en 15,7%, mientras que en el resto de las ciudades lo hicieron en
13,4%. Con ello, es claro que la mejor situacion relativa de la ciudad en términos
de empleo obedece al buen comportamiento de la variable en este Gltimo afio.

Resto 13 dreas

65

Jul - Sep
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Sep - Nov
Ene - Mar

May - Jul

Jul - Sep
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Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Todo lo anterior es congruente con la tasa de ocupacidn, donde en el Ultimo afio
(entre el tercer trimestre de 2021 y de 2020) la ciudad mostré una recuperacion
superior respecto a la del resto de las 13 areas (6,4 pp vs. 5,9 pp, respectivamente)
y, en comparacion con los niveles pre-crisis (lll trimestre de 2019), presenté un
descenso en la tasa de ocupacién de 3,0 pp, el cual es mas bajo que el descensogen
el resto de las areas (-4,0 pp) (Grafico 3).

1. Las cifras de este ejercicio fueron calculadas a partir de los anexos de
los boletines de la GEIH publicados por el Dane. Por ello, los datos
podrian diferir brevemente de calculos a partir de los archivos planos sin
alterar las conclusiones principales.
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Por ramas de actividad, en el ultimo afio de recuperacidon econdmica, es decir,

Grafico 3: Tasa de ocupacion tercer trimestre Villavicencio entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, Villavicencio recuperd
g 510 O7 ss o alrededor de 31.240 puestos de trabajo, mostrando creacién de empleo en 10 de
los 13 sectores, donde los sectores con mayor aumento fueron: i) Alojamiento y

servicios de comida, con un aumento en los ocupados de 46,8%, implicando una
recuperacion de 8.121 empleos, que corresponde al 6,3% de los empleos
generados en el sector a nivel de las 13 areas; ii) el comercio, donde los ocupados
se incrementaron en 12,4%, que se traduce en una creacién de 6.360 empleos, que
equivalen al 2,4% de los empleos creados en el sector a nivel metropolitano; v iii)
transporte y almacenamiento donde hubo un aumento de 22,6% en los ocupados,
recuperando cerca de 3.261 empleos, lo cual representa el 4,4%, de los empleos
generados en el sector a nivel metropolitano. Otro sector a tener en cuenta es el
| | | | de Informacién y comunicaciones, donde hubo un aumento de 2.475 empleos
12011 12012 (12015 12014 1-2015 [1-2016 112017 11-2018 11-2019 112020 1-2021 aproximadamente, que a pesar de no ser un nimero tan alto como los anteriores,

| Villavicencio 13 A sin Villavicencio
se destaca por abarcar el 7,3% de los empleos creados en el sector. (Tabla 1).

%

50

40

Con respecto a la situacion pre-pandemia, es decir, entre el tercer trimestre de
2019 y el tercero de 2021, Villavicencio muestra 6 sectores con generacién de
empleo, es decir, con niveles de empleo por encima de los niveles pre-crisis. Estos

Tabla 1: Variacién anual de los ocupados por sector econémico . L. L L .
son: i) Suministro de servicios publicos, donde los ocupados se incrementaron en

Villavi il 13A sin Villavi i . ..
Havicenclo sin ViTlavicendo 97,8%, lo cual se traduce en un aumento aproximado de 2.422 empleos; ii)
Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2020 [11-2021 vs. 111-2020 Construccion, donde hubo un incremento de 11,1% en los ocupados, con una
Creacion de Variacion Creacion de Variacién ., . .. . . ,re
empleo*  porcentaje | empleo*  porcentaje SENEracion aproximada de 2.274 empleos; iii) Actividades profesionales, cientificas
y técnicas donde el aumento en los ocupados fue de 15,0%, implicando una
Ocupados 31,240 157 1,204,391 134 generacion cercana a los 2.175 empleos, que equivalen al 34,5% de los empleos
Alojamiento y servicios de comida 8,121 46.8 120,035 19.8 r d n | tor ni | metr |t no: i ) .nf rm .,n muni ion
comerdio 6.360 124 260,17 123 creados en el sector a nivel metropolitano; iv) informacién y comunicaciones,
Transporte y almacenamiento 3,261 2.6 71,331 9.7 donde los ocupados se incrementaron en 45,3%, lo cual se traduce en un aumento
Act. Profesionales y técnicas 2,745 197 149,836 181 aproximado de 1.438 empleos y v) transporte y almacenamiento y vi) actividades
Construccidn 2,493 12.3 62,805 55 inmobiliarias, que en su conjunto sumaron mas de 1.755 nuevos puestos de
Informacién y comunicaciones 2,475 115.6 31,438 14.9 b . v | | d C .z T
Suministro de servicios publicos 2,102 75.1 25,375 189 tra aJo. .ae a .per?a .eStacar que en onstruccion y ransporte y
Act. artisticas y de entretenimiento 1,865 10.4 168,821 20.7 almacenamiento, Villavicencio tuvo un aumento del empleo, mientras que en el
Adm. Pdblica, educacién y salud 1,599 52 152,367 126 resto de las areas hubo destruccidon de empleos en esos sectores. (Tabla 2)
Act. Inmobiliarias 1,315 40.6 19,989 10.7
Otras ramas** -181 -4.5 23,472 31.2 . . , . , .
Act. Financieras y de seguros 220 78 13,353 65 Pese a lo anterior y como ya se menciond, la ciudad aun no recupera su nivel de
Industria -573 -32 106,338 7.9 empleo pre-crisis, registrando aln pérdidas con respecto al tercer trimestre de
Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE 2019. Estas pérdidas estan concentradas en 4 sectores principalmente:

*Serefiere a la variacion absoluta de los ocupados.

i) Actividades artisticas y de entretenimiento, donde la caida en los ocupados fue
de 17,0%, implicando una pérdida cercana a los 4.047 empleos, que corresponde
al 3,7% de los empleos que faltan por recuperar en el sector a nivel metropolitano
para alcanzar los niveles pre-crisis; ii) alojamiento y servicios de comida, donde los
ocupados se redujeron en 8,1%, que se traduce en una pérdida de 2.245 empleos,
que equivalen al 2,3% de los empleos por recuperar en el sector; i) Administracion
publica, educacion y salud, donde hubo una caida de 5,7% en los ocupados,
perdiendo 1.942 empleos; y iv) la industria, donde hubo una caida de 10,0% en los

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Tabla 2: Variacién bienal de los ocupados por sector econdmico

Villavicencio 13A sin Villavicencio
Sector Econémico 111-2021 vs. 111-2019 111-2021 vs. 111-2019 ocupadosl perdlendo 1915 empleos'
Creacién de Variacion Creacién de Variaciéon
* i * i . ’ . .

empleo porcentaje | empleo porcentale . Ahora, desde el punto de vista del desempleo, el indice de desocupados (base jul-
Ocupados 2,048 0.9 467,735 aa sep19 =100) permite ver que en términos relativos, la evolucidn del desempleo en
Suministro de servicios publicos 2,422 97.8 47,478 422 Villavicencio fue menos desfavorable que en el resto de las 13 dreas durante la
f\;"ﬁ:::g;‘nalesytécnicas o o o "> mayor parte de la pandemia y el periodo de recuperacion, y al mirar el resultado
Informacién y comunicaciones 1438 453 23516 107 bienal y comparar el tercer trimestre de 2021 con la situacién pre-crisis (tercer
Transporte y almacenamiento 1112 67 -43,042 -5.1 trimestre de 2019), Villavicencio obtiene mejores resultados a los del resto de las
Act. Inmobiliarias 643 16.4 -31,193 -13.1 7 . . o,
Act. Financierasy de seguros a1 oy 30276 o 13 areas, ya que la C|'u.dad .muestra que la cantidad de de;sempleados es 21%
Otras ramas** -530 121 17,907 22 superior al nivel pre-crisis, mientras que en el resto de las 13 areas este valor es de
Comercio -1,292 -2.2 -29,976 -13 33%. (Grafico 4) Lo anterior se debe a que en comparacion con el ultimo afio
Industri -1,915 -10.0 -82,275 -5.3 . .
A, Pablica, educacion y salud o e e 210 L,  (tercer trimestre de 2020y el tercero de 2021), la reduccién en el desempleo de
Alojamiento y servicios de comida 2,245 8.1 -96,536 117 Villavicencio (de -33,7%) fue mayor en el resto de las 13 areas (-29,1%).
Act. artisticas y de entretenimiento -4,047 -17.0 -105,277 -9.7

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

vse e o Ahora bien, una persona en edad de trabajar que pierde su trabajo puede optar

e refiere a la variacion absoluta de los ocupados. . )

“*La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario. por buscar uno nuevo, con lo cual se clasifica como desempleada, o dejar de
participar en el mercado laboral, con lo cual se clasificaria como inactiva; y este
concepto de inactividad, es otra de las variantes que han sido clave para explicar

2
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la tasa de desempleo en los Ultimos meses, ya que al inicio de la pandemia una
parte importante de la poblacién pasé a la inactividad, para luego ir ingresando
paulatinamente al mercado laboral.

En este sentido, Villavicencio presenta resultados mixtos, pues durante el primer
semestre de 2020 mostroé un indice de inactivos (base jul-sep19 =100) superior al
del resto de las 13 dreas; durante el segundo semestre este indice fue inferior al
resto de las 13 dreas, y en 2021 se ha caracterizado por ser superior en la mayor
parte del afio; lo que sugiere que, comparado con el promedio de areas, la ciudad
ha presentado una mayor proporcién de personas que perdieron su empleo y
dejaron de participar del mercado laboral remunerado. De hecho, el indice
muestra que para el tercer trimestre de 2021, las personas inactivas estan aun
10,3% por encima de sus niveles pre-crisis (comparativo con 2019), siendo este
resultado superior al del resto de las 13 areas (8,7%) y ubicandose como la cuarta

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DMP-DEE
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Grafico 6: Tasa global de participacién tercer trim. V/vicencio
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m Villavicencio 13 A sin Villavicencio

ciudad con mayor crecimiento en el indicador. (Grafico 5)

En cuanto al comportamiento de la Tasa Global de Participacién (TGP), esta subio
1,2 pp entre el tercer trimestre de 2020 y el tercero de 2021, un resultado inferior
al resto de area en donde la tasa subid 2,0 pp. Con ello, la TGP de Villavicencio fue
de 63,9% en el tercer trimestre de 2021, ubicandose en el mismo nivel que en el
resto de las 13 areas. No obstante, en términos bienales, la TGP se redujo en 1,8
pp, un resultado menos negativo que la reduccién en el resto de las 13 areas (-2,1
pp). (Gréfico 6).

En resumen: En términos bienales, es decir al comparar el tercer trimestre de 2021
con el tercero de 2019, se tiene que Villavicencio muestra un aumento en la tasa
de desempleo menos fuerte que la del resto de las 13 areas (2,4 pp vs 3,5 pp) y en
el dltimo afio (tercer trimestre de 2021 vs. tercero de 2020) la reduccion del
desempleo ha sido mas rapida que la del resto de 4reas (8,4 pp vs 6,6 pp). Al mirar
la evolucidn del empleo (indice de ocupados), se tiene que la ciudad esta muy
cerca de conseguir sus niveles pre-pandemia, gracias a la menor caida de los
ocupados en el 2021 (respecto al resto de las 13 areas), una dindmica que ha
permitido que al tercer trimestre de 2021, la ciudad haya recuperado el 99% del
empleo que tenia en el tercer trimestre de 2019, mientras que el resto de las 13
areas ha alcanzado sélo el 96%.

En términos de los desocupados, la ciudad muestra un comportamiento
levemente mejor al de las 13 areas, especialmente durante 2021 donde el
aumento del desempleo bienal fue menor en el resto de las areas. Finalmente en
términos de los inactivos, la ciudad cuenta con un crecimiento mas alto del
indicador respecto a los niveles pre-crisis, lo cual indica que los resultados de 2021
en la tasa de desempleo han estado en parte influenciados por el comportamiento
de la inactividad, implicando que en los siguientes meses la ciudad podria tener
una presidén importante de personas inactivas transitando hacia la categoria de
desocupados y ejerciendo presidn sobre la tasa de desempleo.

Comportamiento por género

Por género, en el total de las 13 dreas se observa un aumento bienal (tercer
trimestre de 2019 vs. el tercero de 2021) mas pronunciado en el desempleo de las
mujeres (4,3 pp) que en el de los hombres (2,9 pp), situacidén comudn a varias
ciudades. Lo anterior se debe que en la fase aguda de la crisis el desempleo
femenino aumenté de manera mas rapida que el masculino, y a pesar de que en
el ultimo afio el desempleo femenino ha bajado de manera mas rapida, ésta no ha
sido lo suficientemente fuerte como para compensar el desequilibrio inicial.

De igual manera, en Villavicencio el incremento bienal del desempleo estuvo mas
influenciado por el desempleo femenino, que subid 2,7 pp, que por el masculino
que subid 2,1 pp. Esto a pesar de que en el tercer trimestre de este afio, el
desempleo femenino se redujo de manera mucho mas fuerte que el masculino (-
9,2 pp vs.-7,8 pp, entre el tercer trimestre de 2020y 2021), compensando en parte
los efectos negativos que tuvo el empleo femenino durante los cierres. 3
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Grafico 7: Tasa de desempleo por género. Tercer trimes}geﬁ.
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Grafico 8: Tasa de desempleo por edades. Tercer trimestre.
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Grafico 9: Tasa de informalidad tercer trimestre.
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Dado lo anterior, al analizar el comportamiento bienal, la tasa masculina de la
ciudad pasé de 11,1% en el tercer trimestre de 2019 a 13,2% en el tercero de 2021,
en tanto que la femenina subié de 13,7% a 16,4%. Con ello, la brecha de
desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres aumenté de 2,6
pp tercer trimestre de 2019 a 3,2 pp en tercero de 2021; no obstante la brecha
sigue siendo inferior al promedio de 4,8 pp calculado para el conjunto de todas las
13 areas, para el tercer trimestre de 2021. (Grafico 7)

Nacional de Planeacién

Comportamiento por edades

Por edades, los jovenes de entre 14 y 28 afios, son en general el grupo etario mas
afectado por el desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente y
sensiblemente mas altas que las de los otros grupos. Como ejemplo, en 2019 el
desempleo juvenil fue de 18,9% en las 13 areas, en tanto que la del resto de edades
fue del 8,2%. Ademas, esta franja etaria también tiende a ser vulnerable respecto
a cambios en los niveles de actividad econdmica, como se demostré el afio pasado
con la crisis, cuando el desempleo joven de las 13 dreas aumentd mas que el del
resto de las edades y todavia estd mas lejos de alcanzar sus niveles pre-crisis.

En este sentido, en Villavicencio también se observé que los jévenes fueron
guienes inicialmente tuvieron un incremento mas fuerte del desempleo, elevando
su tasa en 17,9 pp (vs 8,1 pp en el resto de las edades) entre el tercer trimestre de
2019y el tercero de 2020 y que asi mismo, luego redujeron su desempleo a mayor
velocidad (-13,6 pp) que el resto de las edades (-6,6 pp) entre el tercer trimestre
de 2020y el tercero de 2021, sin llegar a compensar el aumento inicial.

Asi, en el resultado bienal, Villavicencio muestra que en el tercer trimestre de 2021
los jovenes (14-28 afios) tienen un desempleo 4,3 pp mas alto que el que tenian
en el tercer trimestre de 2019. Este aumento, es mas alto que en el resto de
edades (1,5 pp), pero es inferior al incremento del desempleo juvenil en el
promedio de las 13 dreas metropolitanas entre 2019 y 2021 (5,4 pp). Con ello, el
desempleo juvenil en Villavicencio, para el tercer trimestre de 2021, fue de 22,2%,
que es un resultado inferior al observado en el promedio de las 13 areas (22,5%) y
superior al resto de edades en la ciudad (11,6%). (Grafico 8)

Informalidad

En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
acerca de la definicidn en si misma del concepto de informalidad. Por ello, vale la
pena aclarar que en este informe se presenta la informalidad calculada segun el
criterio Dane-OIT, que basa su enfoque en el tamaio de la firma.

En este contexto, en términos bienales (entre el tercer trimestre de 2019 y el
tercero de 2021), Villavicencio registré un aumento de 1,8 pp, el cual es superior
al del resto de las dreas (0,9 pp). No obstante, el comportamiento de esta variable
a lo largo de estos dos afios ha sido opuesto. Asi, mientras que, en el primer afio
de la crisis (entre el tercer trimestre de 2019 y el tercero de 2020) Villavicencio
presentd una leve reduccién de la informalidad (-0,4 pp vs. 1,4 pp en el resto de
las 13 areas), en el segundo afio, que es el de recuperacion (entre el tercer
trimestre de 2020 y el tercero de 2021) la informalidad de Villavicencio crecié (2,3
pp), mientras que la de las 13 areas bajo (-0,5 pp).

De esta manera, en el tercer trimestre de 2021, la tasa de informalidad de
Villavicencio fue de 58,8%, ubicandose por encima del resultado del resto de las
13 dreas (46,4%), para el mismo trimestre. (Grafico 9)
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Glosario

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2007. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET): En las zonas urbanas, la PET comprende la
poblacién mayor a 12 afios Se divide en poblacién econémicamente activa y
poblacién econémicamente inactiva.

Poblacion Econémicamente Activa (PEA): Estd conformada por las personas en
edad de trabajar que trabajan o estdn buscando empleo. Se le conoce como la
fuerza laboral.

%PEA13A: Es |la proporcidn de la PEA de Villavicencio respecto a la de las 13 dreas.

Ocupados: Son las personas que durante el periodo de referencia se encontraban
en una de las siguientes situaciones: i) Trabajo por lo menos 1 hora remunerada
en dinero o en especie en la semana de referencia, ii) No trabajé en la semana de
referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracién y
trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblacidn desocupada se puede clasificar en dos: i) Cesante: es
la persona que habiendo trabajado antes por lo menos durante dos semanas
consecutivas se encuentra desocupada buscando empleo vy ii) Aspirante: es la
persona que busca trabajo por primera vez.

Inactivos: Es la poblacién en edad de trabajar que no participa en la produccion
de bienes y servicios porque no necesita, no puede o no estd interesada en
realizar una actividad remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, amas
de casa, pensionados, jubilados, rentistas, invalidos, personas que nos les llama
la atencidn trabajar o creen que no vale la pena trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre la PEAy la PET.
Este indicador refleja la presidn de la poblacion sobre el mercado laboral. TGP =
(PEA/PET)*100

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacion porcentual entre la poblacién ocupada (PO)
y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nimero de personas
que estan buscando trabajo (D) y la PEA. TD = (D/PEA)*100

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracién del ingreso entre los
individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores entre Oy
1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso y 1 indica que
s6lo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus dareas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Villavicencio.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de agricultura, ganaderia, caza, silvicultura 'y

pesca y de explotacion de minas y canteras.
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